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EC Volume 1 

CTI-C 

0611 

Nom de l'industrie 

Abattage 
0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171 	Fermes alimentaires  
0123 Manutention des coreales et de grainer oleagineuses 
0411 Autres fermes 
0431 Services relatifs aux fermes 
1011 Petiole et gaz naturel, exploration et extraction 
1099 Autres services relatifs au petrole et au gaz naturel 
2121 Mines de minerals non ferreux (sauf ('uranium) 
4481 Carrieres et sablieres 
0112, 0119 Transformation du poisson et des fruits de mer, operations integrees 
0132, 0134, 0155, 0163 Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie-patisserie et d'aliments de betail 
0143 Fruits et legumes, preparation 
0153 Conditionnement de la viande et de la volaille 
0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179 Autres produits alimentaires 
0211 Boissons gazeuses, fabrication, operations integrees 
0221, 0222, 0223 Fabrication de brassage de la biere et breuvages de distillation et de fermentation 
0712, 0713, 0719 Fabrication d'autres produits de bois 
0811 Fabrication de pates et papiers 
0831 Fabrication de boTtes en carton et de sacs en papier 
0839 Fabrication d'autres produits en papier 
0911 Bois, produits de bois et papiers, operations integrees 
1031 Petrole, raffinage et distribution 
1111, 1199 Charbon, extraction et distribution et production d'autres combustibles, n.c.a. 
1511 Fabrication de resines synthetiques et de produits en plastiques 
1521 Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres ei air) 
1611 Textiles de premiere transformation 
1621 Fabrication des tapis, carpettes et moquettes 
1629 Fabrication d'autres produits textiles 
1721 Fabrication de produits pharmaceutiques 
1722 Fabrication de savons, de composes pour le nettoyage et de produits de toilette 
1731 Fabrication de peintures et vernis 
1732 Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 
1739 Fabrication d'autres substances et produits chimiques n.c.a. 
2122 Extraction, fonte et affinage de metaux non ferreux (sauf ('aluminum) 
2012, 2013, 2014 Produits en metal de premiere transformation 
2021 Produits en acier de premiere transformation, operations integrees (fabrication et extraction miniere) 
2111 Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 
2123 Fabrication de metaux non ferreux 
2211, 2212, 2221, 2231, 2281 Fabrication de produits metalliques ouvres 
2289 Fabrication de produits metalliques ouvres, materiel de chauffage et de garnitures de plomberie 
2511 Fabrication de machinerie et d'equipement agricoles 
2521 Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention 
2531 Fabrication de machinerie et equipement d'usage industriel 
2611 Fabrication de meubles, machinerie, et materiel d'usage commercial et industriel 
2612 Fabrication de materiel scientifique et professionel 
3012 Fabrication de vehicules automobiles et pieces et accessoires pour vehicules automobiles 
3021 Fabrication de pieces et accessoires pour vehicules automobiles 
3031 Carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial, fabrication et commerce de gros 
3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189 Fabrication de materiel de transport (sauf vehicules automobiles) 
3512 Fabrication d'appareils menagers 
3521 Fabrication de produits electriques d'usage industriel 
3539 Fabrication d'autres produits electriques n.c.a. 
3611 Fabrication de pieces et composants electroniques 
3612 Fabrication d'equipement de communication 
3631 Materiel informatique et services connexes, operations integrees 
4411, 4412, 4413, 4414 Fabrication de ciment, de beton et produits en beton 
4421, 4489 Amiante et autres materiaux de construction n.c.a., extraction et transformation 
5511 Impression commerciale et prestation de services 
5514 Autres impression et edition 
8511 Fabrication de chaussures 
8521, 8531, 8581 Confection de vetements 
8611 Fabrication de meubles de maison 
8692 Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 
8693 Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 
8698 Fabrication d'autres biens de consommation n.c.a. 
4011 Promotion et construction immobilieres residentiels 
4012 Promotion et construction de botiments non residentiels 
4021 Exploitation immobiliere residentiel (location de biens immobiliers) 
4022 Exploitation immobiliere non-residentiel 
4111 Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs generaux 
4121, 4122, 4129 Construction lourde et industrielle, entrepreneurs generaux 
4211, 4221 Travaux de charpente et travaux connexes / Travaux exterieurs et interieurs sur les botiments 
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4231, 4232, 4233 
4291, 4299 
4322 
4511 
4611 
4711 
4712 
4811 
5011 

Travaux de mecanique et travaux electriques 
Autres entrepreneurs specialises 
Agents et courtiers de biens immobiliers 
Transport cierien 
Transport ferroviaire 
Transport par eau 
Services relatifs au transport par eau 
Camionage (sauf le petrole) 
Entreposage et emmagasinage • 

1021, 1092 Distribution et transport par pipelines de petrole et du gaz naturel 
5019 Autres services relatifs au transport n.c.a. 
1211, 1212 Electricite 
5711, 5712, 5713, 5714 Diffusion des telecommunications 
5811 Transmission des telecommunications 
1022 Gaz naturel, commerce de gros et de detail combines 
0189 Autres produits alimentaires, commerce de gros 
0313 Produits du tabac, commerce de gros 

)0 0412, 0421 Produits et fournitures agricoles, commerce de gros 
J1 0731 Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 
)2 0841 Papier et produits en papier, commerce de gros 
)3 1631 Produits textiles et connexes, commerce de gros 
4 1741 Medicaments et produits de toilette, commerce de gros 
)5 1749 Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros 
6 2291 Metaux ferreux et produits en metal, commerce de gros (y compris quincaillerie) 
7 2299 Autres metaux et produits metalliques n.c.a., commerce de gros 
9 2522 Machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention, commerce de gros 
0 2532 Machinerie et equipement d'usage industriel, commerce de gros 
1 2621 Meubles et materiel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-vente 
2 3011, 3022, 3023, 3044 Vehicules automobiles et pieces pour vehicules automobiles, commerce de gros; recyclage d'automobiles 
3 3191, 3192 Vehicules recreatifs et autre materiel de transport, commerce de gros 
4 3511 Appareils monager, commerce de gros 
5 3581 Machines, materiel et fournitures electriques, commerce de gros 
6 3619 Materiel electrique, commerce de gros 
7 3623 Materiel informatique et peripherique, ventes et services 
8 4491 Materiaux de construction, commerce de gros 
0 8591 Vetements, commerce de gros 
1 8699 Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros 
2 3041 Concessionnaires de vehicules automobiles 
4 8411 Supermarches 
5 8711 Meubles de maison, apparel's menagers et accessoires d'ameublement, commerce de detail 
6 8722 Vetements, commerce de detail 
7 8731 Medicaments, medicaments brevetes, et produits de toilette, commerce de detail 
8 8799 Autres marchandises specialisees n.c.a., commerce de detail 
0 8831 Autres marchandises diverses, services et commerce de detail 
1 3621 Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systernes 
2 5911 Agences de publicite 
3 6511 Bureaux de comptables et de conseils en gestion 
4 6599 Autres services generaux 6 la gestion d'entreprise 
5 6611 Bureaux d'ingenieurs 
6 6619 Autres services scientifiques et techniques 
7 6799 Autres services generaux aux entreprises 
8 3042 Vehicules automobiles, location et location-vente 
9 4329 Autres services relatifs a ('exploitation de bOtiments 
3 7611, 7621, 7631, 7639 Services de soins de sante et services sociaux 
1 8011 Hotels et auberges routieres 
2 8111 Restaurants avec permis de boisson 
4 8131 Autres services de restauration 
5 8212 Distribution et projection de films et de materiel visuel 
5 8221, 8222, 8229 Services de recreation et de loisirs 
7 8231, 8232 Services de voyage 
3 8911, 8919, 8921 Autres services aux consommateurs 
9 Not applicable Total des branches d'activite non financieres 
3 Not applicable Total industries des mines 
1 Not applicable Total industries manufacturieres 
2 Not applicable Total industries de la construction et des services immobiliers 
3 Not applicable Total industries du transport, de l'entreposage, des communications et des services publics 
4 Not applicable Total industries du commerce de gros 

Not applicable Total industries du commerce de detail 
5 Not applicable Total industries des services 

6021 Banques a charte - Programme A 
3 6021. Banques a charte - Programme B 
1 6031, 6091 Societes de fiducie et de pret hypothecaire 

6031, 6091. Societes de fiducie et de prat hypothecaire - filiales des banques 
3 6111, 6121 Societes de consommation et de financement 
1 6311 Societes d'assurance-vie 
5 6329 Societes d'assurance-biens et risques divers 
5 6411 Negociants de titres 
7  6411. Negociants de titres - filiales des banques 



8 Not applicable 	 Total des intermediaires financiers et assurances 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	0611 
Branche: Abattage 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.9 
Comptes debiteurs 25.7 
Stocks 14.2 
Immobi I isations 37.4 
Autres actifs 7.1 

Total, actifs d'exploitation 90.3 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 7.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11.8 
Papier a court terme 
Hypotheques 5.7 
Obligations 
Autres emprunts 4.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 22.2 
Autres passifs -11.8 
Impot sur le revenu reporte 3.4 

Total, passifs 46.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 2.8 
Benefices non repartis 51.1 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 54.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 46.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 13.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, annee de reference 1999 

CTI-C: 	0611 
Branche: Abattage 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 8 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.1 2.9 
Marge beneficiaire avant impOts 9.7 6.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.5 9.9 
Marge beneficiaire brute 33.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 203.2 146.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 22.4 19.6 
Benefice avant impOt / actif 11.4 9.5 
Rendement du capital employe 10.4 11.5 
Rendement des capitaux propres (2) 16.4 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes de'biteurs 8.12 8.18 
Rotation des stocks 10.34 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.44 2.10 
Endettement 0.44 0.44 
Passif / actif 0.47 
Couverture des interets 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 75 25 
Benefice avant impots 75 25 
Benefice net 75 25 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 12 

(1) Les quartiles sont ure mesure & la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'a -dre de la meilleure performance. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances moins blames en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les times qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a du:fir duquel on ete calcule le taux de renclement des cadtaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171 
Branche: Fermes alimentaires 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.3 
Comptes debiteurs 13.7 
Stocks 44.9 
Immobilisations 27.8 
Autres actifs 5.3 

Total, actifs d'exploitation 93.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 6.1 
Placements de portefeui Ile et prets aupres des societes non affiliees 0.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 21.7 
Papier a court terme 6.0 
Hypotheques 7.9 
Obligations 1.2 
Autres emprunts 8.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.2 
Autres passifs -0.6 
Impot sur le revenu reporte 9.1 

Total, passifs 76.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 5.2 
Benefices non repartis 17.7 
Autres surplus 0.2 

Total, capitaux propres 23.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 32.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171 
Branche: Fermes alimentaires 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.5 1.3 0.5 1.3 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 6.4 1.8 0.9 1.8 1.5 
Marge bene fic iai re d' explo itation 8.4 3.0 1.6 2.0 4.2 
Marge beneficiaire brute 34.9 25.0 10.0 32.4 18.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 374.6 190.7 83.7 374.6 145.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 12.4 9.7 5.7 6.3 6.5 
Benefice avant imp:A / actif 9.0 4.0 0.9 4.0 2.2 
Rendement du capital employe 9.5 8.2 5.2 8.7 7.0 
Rendement des capitaux propres (2) 15.4 10.0 4.5 10.0 8.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 10.25 8.14 8.14 19.72 
Rotation des stocks 4.45 2.93 2.07 4.39 2.49 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 5.31 1.47 1.35 1.37 1.56 
Endettement 0.63 1.06 2.08 1.06 0.89 
Passif / actif 0.60 0.68 0.83 0.66 0.77 
Couverture des interets 7.00 2.29 1.27 2.29 1.62 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 92 8 
Benefice avant impots 80 20 
Benefice net 75 25 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 16 

(1) Les quartiles sont une mesure d la distribution (Is ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon facie de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, ii inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corseme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de fechantillon a urtir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	0123 
Branche: Manutention des cereales et de graines oleagineuses 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.9 
Comptes debiteurs 19.2 
Stocks 18.7 
Immobilisations 34.8 
Autres actifs 5.9 

Total, actifs d'exploitation 83.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 7.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 9.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16.7 
Papier a court terme 11.2 
Hypotheques 0.4 
Obligations 5.5 
Autres emprunts 5.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.4 
Autres passifs 4.6 
Imp& sur le revenu reporte 2.7 

Total, passifs 665 

Capitaux propres 
Capital-actions 16.5 
Benefices non reparti s 16.9 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 33.5 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 49.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.0 



Volume '1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0123 
Branche: Manutention des cereales et de grainer oleagineuses 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Qi 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.1 0.6 -0.4 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 2.4 1.0 -0.7 0.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.9 2.6 0.7 0.7 
Marge beneficiaire brute 17.2 4.0 1.6 6.7 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 1,323.7 529.9 307.4 461.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 12.3 6.5 -3.8 6.3 
Benefice avant imp& / actif 5.9 2.8 -2.4 2.7 
Rendement du capital employe 16.6 6.0 -1.3 5.4 
Rendement des capitaux propres (2) 17.7 7.9 -0.4 6.4 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 16.00 10.31 7.24 11.16 
Rotation des stocks 11.40 9.50 5.18 8.88 
Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.61 1.18 1.09 1.13 
Endettement 0.19 0.82 1.31 0.53 
Passif / actif 0.54 0.65 0.74 0.65 
Couverture des interets 7.21 2.92 -0.78 2.40 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant impots 74 26 
Benefice net 74 26 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont ur mesure de la cistributice des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et Q I. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratics an des performances moins Nimes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it siznifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rencbment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	0411 
Branche: Autres fermes 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.6 
Comptes debiteurs 6.6 
Stocks 28.9 
Immobilisations 36.9 
Autres actifs 14.4 

Total, actifs d'exploitation 88.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 8.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 3.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 5.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 33.9 
Papier a court terme 
Hypotheques 5.7 
Obligations 7.5 
Autres emprunts 26.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 2.7 
Autres passi fs -2.5 
Impot sur le revenu reporte 2.1 

Total, passifs 81.1 

Capitaux propres 
Cap ital-ac ti ons 6.9 
Benefices non re parti s 11.6 
Autres surplus 0.4 

Total, capitaux propres 18.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 19.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0411 
Branche: Autres fermes 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Qi 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.4 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 2.2 2.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.5 4.5 
Marge beneficiaire brute 22.2 22.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 128.3 128.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 2.8 2.8 
Benefice avant imp& / actif 0.9 0.9 
Rendement du capital employe 4.9 4.9 
Rendement des capitaux propres (2) 3.9 3.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.80 8.80 
Rotation des stocks 4.47 4.47 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.19 1.19 
Endettement 1.62 1.62 
Passif / actif 0.68 0.68 
Couverture des interets 0.54 0.54 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 22 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cbstrihitrra des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilkur des trois, it signifie que 75% des ratios cnt des performances moms bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne. it indqueque 50% des ratios ont des perforrnances moms bonnes en ce qui coreeme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les finks qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel an ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0431 
Branche: Services relatifs aux fermes 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 8.8 
Comptes debiteurs 20.2 
Stocks 19.6 
Immobilisations 16.8 
Autres actifs -1.3 

Total, actifs d'exploitation 64.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 31.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 4.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 14.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15.1 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.0 
Obligations 
Autres emprunts 7.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.2 
Autres passifs 2.4 
Impot sur le revenu reporte 2.6 

Total, passifs 54.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 13.4 
Benefices non repartis 31.3 
Autres surplus 1.0 

Total, capitaux propres 45.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 30.7 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Faun& de reference 1999 

CTI-C: 	0431 
Branche: Services relatifs aux fermes 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge béneficiaire nette 13.1 13.1 
Marge beneficiaire avant impots 16.0 16.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 15.5 15.5 
Marge beneficiaire brute 14.9 14.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 127.5 127.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 23.1 23.1 
Benefice avant imp& / actif 10.5 10.5 
Rendement du capital employe 9.0 13.1 
Rendement des capitaux propres (2) 10.0 19.0 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.16 4.16 
Rotation des stocks 2.03 2.03 
Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.35 2.35 
Endettement 0.21 0.21 
Passif / actif 0.39 0.39 
Couverture des interets 7.36 7.36 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 25 

(I) Les quartiles sont un mesure la &tribunal des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleureperfomiance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bullies en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des perfomiances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de remtmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	1011 
Branche: Petrole et gaz naturel, exploration et extraction 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Fncaisse 0.9 
Comptes debiteurs 8.3 
Stocks 1.4 
Immobilisations 86.8 
Autres actifs 1.6 

Total, actifs d'exploitation 98.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 1.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 8.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15.7 
Papier a court terme 18.1 
Hypotheques 
Obligations 8.3 
Autres emprunts 1.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 5.5 
Autres passifs 1.2 
Impot sur le revenu reporte 11.2 

Total, passifs 70.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 26.4 
Benefices non re parti s -0.2 
Autres surplus 3.4 

Total, capitaux propres 29.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 10.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, ram& de reference 1999 

CTI-C: 	1011 
Branche: 	Petrole et gaz naturel, exploration et extraction 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 13.9 5.9 1.3 4.2 6.8 
Marge beneficiaire avant impots 20.0 8.3 1.4 4.2 9.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 28.4 16.4 2.7 9.2 16.4 
Marge beneficiaire brute 80.4 72.0 63.5 70.2 72.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 40.5 33.7 28.0 31.5 36.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 9.9 6.9 4.4 6.9 6.4 
Benefice avant imp& / actif 7.3 4.7 1.7 4.2 5.0 
Rendement du capital employe 8.1 7.0 4.0 7.0 6.4 
Rendement des capitaux propres (2) 12.4 7.9 2.3 6.3 7.9 
Ratios de rendement 

Rotation des co mptes debiteurs 6.29 4.34 3.73 5.14 3.74 
Rotation des stocks 11.39 10.98 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.06 0.64 0.27 0.72 0.45 
Endettement 0.37 0.59 1.06 0.67 0.38 
Passif / actif 0.36 0.49 0.61 0.51 0.39 
Couverture des interets 4.84 3.16 1.16 2.18 3.65 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 88 12 
Benefice avant impots 85 15 
Benefice net 82 18 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure de la dstribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de Ia meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bones en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeta moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firm es qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a pang duquel on (Re calcule le taux de rendement des capitaux propres. 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1099 
Branche: Autres services relatifs au petrole et au gaz naturel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.9 
Comptes debiteurs 16.7 
Stocks 3.7 
Immobilisations 53.0 
Autres actifs 7.4 

Total, actifs d 'exploitation 81.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 17.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 31.8 
Papier a court terme 7.9 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 9.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 5.6 
Autres passifs -0.4 
Impot sur le revenu reporte 1.6 

Total, passifs 67.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 12.1 
Benefices non repartis 2.8 
Autres surplus 17.3 

Total, capitaux propres 32.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 21.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 25.1 



Entreprises avec 	Entreprises avec 
benefices (%) 	pertes (%) 

82 18 
69 31 
63 37 

25 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1099 
Branche: 	Autres services relatifs au petrole et au gaz naturel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grand es 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 3.4 
Marge beneficiaire avant impots 	 7.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 13.6 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatif 	190.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 	 11.0 
Benefice avant imp& / actif 

	
7.1 

Rendement du capital employe 	 10.8 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 	 5.70 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 	 1.21 
Endettement 	 1.97 
Passif / actif 
Couverture des interets 	 5.41 

18 

1.2 -2.1 1.9 1.3 
2.9 -1.5 5.0 3.8 
6.7 1.2 6.7 7.5 

107.8 47.0 149.2 69.2 
5.6 1.8 7.3 1.8 
1.6 -11.7 3.9 0.4 
5.4 2.1 5.8 2.9 
2.9 5.0 

4.93 4.11 5.07 4.93 

0.85 0.56 0.90 0.59 
0.86 0.05 0.53 0.66 
0.71 0.66 0.57 
3.30 -0.39 2.74 0.85 

Repartition des entreprises par 

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure ce la dstritutim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crcie de la meilleure perforrmnce. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie cite 75% des ratios cut des performances moins bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme. it indqueque 50% des ratios oft des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firrrrs qui affichent un avoirnul ou negatif soft exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rencement des cap taux propres. 
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CTI-C: 	2121 
Branche: Mines de minerais non ferreux (saufl'uranium) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.8 
Comptes debiteurs 1.7 
Stocks 0.9 
Immobilisations 18.8 
Autres actifs 2.7 

Total, actifs d'exploitation 26.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 71.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 2.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.5 
Papier a court terme 0.2 
Hypotheques 0.1 
Obligations 5.8 
Autres emprunts 0.1 

Comptes a payer a des societes affi liees 9.0 
Autres passifs -5.7 
Impot sur le revenu reporte 2.7 

Total, passifs 16.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 49.5 
Benefices non repartis 29.5 
Autres surplus 4.4 

Total, capitaux propres 83.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 6.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 3.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2121 
Branche: Mines de minerais non ferreux (saufl'uranium) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 14.1 0.9 -15.5 5.2 -14.9 
Marge beneficiaire avant impots 15.9 1.2 -5.0 12.2 -14.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 16.0 3.4 -0.6 15.1 -10.6 
Marge beneficiaire brute ... 39.2 45.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 75.1 43.3 20.1 60.4 21.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 13.0 1.0 -3.0 4.7 -3.0 
Benefice avant imp& / actif 3.6 -0.8 -9.9 3.3 -6.3 
Rendement du capital employe 5.9 0.7 -7.8 5.9 -1.5 
Rendement des capitaux propres (2) 6.0 1.6 -6.7 6.0 -2.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 23.61 11.36 5.09 12.01 4.27 
Rotation des stocks 5.62 6.05 3.14 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 4.99 1.97 0.88 1.22 3.03 
Endettement 0.11 0.19 ... 
Passif / actif 0.11 0.26 0.48 0.28 0.17 
Couverture des interets 1.09 2.34 0.60 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont um mesure de la cfistributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratics ont des performances moins bonus en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moils bones en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bones en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou ne2atif sont exclues de l'echantillon a partir duquel an ete calcule le taux de renderrent des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4481 
Branche: Carrieres et sablieres 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.5 
Comptes debiteurs 14.6 
Stocks 5.8 
Immobilisations 34.0 
Autres actifs -0.4 

Total, actifs d'exploitation 565 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 40.9 
Placements de portefeui Ile et prets aupres des societes non affi bees 2.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13.3 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.0 
Obligations 
Autres emprunts 1.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 0.7 
Autres passifs -0.3 
Impot sur le revenu reporte 5.3 

Total, passifs 33.5 

Capitaux propres 
Capital-actions 20.4 
Benefices non repartis 45.4 
Autres surplus 0.7 

Total, capitaux propres 665 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 22.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 15.0 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 19 ()9 

CTI-C: 	4481 
Branche: 	Carrieres et sablieres 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.7 5.7 
Marge beneficiaire avant impots 8.0 7.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.1 8.1 
Marge beneficiaire brute 13.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 143.8 138.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 11.6 14.8 
Benefice avant impot / actif 7.2 7.2 
Rendement du capital employe 11.0 7.8 
Rendement des capitaux propres (2) 10.3 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.70 4.70 
Rotation des stocks 9.19 9.63 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.43 1.43 
Endettement 0.40 0.36 
Passif / actif 0.49 0.44 
Couverture des interets 5.85 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 18 

(1) Les quartiles sont une mesure cp la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleureperformarre. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trols, i1 signifie que 75% des ratios ont des performances moins bormes en ce qui concerrr 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moths bones en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif soot exclues de l'echantillon a pattir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 
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CTI-C: 	0112, 0119 
Branche: Transformation du poisson et des fruits de mer, operations integre'xs 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.7 
Comptes debiteurs 19.8 
Stocks 21.5 
Immobilisations 28.7 
Autres actifs 19.5 

Total, actifs d'exploitation 903 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 8.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 23.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12.7 
Papier a court terme 1.8 
Hypotheques 5.9 
Obligations 8.0 
Autres emprunts 5.7 

Comptes a payer a des societes affi lie es 0.6 
Autres passifs -0.5 
Impot sur le revenu reporte 2.2 

Total, passifs 59.3 

Capitaux propres 
Capital-actions 17.3 
Benefices non re parti s 18.7 
Autres surplus 4.7 

Total, capitaux propres 40.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 43.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 36.9 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	0112, 0119 
Branche: Transformation du poisson et des fruits de mer, operations integrees 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.3 
Marge beneficiaire avant impots 2.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 2.9 
Marge beneficiaire brute 20.6 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 269.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 9.2 
Benefice avant impot / actif 11.5 
Rendement du capital employe 13.0 
Rendement des capitaux propres (2) 19.8 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.80 
Rotation des stocks 7.62 
Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.38 
Endettement 0.65 
Passif / actif 0.60 
Couverture des interets 4.47 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes(%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont une mesure ± la cistritutian des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la meilletae performance. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances moins brumes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firnrs qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues cb l'echantillon a partir dumel on ae calcule le taux de rencrmert des capitaux propres. 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0132, 0134, 0155, 0163 
Branche: Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie-patisserie et d'ali ments de betail 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.2 
Comptes debiteurs 17.8 
Stocks 17.2 
Immobilisations 34.6 
Autres actifs 15.7 

Total, actifs d'exploitation 88.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 9.1 
Placements de portefeuille et press aupres des societes non affiliees 2.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15.0 
Papier a court terme 2.2 
Hypotheques 0.8 
Obligations 0.1 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.4 
Autres passifs 3.5 
Impot sur le revenu reporte 3.9 

Total, passifs 48.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 13.1 
Benefices non repartis 36.7 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 51.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 40.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 30.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0132, 0134, 0155, 0163 
Branche: 	Viande, produits de Ia volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie-pkisserie et d'aliments de betail 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 36 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.0 2.5 0.7 2.4 3.4 
Marge beneficiaire avant impots 8.6 4.2 0.6 3.7 4.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.6 4.5 1.9 3.2 5.0 
Marge beneficiaire brute 38.5 26.1 11.9 26.4 18.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 480.4 339.3 207.9 377.4 328.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 27.8 15.4 6.4 14.8 16.0 
Benefice avant impot / actif 13.5 9.7 1.5 9.9 9.0 
Rendement du capital employe 11.0 8.0 4.0 9.3 10.5 
Rendement des capitaux propres (2) 17.0 10.0 3.5 12.7 12.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 13.39 10.78 8.75 12.01 8.64 
Rotation des stocks 14.79 9.76 6.95 9.38 10.06 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.08 1.82 1.16 1.68 1.91 
Endettement 0.13 0.70 1.03 0.68 0.70 
Passif / actif 0.33 0.53 0.66 0.53 0.52 
Couverture des interets 18.68 6.71 1.73 4.95 11.35 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 92 8 
Benefice avant impots 89 11 
Benefice net 89 11 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 2 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cbstribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dam le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qte 75% des ratios an des performances moins bowies en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeta moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echanti Hon a pattir duquel rn ete calcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

1-■ 	  

CT1-C: 	0143 
Branche: Fruits et legumes, preparation 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.2 
Comptes debiteurs 7.0 
Stocks 11.1 
Immobilisations 14.2 
Autres actifs 21.0 

Total, actifs d'exploitation 57.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 42.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.0 
Papier a court terme 8.8 
Hypotheques 0.8 
Obligations 11.2 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 20.4 
Autres passifs 3.4 
Impot sur le revenu reporte 1.9 

Total, passifs 59.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 7.2 
Benefices non repartis 20.6 
Autres surplus 12.4 

Total, capitaux propres 40.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 23.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 23.0 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, ram& de reference 1999 

CTI-C: 	0143 
Branche: Fruits et legumes, preparation 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 8 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.4 6.4 
Marge beneficiaire avant impots 9.2 9.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.7 11.7 
Marge beneficiaire brute 32.2 34.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatii 179.6 213.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 21.6 24.5 
Benefice avant imp& / actif 11.7 13.1 
Rendement du capital employe 16.3 14.7 
Rendement des capitaux propres (2) 17.6 17.4 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 11.28 12.44 
Rotation des stocks 4.30 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.48 1.48 
Endettement 0.89 0.60 
Passif / actif 0.54 0.51 
Couverture des interets 4.68 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant imp6ts 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 12 

(1) Les quartiles sont une mesure Ia cistribution des ratios au sera dun groupe. Les ratios sont ordonnees scion Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it si eni fie que 75% des ratios ant des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia vales moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, iI signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir dugvel on etecalcule le taux de renctmert ces capitaux propres. 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	0153 
Branche: Condi tionn ement de la viande et de la volaille 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.3 
Comptes debiteurs 19.7 
Stocks 19.8 
Immobilisations 34.9 
Autres actifs 13.2 

Total, actifs d'exploitation 89.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 8.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 24.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.6 
Papier a court terme 18.0 
Hypotheques 0.4 
Obligations 3.2 
Autres emprunts 2.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.4 
Autres passifs 3.1 
Impot sur le revenu reporte 3.1 

Total, passifs 68.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 15.3 
Benefices non repartis 14.7 
Autres surplus 1.8 

Total, capitaux propres 31.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 44.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 50.6 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0153 
Branche: 	Conditionnement de la viande et de la volaille 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 
	entreprises plus 	$5 millions a $75 

75% 	50% 	25% 
	

de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.1 0.3 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 1.8 0.5 5.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.3 1.3 6.6 
Marge beneficiaire brute 15.4 6.6 63.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 245.0 403.5 106.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 7.7 8.9 7.7 
Benefice avant itnpot / actif 5.3 3.6 3.6 
Rendement du capital employe 5.7 5.6 3.6 
Rendement des capitaux propres (2) 6.6 4.0 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes de'biteurs 11.00 16.33 2.40 
Rotation des stocks 10.13 10.66 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.61 0.94 1.61 
Endettement 0.79 0.73 0.65 
Passif / actif 0.70 0.73 0.70 
Couverture des interets 3.70 2.37 4.64 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 13 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de Ia meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios mt des performances moins bermes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it sienifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes gal affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de fechantillon a panir duquel m etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



[ Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179 
Branche: Autres pro duns alimentaires 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.1 
Comptes debiteurs 16.4 
Stocks 14.6 
Immobilisations 29.1 
Autres actifs 24.6 

Total, actifs d'exploitation 86.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 11.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4.0 
Papier a court terme 5.1 
Hypotheques 2.5 
Obligations 4.6 
Autres emprunts 0.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 18.6 
Autres passifs 1.9 
Impot sur le revenu reporte 6.5 

Total, passifs 58.3 

Capitaux propres 
Capital-actions 18.1 
Benefices non repartis 21.3 
Autres surplus 2.2 

Total, capitaux propres 41.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 34.6 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 25.7 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CT1-C: 	0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179 
Branche: Autres produits alimentaires 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.4 2.5 1.4 2.6 
Marge beneficiaire avant impots 7.0 4.7 2.0 4.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.7 5.9 3.5 6.2 
Marge beneficiaire brute 48.8 34.1 18.6 34.3 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatk 266.1 223.4 139.6 197.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 19.5 11.1 4.9 11.9 
Benefice avant imp& / actif 9.8 7.0 2.4 6.8 
Rendement du capital employe 9.9 7.6 5.3 7.8 
Rendement des capitaux propres (2) 11.7 7.7 3.4 9.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 13.13 9.03 5.99 9.03 
Rotation des stocks 7.26 5.43 4.22 5.56 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.14 1.49 0.97 1.34 
Endettement 0.62 0.58 
Passif / actif 0.28 0.48 0.78 0.48 
Couverture des interets 17.04 4.86 2.61 4.86 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 100 0 
Benefice avant impots 95 5 
Benefice net 90 10 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon fordi - e de la meilleure performance. fl y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie me 75% des ratios cnt des performances moins bullies en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firrres qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de rechanti lion a partir duquel on ete calcule le taux de renctmeri des capitaux propres. 



1 Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0211 
Branche: Boissons gazeuses, fabrication, operations integrees 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.7 
Comptes debiteurs 11.3 
Stocks 9.1 
Immobilisations 36.7 
Autres actifs 13.5 

Total, actifs d'exploitation 74.5 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 25.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.2 
Papier a court terme 3.7 
Hypotheques 0.2 
Obligations 17.5 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 28.9 
Autres passifs -0.3 
Impot sur le revenu reporte -2.1 

Total, passifs 63.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 26.4 
Benefices non repartis 4.0 
Autres surplus 6.4 

Total, capitaux propres 36.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 24.2 
Passifs a court terme - % deli actifs totaux 21.6 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Fannie de reference 1999 

CTI-C: 	0211 
Branche: Boissons gazeuses, fabrication, operations integrees 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 14 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.8 3.6 
Marge beneficiaire avant impots 7.0 5.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.4 7.2 
Marge beneficiaire brute 49.9 100.0 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 228.1 264.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 11.6 7.1 
Benefice avant imp& / actif 5.9 4.3 
Rendement du capital employe 7.5 4.5 
Rendement des capitaux propres (2) 11.4 9.2 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.28 5.47 
Rotation des stocks 5.95 

Ratios de lin uidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.94 1.01 
Endettement 0.41 
Passif / actif 0.64 0.43 
Couverture des interets 5.93 5.93 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 70 30 
Benefice net 62 38 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 23 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution cbs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordornees selon l'acte de la meilleire performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qui 75% des ratios an des performances moms bullies en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne. it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les fir= qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir ducnel m eté calculi le taux de rendemert cs caritaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0221, 0222, 0223 
Branche: Fabrication de brassage de la biere et breuvages de distillation et de fermentation 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.1 
Comptes debiteurs 2.7 
Stocks 3.8 
Immobilisations 9.0 
Autres actifs 13.2 

Total, actifs d'exploitation 29.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 70.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 4.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.1 
Papier a court terme 2.5 
Hypotheq ues 0.2 
Obligations 9.8 
Autres emprunts 0.0 

Comptes a payer a des societes affi bees 14.6 
Autres pa ssi fs 0.2 
Impot sur le revenu reporte 0.4 

Total, passifs 37.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 38.6 
Benefices non re parti s 23.3 
Autres surplus 1.2 

Total, capitaux propres 63.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 7.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 7.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	0221, 0222, 0223 
Branche: Fabrication de brassage de la biere et breuvages de distillation et de fermentation 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 18 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 14.8 10.9 3.6 7.6 12.6 
Marge beneficiaire avant impots 24.1 12.8 6.1 9.6 21.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 21.6 14.8 8.3 11.6 21.3 
Marge beneficiaire brute 44.9 34.9 31.9 35.7 34.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 239.0 139.6 101.3 117.2 234.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 43.5 22.7 12.2 12.4 29.7 
Benefice avant imp& / actif 21.6 11.1 5.2 5.9 21.6 
Rendement du capital employe 21.7 12.2 6.7 8.6 19.4 
Rendement des capitaux propres (2) 22.8 14.4 4.8 10.4 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes de'biteurs 11.35 8.96 6.31 9.71 5.22 
Rotation des stocks 3.63 2.52 1.91 2.10 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.95 1.49 0.84 1.27 2.61 
Endettement 0.73 0.73 
Passif / actif 0.47 0.43 
Couverture des interets 4.70 4.04 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 95 5 
Benefice avant impots 95 5 
Benefice net 95 5 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure d la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees salon l'ad'e de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios au des performances moins banes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, ii inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, ii signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un awirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a putir duquel cn etecalcule le taux de rencbment des capitaux propres. 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0712, 0713, 0719 
Branche: Fabrication d'autres produits de bois 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.2 
Comptes debiteurs 12.4 
Stocks 15.6 
Immobilisations 40.7 
Autres actifs 10.5 

Total, actifs d'exploitation 82.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 17.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 8.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 17.4 
Papier a court terme 2.8 
Hypotheques 0.8 
Obligations 15.3 
Autres emprunts 10.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.3 
Autres passifs 1.9 
Impot sur le revenu reporte 2.8 

Total, passifs 63.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 17.8 
Benefices non re parti s 17.2 
Autres surplus 1.5 

Total, capitaux propres 36.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 31.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.6 



Volume- 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0712, 0713, 0719 
Branche: Fabrication d'autres produits de bois 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 17 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 8.8 4.6 1.8 6.6 0.5 
Marge beneficiaire avant impots 12.2 7.7 2.9 12.0 1.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 13.6 9.1 3.3 13.5 1.6 
Marge beneficiaire brute 31.5 22.8 15.7 24.7 17.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 240.5 153.1 99.8 149.9 123.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 24.1 15.8 3.3 20.6 1.4 
Benefice avant imp& / actif 16.9 8.1 3.5 9.3 1.2 
Rendement du capital employe 17.7 10.3 3.2 12.2 1.3 
Rendement des capitaux propres (2) 22.5 14.2 3.0 18.2 0.2 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.39 7.57 5.23 9.17 5.23 
Rotation des stocks 4.84 5.29 4.10 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.16 1.68 1.39 1.74 1.60 
Endettement 0.68 1.01 0.43 
Passif I actif 0.39 0.47 0.67 0.53 0.46 
Couverture des interets 4.35 4.48 3.02 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 83 17 
Benefice avant imp6ts 83 17 
Benefice net 83 17 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont une mesure cle la cistribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de la meilleure performance. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qir 75% des ratios ont des performances moins bowies en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bones en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifreque 25% des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fines qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcine le taux de rerntment cis capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0811 
Branche: Fabrication de pates et papiers 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.2 
Comptes debiteurs 9.8 
Stocks 9.9 
Immobilisations 60.6 
Autres actifs 4.7 

Total, actifs d'exploitation 923 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 7.4 
Placements de portefeuille et wets aupres des societes non affiliees 0.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18.3 
Papier a court terme 5.3 
Hypotheques 1.1 
Obligations 7.2 
Autres emprunts 2.7 

Comptes a payer a des societes affiliees 1.5 
Autres passifs 1.4 
Impot sur le revenu reporte 6.3 

Total, passifs 54.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 30.8 
Benefices non re parti s 12.1 
Autres surplus 2.6 

Total, capitaux propres 45.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 28.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 13.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0811 
Branche: 	Fabrication de pates et papiers 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 18 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.5 3.2 -2.4 2.9 
Marge beneficiaire avant impots 11.8 5.1 -2.0 5.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 13.4 7.3 1.7 8.8 
Marge beneficiaire brute 27.0 21.5 12.6 18.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 164.1 107.6 72.3 78.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 13.8 9.4 0.6 9.8 
Benefice avant impot / actif 9.8 4.6 -1.5 3.9 
Rendement du capital employe 12.0 8.1 1.4 7.5 
Rendement des capitaux propres (2) 15.4 5.3 -2.5 4.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes de'biteurs 8.22 6.96 6.01 6.79 
Rotation des stocks 7.35 5.60 4.20 5.40 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.27 2.13 1.37 1.89 
Endettement 0.38 0.77 1.32 0.77 
Passif / actif 0.34 0.54 0.66 0.52 
Couverture des interets 9.03 3.21 0.43 2.93 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 84 16 
Benefice avant impots 73 27 
Benefice net 73 27 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(I) Les quartiles sont une mesure 	la distribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins banns en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel arm ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0831 
Branche: Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.4 
Comptes debiteurs 16.6 
Stocks 13.7 
Immobilisations 30.1 
Autres actifs 8.1 

Total, actifs d'exploitation 72.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 27.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12.4 
Papier a court terme 5.1 
Hypotheques 0.3 
Obligations 5.6 
Autres emprunts 3.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 5.7 
Autres passifs 2.3 
Impot sur le revenu reporte 0.5 

Total, passifs 54.3 

Capitaux propres 
Capital-actions 33.7 
Benefices non re parti s 10.5 
Autres surplus 1.4 

Total, capitaux propres 45.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 28.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0831 
Branche: 	Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 20 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 8.2 4.6 	-0.0 2.0 
Marge beneficiaire avant impots 11.1 7.0 	-0.7 7.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.4 5.0 	1.2 5.0 
Marge beneficiaire brute 29.5 30.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 781.4 343.5 	191.5 551.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 39.7 27.5 	3.7 39.7 
Benefice avant imp& / actif 19.4 10.8 	-0.4 13.6 
Rendement du capital employe 27.2 14.2 	4.2 16.1 
Rendement des capitaux propres (2) 41.4 15.9 	-0.0 16.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.93 7.81 	6.32 7.50 
Rotation des stocks 7.59 8.30 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.77 1.07 	0.88 1.07 
Endettement 0.40 	... 0.40 
Passif / actif 0.29 0.56 	0.72 0.52 
Couverture des interets 4.24 4.24 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 82 18 
Benefice avant impots 75 25 
Benefice net 69 31 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la cistributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ad'e de la mei lleure performance. B y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la vales moyenne, it incique que 50% des ratios ont des performances moles bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firers qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de fechantillon a partir dowel on ete calcule le taux de rent rnent des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0839 
Branche: Fabrication d'autres produits en papier 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.4 
Comptes debiteurs 25.3 
Stocks 17.9 
Immobilisations 26.0 
Autres actifs 10.2 

Total, actifs d'exploitation 80.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 17.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 16.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.9 
Papier a court terme 
Hypotheques 5.8 
Obligations 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 33.0 
Antes passifs -1.6 
Impot sur le revenu reporte 1.7 

Total, passifs 64.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 12.2 
Benefices non re parti s 21.0 
Autres surplus 2.8 

Total, capitaux propres 36.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 45.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Palm& de reference 1999 

CTI-C: 	0839 
Branche: 	Fabrication d'autres produits en papier 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.9 4.6 
Marge beneficiaire avant impots 7.6 4.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 14.5 6.3 
Marge beneficiaire brute 27.5 27.3 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 298.6 177.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 25.3 23.3 
Benefice avant impOt / actif 11.9 11.3 
Rendement du capital employe 18.7 12.2 
Rendement des capitaux propres (2) 30.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.15 4.80 
Rotation des stocks 5.87 3.12 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.64 1.40 
Endettement 0.57 
Passif / actif 0.60 0.93 
Couverture des interets 8.18 3.64 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 15 

(1) Les quartiles sont une mesure le Ia chstritution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont onionnees selon l'crclre de la meilleure performance. El y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios ont des performances moins balms en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, i1 inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui cone eme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rencbment des capitaux propres. 



r Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0911 
Branche: Bois, produits de bois et papiers, operations integrees 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.2 
Comptes debiteurs 7.5 
Stocks 9.6 
Immobilisations 56.6 
Autres actifs 8.0 

Total, actifs d'exploitation 82.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 16.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11.2 
Papier a court terme 3.6 
Hypotheques 2.0 
Obligations 12.1 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.6 
Autres passifs 2.4 
Impot sur le revenu reporte 7.8 

Total, passifs 54.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 33.7 
Benefices non repanis 8.6 
Autres surplus 2.9 

Total, capitaux propres 453 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 18.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 15.0 
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Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0911 
Branche: 	Bois, produits de bois et papiers, operations integrees 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1  
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 11 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.5 4.5 
Marge beneficiaire avant impots 5.1 5.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.2 10.2 
Marge beneficiaire brute 21.5 21.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 93.4 93.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 14.3 14.3 
Benefice avant impot / actif 5.7 5.7 
Rendement du capital employe 8.2 8.2 
Rendement des capitaux propres (2) 11.6 11.6 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 10.33 10.33 
Rotation des stocks 4.96 4.96 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.29 1.29 
Endettement 0.54 0.54 
Passif / actif 0.50 0.50 
Couverture des interets 4.02 4.02 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 27 

(I) Les quartiles sont une mesure de la cistributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de Ia meilleure performance. U y a trois bomes des 
quartiles considerees chins le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie q' 75% des ratios art des performances morns bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, iI signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les lames qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1031 
Branche: Petrole, raffmage et distribution 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.2 
Comptes debiteurs 27.4 
Stocks 16.5 
Immobilisations 24.3 
Autres actifs 7.5 

Total, actifs d'exploitation 79.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 14.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees  6.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 29.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.8 
Papier a court terme 2.4 
Hypotheques 0.0 
Obligations 0.1 
Autres emprunts 3.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 9.4 
Autres passifs 3.6 
Impot sur le revenu reporte 3.7 

Total, passifs 58.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 26.6 
Benefices non reparti s 17.2 
Autres surplus -2.5 

Total, capitaux propres 41.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 52.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 36.6 



48 

1.9 0.3 1.6 2.2 
2.5 0.5 2.3 2.4 
2.7 0.7 2.6 2.7 

13.6 6.4 10.8 20.9 
466.9 268.4 466.9 363.1 

10.9 4.3 10.6 10.9 
6.6 1.2 5.3 6.7 
9.1 6.5 7.5 9.8 

12.6 3.3 11.0 9.0 

9.55 5.99 9.33 9.81 
13.80 3.95 17.87 21.34 

1.25 1.10 1.25 1.37 
0.55 2.28 0.57 0.46 
0.67 0.89 0.68 0.61 
3.11 1.96 4.54 5.57 

Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios financiers 

  

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de re ndement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
Couverture des interets 

4.3 
4.9 
6.4 

31.8 
1,107.0 

29.7 
14.4 
15.7 
21.1 

14.98 
39.33 

1.72 
0.19 
0.49 

10.98 

[-Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
[ Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	1031 
Branche: Parole, raffmage et distribution 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Ql 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

85 15 
83 17 
83 17 

5 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees sel on l'ordre de b meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie que 75% des ratios ont des performances moins Mules en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances mobs bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances mobs bonnes en ce qui corteme cette variable. 

(2) Les firrres qui affichent un avoir nul ou neeatif sont exclues 	rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1111, 1199 
Branche: Charbon, extraction et distribution et production d'autres combustibles, n.c.a. 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.4 
Comptes debiteurs 3.5 
Stocks 6.5 
Immobilisations 47.6 
Autres actifs 1.9 

Total, actifs d'exploitation 64.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 24.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 10.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 5.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 32.3 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.0 
Obligations 10.5 
Autres emprunts 3.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 6.8 
Autres passifs 4.6 
Impot sur le revenu reporte 7.5 

Total, passifs 71.5 

Capitaux propres 
Capital-actions 38.8 
Benefices non repartis -14.0 
Autres surplus 3.7 

Total, capitaux propres 28.5 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 16.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 7.3 



r Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1111, 1199 
Branche: 	Charbon, extraction et distribution et production d'autres combustibles, n.c.a. 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.6 
Marge beneficiaire avant impots 6.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.6 
Marge beneficiaire brute 25.6 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 113.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 5.6 
Benefice avant impot / actif 5.1 
Rendement du capital employe 7.5 
Rendement des capitaux propres (2) 11.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.07 
Rotation des stocks 3.68 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.82 
Endettement 0.43 
Passif / actif 0.54 
Couverture des interets 2.07 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont une mesure le la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees darn le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois. it siznifie que 75% des ratios ont des performances Inoins Nimes en ce qui concerne 
cene variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50rk des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de renchment cps capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	1511 
Branche: Fabrication de resins synthetiques et de produits en plastiques 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.9 
Comptes debiteurs 17.5 
Stocks 14.8 
Immobilisations 45.0 
Autres actifs 13.8 

Total, actifs d'exploitation 95.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 13.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15.3 
Papier a court terme 1.5 
Hypotheques 0.6 
Obligations 1.3 
Autres emprunts 2.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 13.8 
Autres passifs 3.4 
Impot sur le revenu reporte 4.3 

Total, passifs 55.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 21.0 
Benefices non repartis 20.7 
Autres surplus 2.6 

Total, capitaux propres 443 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 22.1 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	1511 
Branche: 	Fabrication de resines synthetiques et de produits en plastiques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 60 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.8 4.4 1.3 4.2 5.5 
Marge beneficiaire avant impOts 10.7 7.8 1.5 8.0 7.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.0 8.9 2.7 8.9 8.6 
Marge beneficiaire brute 32.3 22.4 18.9 22.4 25.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 258.2 157.3 113.8 151.3 153.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 26.1 12.2 4.7 11.4 14.2 
Benefice avant impot / actif 18.7 10.4 3.6 6.8 10.4 
Rendement du capital employe 20.0 10.1 3.6 6.8 12.8 
Rendement des capitaux propres (2) 25.0 12.6 4.0 9.0 16.3 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.27 6.17 4.60 5.31 6.79 
Rotation des stocks 8.07 5.60 4.22 6.67 4.69 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.50 1.68 1.23 1.63 1.82 
Endettement 0.22 0.48 0.76 0.48 0.47 
Passif / actif 0.34 0.43 0.64 0.52 0.48 
Couverture des interets 16.67 6.36 3.10 5.74 6.17 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 83 17 
Benefice avant impOts 78 22 
Benefice net 80 20 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nut ou negatif (2) 	 4 

(I) Les quartiles sont ur mesure 	Ia distribution des ratios au seen dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de b mei lleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, iI signifie que 75% des ratios rot des performances moms buries en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyerme, it inchqueque 50% des ratios ont des performances mobs bores en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it sig,nifieque 25% des ratios ont des performances mobs bones en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firrres qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues dr l'echantillon a porter duquel on ete calcule le taux de rendement res capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Fanlike de reference 1999 

CTI-C: 	1521 
Branche: Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.4 
Comptes debiteurs 26.2 
Stocks 12.9 
Immobilisations 32.4 
Autres actifs 7.0 

Total, actifs d'exploitation 85.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 12.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9.4 
Papier a court terme 1.3 
Hypotheques 0.4 
Obligations 0.2 
Autres emprunts 0.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 2.3 
Autres passifs 0.0 
Impot sur le revenu reporte 2.2 

Total, passifs 32.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 9.9 
Benefices non repartis 56.2 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 67.8 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 51.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.6 



Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Nombre d'entreprises dans le groupe 26 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 11.1 8.4 6.6 
Marge beneficiaire avant impots 16.1 10.3 9.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 16.3 12.4 10.3 
Marge beneficiaire brute 28.0 25.6 18.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 322.1 236.0 207.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 50.0 40.4 25.4 
Benefice avant irnpot / actif 30.3 20.0 11.6 
Rendement du capital employe 25.9 19.0 13.4 
Rendement des capitaux propres (2) 32.4 23.3 14.6 
Ratios de rendement 

Rotation des cornptes debiteurs 7.16 6.43 5.18 
Rotation des stocks 11.65 8.30 6.72 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 5.63 1.86 1.33 
Endettement 0.07 0.43 0.79 
Passif / actif 0.11 0.36 0.46 
Couverture des interets 6.80 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec 

benefices (%) 

Benefice d'exploitation 100 
Benefice avant impots 95 
Benefice net 95 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

8.4 
10.1 
12.1 
26.9 

236.0 
42.4 
19.7 
19.8 
27.4 

6.43 
10.36 

1.88 
0.22 
0.33 

10.47 

Entreprises avec 
pertes (%) 

0 
5 
5 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	1521 
Branche: Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont ure mesure ct la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crcke de la mein eure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans 1e tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios art des performances moins bourses en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios out des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les times qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues c l'echantillon a partir duquel m ate calcule le taux de rendement cbs capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	1611 
Branche: Textiles de premiere transformation 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 22.2 
Comptes debiteurs 16.3 
Stocks 14.7 
Immobilisations 31.7 
Autres actifs 3.8 

Total, actifs d'exploitation 88.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 10.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 16.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.4 
Papier a court terme 0.7 
Hypotheques 3.8 
Obligations 0.4 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.8 
Autres passifs 3.8 
Impot sur le revenu reporte 3.8 

Total, passifs 40.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 10.6 
Benefices non repartis 48.5 
Autres surplus 0.8 

Total, capitaux propres 59.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 53.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 20.9 



Volume 1 -`Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

LAyant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1611 
Branche: 	Textiles de premiere transformation 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 28 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.9 2.9 	-3.6 0.3 
Marge beneficiaire avant impOts 8.7 3.2 	-2.1 1.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.1 7.7 	-0.9 2.5 
Marge beneficiaire brute 30.8 19.8 	10.3 17.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 213.9 166.4 	121.4 151.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 15.6 7.3 	3.3 4.3 
Benefice avant imp& / actif 12.3 1.7 	0.5 1.0 
Rendement du capital employe 12.1 5.2 	1.3 3.8 
Rendement des capitaux propres (2) 17.3 9.1 	0.5 0.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes de'biteurs 6.86 5.05 	2.39 5.05 
Rotation des stocks 7.04 5.13 	2.54 3.56 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.79 2.03 	1.59 2.16 
Endettement 0.24 0.79 	1.41 0.54 
Passif / actif 0.31 0.56 	0.68 0.53 
Couverture des interets 16.10 3.40 	0.37 1.77 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 73 27 
Benefice avant impots 73 27 
Benefice net 73 27 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont urr mesure la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon fa - cte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qtr 75% des ratios out des performances trains Names en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne. it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui correme cette variable. 

(2) Les firnrs qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de fechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rerutment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	1621 
Branche: Fabrication des tapis, carpettes et moquettes 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.9 
Comptes debiteurs 32.3 
Stocks 22.8 
Immobilisations 31.8 
Autres actifs 7.2 

Total, actifs d'exploitation 95.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.0 
Placements de portefeui Ile et prets aupres des societes non affiliees 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 23.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 34.4 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 3.6 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 13.5 
Autres passifs 4.0 
Impot sur le revenu reporte 1.6 

Total, passifs 81.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 13.5 
Benefices non re parti s -2.7 
Autres surplus 8.1 

Total, capitaux propres 18.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 51.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	1621 
Branche: Fabrication des tapis, carpettes et moquettes 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Qi 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 11 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.7 
Marge beneficiaire avant impots 3.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 5.2 
Marge beneficiaire brute 14.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 319.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 28.7 
Benefice avant impot / actif 13.4 
Rendement du capital employe 16.9 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.51 
Rotation des stocks 9.05 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.96 
Endettement 0.23 
Passif / actif 0.62 
Couverture des interets 2.22 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 12 

(I) Les quartiles sont ure mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ardre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trots, i1 signifie que 75% des ratios cnt des performances moins bums en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur mcyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moots bonnes en ce qui concave cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel an ete calcule le taux de rencbmert des captaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1629 
Branche: Fabrication d'autres produits textiles 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.6 
Comptes debiteurs 19.9 
Stocks 23.9 
Immobilisations 31.7 
Autres actifs 16.4 

Total, actifs d'exploitation 94.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 21.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.8 
Papier a court terme 7.9 
Hypotheques 0.9 
Obligations 0.2 
Autres emprunts 2.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 23.1 
Autres passifs 3.2 
Impot sur le revenu reporte 2.8 

Total, passifs 69.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 16.3 
Benefices non re parti s 12.8 
Autres surplus 1.8 

Total, capitaux propres 30.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 46.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 47.2 



Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Nombre d'entreprises dans le groupe 17 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.5 1.6 	-4.3 
Marge beneficiaire avant impots 8.6 2.2 	-3.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.2 4.4 	0.3 
Marge beneficiaire brute 38.7 28.3 	8.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 267.7 185.5 	148.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 20.1 6.5 	2.0 
Benefice avant impôt / actif 10.1 2.2 	-5.0 
Rendement du capital employe 8.9 5.1 	-2.0 
Rendement des capitaux propres (2) 9.2 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.81 6.19 	4.50 
Rotation des stocks 3.60 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.71 1.77 	0.89 
Endettement 0.18 
Passif / actif 0.40 0.65 	0.75 
Couverture des interets 4.20 

Repartition des entreprises par Entreprises avec 
benefices (%) 

Benefice d'exploitation 77 
Benefice avant impots 65 
Benefice net 65 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	mi !lions 

3.3 
4.3 
5.0 

31.1 
161.0 

5.3 
2.3 
6.1 
8.6 

6.05 
3.40 

1.53 
0.26 
0.69 
2.01 

Entreprises avec  
pertes (%) 

23 
35 
35 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Irwin& de reference 1999 

CTI-C: 	1629 
Branche: Fabrication d'autres produits textiles 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 
	

17 

(1) Les quartiles sont use mesure la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Fordre de la mei Ileure perfonnance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at QI. Q3 -75% - est le meilleur des trois, iI signifie que 75% des ratios art des performances rains balms en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a rany duquel m etecalcule le taux de rencbmert des capitaux propres. 



Indicateurs de performance des industries canadiennes I  
L Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	1721 
Branche: Fabrication de produits pharmaceutiques 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.6 
Comptes debiteurs 21.0 
Stocks 20.9 
Immobilisations 23.4 
Autres actifs 12.9 

Total, actifs d'exploitation 80.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 18.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 16.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.6 
Papier a court terme 3.6 
Hypotheques 0.8 
Obligations 0.0 
Autres emprunts 4.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 25.3 
Autres passifs 3.4 
Impot sur le revenu reporte -6.9 

Total, passifs 52.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 28.3 
Benefices non repartis 18.6 
Autres surplus 0.5 

Total, capitaux propres 47.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 49.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 37.6 

Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 



n  Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1721 
Branche: Fabrication de produits pharmaceutiques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 30 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.6 1.6 -6.8 2.1 1.2 
Marge beneficiaire avant impiits 10.6 3.7 -5.5 4.4 1.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.8 4.8 2.8 5.7 4.6 
Marge beneficiaire brute 60.2 42.0 13.9 40.5 42.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 221.2 150.2 121.8 145.2 138.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 13.8 6.9 1.2 8.5 2.5 
Benefice avant impot / actif 9.8 4.6 0.3 4.6 2.9 
Rendement du capital employe 12.2 3.8 0.1 3.9 3.8 
Rendement des capitaux propres (2) 14.2 2.8 -7.5 5.4 4.4 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.14 4.81 4.19 4.33 3.25 
Rotation des stocks 3.24 2.68 1.97 2.87 2.31 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.47 2.11 1.21 1.84 2.11 
Endettement 0.10 1.14 1.85 0.88 0.58 
Passif / actif 0.38 0.62 0.81 0.72 0.38 
Couverture des interets 10.00 1.93 0.80 2.40 2.36 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 80 20 
Benefice avant impots 76 24 
Benefice net 68 32 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 8 

(1) Les quartiles sont une mesure & la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'erdre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cnt des performances moins bermes en ce qui concerir 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir dune] on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



r Volume 1- Moyemies et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1722 
Branche: Fabrication de savons, de composes pour le nettoyage et de produits de toilette 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.0 
Comptes debiteurs 14.2 
Stocks 9.8 
Immobilisations 24.2 
Autres actifs 15.6 

Total, actifs d'exploitation 67.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 30.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.2 
Papier a court terme 4.8 
Hypotheques 0.1 
Obligations 10.1 
Autres emprunts 0.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 23.2 
Autres passifs 1.2 
Impot sur le revenu reporte 2.0 

Total, passifs 61.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 11.1 
Benefices non re parti s 27.0 
Autres surplus 0.9 

Total, capitaux propres 39.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 29.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 32.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1722 
Branche: Fabrication de savons, de composes pour le nettoyage et de produits de toilette 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 20 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.9 3.9 
Marge beneficiaire avant impots 6.6 7.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.0 8.0 
Marge beneficiaire brute 52.9 52.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 154.3 154.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 12.8 11.8 
Benefice avant impot / actif 9.5 9.5 
Rendement du capital employe 7.1 7.1 
Rendement des capitaux propres (2) 10.3 10.3 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.55 8.59 
Rotation des stocks 6.28 6.28 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.82 0.74 
Endettement 0.50 0.67 
Passif / actif 0.58 0.58 
Couverture des interets 5.66 5.40 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 26 

(I) Les quartiles sont une mesure de la distribution cbs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crcke de la meineure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cat des performances moins bonnes m ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues l'echantillon a rani duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes,Fanmee de reference 1999 

CTI-C: 	1731 
Branche: Fabrication de peintures et vemis 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.1 
Comptes debiteurs 22.3 
Stocks 20.2 
Immobilisations 21.1 
Autres actifs 10.8 

Total, actifs d'exploitalion 79.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 20.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.3 
Papier a court terme 0.1 
Hypotheques 1.5 
Obligations 
Autres emprunts 1.7 

Comptes a payer a des societes affiliees 10.3 
Autres passifs 5.7 
Impot sur le revenu reporte 0.8 

Total, passifs 43.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 26.9 
Benefices non repartis 28.5 
Autres surplus 1.2 

Total, capitaux propres 56.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 52.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 27.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1731 
Branche: Fabrication de peintures et vemis 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 
	entreprises plus 	$5 millions a $75 

75% 	50% 	25% 
	

de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant irnpots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des co mptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
Couverture des interets 

4.8 
7.8 
9.1 

30.0 
239.7 
23.3 

9.5 
7.3 

14.5 

6.73 
4.91 

1.75 
0.22 
0.31 

Repartition des entreprises par 

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Entreprises avec 
benefices ( %)  

60 
60 
60 

Entreprises avec 
pertes (%)  

40 
40 
40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 30 

(1) Les quartiles sont un mesure de la chstribution des ratios au sem dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 -75`70 - est le meilleur des trois, II signifie que 75% des ratios nit des performances moins bermes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, iI indiqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pi re des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues c e l'echantillon a Forth -  duquel cn ete calcule le taux de ren&rrent ,±s capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	1732 
Branche: Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.8 
Comptes debiteurs 10.0 
Stocks 4.4 
Immobilisations 43.5 
Autres actifs 12.6 

Total, actifs d'exploitation 73.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 26.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 5.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15.5 
Papier a court terme 0.5 
Hypotheques 0.2 
Obligations 3.8 
Autres emprunts 6.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 19.9 
Autres passifs -3.3 
Impot sur le revenu reporte 5.2 

Total, passifs 54.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 9.1 
Benefices non re parti s 34.6 
Autres surplus 2.1 

Total, capitaux propres 45.8 
Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 17.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 13.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1732 
Branche: Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 16 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 11.2 8.1 
Marge beneficiaire avant inipots 12.9 11.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 16.5 13.8 
Marge beneficiaire brute 31.4 37.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 90.3 82.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 17.3 11.5 
Benefice avant imp& / actif 9.2 6.1 
Rendement du capital employe 12.8 8.3 
Rendement des capitaux propres (2) 16.6 12.4 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.94 5.68 
Rotation des stocks 7.85 7.59 
Ratios de lipuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.76 1.76 
Endettement 0.58 1.41 
Passif / actif 0.49 0.53 
Couverture des interets 2.83 2.83 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles soot une mesure de la &Martial cs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'adre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios at des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conc erne cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a cartir duquel m etecalcule le faux de reneemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1739 
Branche: Fabrication d'autres substances et produits chimiques n.c.a 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.2 
Comptes debiteurs 14.5 
Stocks 7.9 
Immobilisations 34.8 
Autres actifs 14.6 

Total, actifs d'exploitation 75.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 23.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12.9 
Papier a court terme 1.7 
Hypotheques 1.3 
Obligations 5.3 
Autres emprunts 2.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 15.7 
Autres passifs 4.3 
Impot sur le revenu reporte 1.6 

Total, passifs 55.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 16.9 
Benefices non repartis 16.0 
Autres surplus 11.3 

Total, capitaux propres 44.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 29.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	1739 
Branche: 	Fabrication d'autres substances et produits chimiques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyen nes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 57 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.4 4.3 -0.5 1.4 7.0 
Marge beneficiaire avant impots 11.2 6.9 -0.3 2.3 7.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.6 9.0 2.9 5.0 8.0 
Marge beneficiaire brute 38.0 25.0 11.6 25.1 20.7 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 204.2 157.0 89.5 163.4 138.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 16.2 9.9 3.0 9.0 12.9 
Benefice avant imp& / actif 12.2 6.3 0.0 2.7 11.1 
Rendement du capital employe 13.6 8.1 1.0 5.7 7.2 
Rendement des capitawc propres (2) 15.4 8.2 -1.9 6.9 7.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.86 6.06 5.08 6.80 5.94 
Rotation des stocks 11.07 7.07 4.55 7.19 5.86 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.59 1.74 0.85 1.29 1.94 
Endettement 0.28 0.62 1.90 0.64 0.40 
Passif / actif 0.27 0.49 0.72 0.59 0.34 
Couverture des interets 11.97 3.35 0.45 3.02 4.06 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 84 16 
Benefice avant impots 78 22 
Benefice net 76 24 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 4 

(I) Les quartiles sont ure mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de la meilleure perforrmnce. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois. it signifie que 75% des ratios cut des performances moins bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne, it imiqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois. it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui coreeme cette variable. 

(2) Les f trines qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues cle rechantillon a pnrtir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2122 
Branche: Extraction, fonte et affinage de metaux non ferreux (sauf l'aluminum) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.7 
Comptes debiteurs 5.9 
Stocks 6.7 
Immobilisations 58.5 
Autres actifs 1.4 

Total, actifs d'exploitation 73.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 24.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 4.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.3 
Papier a court terme 2.7 
Hypotheques 
Obligations 9.7 
Autres emprunts 1.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.0 
Autres passifs 4.8 
Impot sur le revenu reporte 3.7 

Total, passifs 41.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 59.3 
Benefices non reparti s -2.4 
Autres surplus 2.1 

Total, capitaux propres 58.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 16.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 7.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

LAyant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	2122 
Branche: Extraction, fonte et affmage de metaux non ferreux (sauf l'aluminum) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meffieur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Median 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	Hellions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 8 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.8 2.8 
Marge beneficiaire avant impots 3.6 3.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.8 3.4 
Marge beneficiaire brute 17.3 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 59.6 59.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 2.2 1.7 
Benefice avant impot / actif 0.4 -0.1 
Rendement du capital employe 6.0 5.7 
Rendement des capitaux propres (2) 5.8 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.89 4.61 
Rotation des stocks 3.84 4.11 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.13 3.04 
Endettement 0.18 0.18 
Passif / actif 0.34 0.37 
Couverture des interets 1.24 0.93 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) penes ( %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont une mesure cle la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Facie de la mei lleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles consideries dens le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilhur des trois, it signifie que 75% des ratios alt des performances moins Mines en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it incbqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. 

(2) Les fines qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CT1-C: 	2012, 2013, 2014 
Branche: Produits en metal de premiere transformation 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encai sse 9.6 
Comptes debiteurs 19.9 
Stocks 20.8 
Immobilisations 41.1 
Autres actifs 1.7 

Total, actifs d'exploitation 93.1 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 1.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 5.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4.3 
Papier a court terme 2.0 
Hypotheques 0.3 
Obligations 
Autres emprunts 1.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 23.4 
Autres passifs -2.1 
Impot sur le revenu reporte 2.1 

Total, passifs 493 

Capitaux propres 
Capital-actions 22.5 
Benefices non repani s 28.0 
Autres surplus 0.2 

Total, capitaux propres 50.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 55.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 25.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2012, 2013, 2014 
Branche: Produits en metal de premiere transformation 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 30 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.7 4.3 0.6 4.3 4.0 
Marge beneficiaire avant impots 10.1 6.4 2.5 6.9 4.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.3 7.1 4.1 7.2 6.6 
Marge beneficiaire brute 34.4 20.2 10.9 19.5 22.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 342.2 187.6 125.0 234.8 169.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 29.7 18.5 4.9 21.8 15.1 
Benefice avant impot / actif 20.2 12.5 3.1 13.4 12.5 
Rendement du capital employe 20.3 12.9 2.4 16.1 8.3 
Rendement des capitaux propres (2) 24.8 14.2 1.8 20.4 9.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.49 6.41 5.51 6.65 6.28 
Rotation des stocks 8.69 5.57 2.55 5.92 4.57 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.59 2.25 1.48 1.79 2.67 
Endettement 0.07 0.42 0.78 0.24 0.15 
Passif / actif 0.18 0.36 0.63 0.35 0.35 
Couverture des interets 39.74 8.48 2.12 13.77 6.60 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 93 7 
Benefice avant impots 85 15 
Benefice net 81 19 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 3 

(1) Les quartiles sont une mesure de la dstritution chs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon rord - e de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des perforrnances moins tonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, iI indiqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui corceme cette variable. 

(2) Les firrnes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	rechantillon a Fortir duquel on ete c alcule le taux de rendement chs capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2021 
Branche: Produits en acier de premiere transformation, operations integrees (fabrication et extraction mini ere) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.4 
Comptes debiteurs 11.7 
Stocks 17.3 
Immobilisations 36.4 
Autres actifs 2.9 

Total, actifs d'exploitation 70.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 26.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 13.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8.3 
Papier a court terme 0.4 
Hypotheques 0.0 
Obligations 15.4 
Autres emprunts 5.1 

Comptes a payer A des societes affiliees 4.5 
Autres passifs 4.0 
Impot sur le revenu reporte 4.0 

Total, passifs 55.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 23.7 
Benefices non repartis 21.5 
Autres surplus -0.2 

Total, capitaux propres 45.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 34.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 15.6 



Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Nombre d'entreprises dans le groupe 17 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 8.3 4.8 	1.1 
Marge beneficiaire avant impOts 11.3 6.9 	1.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 15.3 7.4 	3.5 
Marge beneficiaire brute 28.0 15.2 	10.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitati( 167.8 142.2 	114.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 21.9 14.7 	5.3 
Benefice avant impot / actif 10.4 6.0 	1.5 
Rendement du capital employe 13.4 10.3 	5.1 
Rendement des capitaux propres (2) 11.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.67 6.38 	5.24 
Rotation des stocks 5.38 3.84 	3.51 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.72 1.76 	1.16 
Endettement 0.32 0.75 	1.10 
Passif / actif 0.42 0.51 	0.74 
Couverture des interets 8.31 3.60 	1.42 

Repartition des entreprises par Entreprises avec 
benefices (%) 

Benefice d'exploitation 89 
Benefice avant impots 89 
Benefice net 83 

6.3 
7.2 
7.6 

18.3 
140.7 

14.4 
4.9 
8.1 
8.9 

7.67 
3.67 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 
	

$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

1.76 
0.65 
0.51 
3.00 

Entreprises avec 
pertes (%)  

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	2021 
Branche: Produits en acier de premiere transformation, operations integees (fabrication et extraction miniere) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont urr mesure ch Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de Ia meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigrrifie qir 75% des ratios ont des performances moins bermes en ce qui concerrh 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inchque que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui cone eme cette variable. Q1 - 25% - at le pire des 
troy, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues di rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement ces capitaux propres. 



r Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	2111 
Branche: Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.7 
Comptes debiteurs 11.8 
Stocks 5.6 
Immobilisations 52.5 
Autres actifs 1.1 

Total, actifs d'exploitation 73.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 26.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 

Total, actifs 100 .0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 0.8 
Papier a court terme 0.9 
Hypotheques 
Obligations 15.1 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 9.7 
Autres passifs 2.5 
1mpot sur le revenu reporte 7.4 

Total, passifs 47.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 22.9 
Benefices non reparti s 23.9 
Autres surplus 5.8 

Total, capitaux propres 52.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 20.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	2111 
Branche: Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de Bros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Ql 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 14 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant impot / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

3.6 
5.3 
7.6 

11.5 
106.4 
21.2 

8.9 
10.3 
12.7 

9.01 
9.84 

5.3 
6.5 
7.1 
8.6 

84.7 
11.4 
8.4 
5.4 

10.0 

8.50 
8.20 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 	 1.04 
	

1.04 
Endettement 	 0.71 
Passif / actif 	 0.59 

	
0.59 

Couverture des interets 	 4.05 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 78 	 22 
Benefice avant impots 	 67 	 33 
Benefice net 	 60 	 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont we mesure 	la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 1.1 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios art des performances morns balms en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne. it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firrnes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Parmee de reference 1999 

CT1-C: 	2123 
Branche: Fabrication de metaux non ferreux 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 14.6 
Comptes debiteurs 21.7 
Stocks 13.2 
Immobilisations 35.3 
Autres actifs 2.6 

Total, actifs d'exploitation 87.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 12.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 18.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.7 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 16.8 
Autres passifs 1.3 
Impost sur le revenu reporte 2.8 

Total, passifs 44.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 22.6 
Benefices non repartis 32.1 
Autres surplus 0.6 

Total, capitaux propres 55.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 49.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 24.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2123 
Branche: 	Fabrication de metaux non ferreux 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.4 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 2.4 2.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 5.9 5.9 
Marge beneficiaire brute 26.2 26.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 184.2 184.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 10.3 10.3 
Benefice avant impot / actif 5.9 3.5 
Rendement du capital employe 10.9 11.3 
Rendement des capitaux propres (2) 9.2 7.8 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.89 6.89 
Rotation des stocks 5.24 5.02 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.13 2.08 
Endettement 0.23 0.18 
Passif / actif 0.38 0.34 
Couverture des interets 4.90 3.87 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 80 20 
Benefice avant impens 74 26 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 6 

(1) Les quartiles sont ure mesure la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crdre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles consideries dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qui 75% des macs an des performances moins bores en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir ducpel on ete calculi le taux de renthirent des capitaux propres. 



TVolume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CT1-C: 	2211, 2212, 2221, 2231, 2281 
Branche: Fabrication de produits metalliques ouvres 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.0 
Comptes debiteurs 24.4 
Stocks 16.7 
Immobilisations 32.3 
Autres actifs 13.6 

Total, actifs d'exploitation 92.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 7.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affi liees 1.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9.8 
Papier a court terme 0.5 
Hypotheques 0.6 
Obligations 4.0 
Autres emprunts 3.0 

Comptes a payer a des societes affi bees 7.7 
Autres passifs 7.2 
Impot sur le revenu reporte 2.6 

Total, passifs 52.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 22.4 
Benefices non reparti s 19.7 
Autres surplus 5.2 

Total, capitaux propres 473 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 47.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 24.1 



I Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2211, 2212, 2221, 2231, 2281 
Branche: Fabrication de produits metalliques ouvres 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 57 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 9.1 3.9 2.1 4.0 3.6 
Marge beneficiaire avant impots 12.5 6.9 3.7 7.0 6.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 13.9 7.9 4.5 7.8 7.8 
Marge beneficiaire brute 33.5 24.2 14.4 22.9 25.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 338.5 229.5 140.7 211.2 229.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 27.5 17.5 9.9 17.0 15.5 
Benefice avant impot / actif 19.5 9.2 6.7 10.1 8.3 
Rendement du capital employe 17.1 9.8 6.4 10.1 9.2 
Rendement des capitaux propres (2) 21.2 12.7 6.1 11.8 12.4 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.48 6.10 3.54 6.25 6.10 
Rotation des stocks 10.80 6.67 4.73 5.91 7.21 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.44 1.91 1.28 1.90 1.88 
Endettement 0.06 0.44 1.15 0.60 0.39 
Passif / actif 0.28 0.42 0.63 0.54 0.42 
Couverture des interets 26.21 5.91 2.88 5.91 5.43 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 94 6 
Benefice avant impots 96 4 
Benefice net 94 6 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 2 

(1) Les quartiles sont ure mesure cle la dstribution &s ratios au sem dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de Ia meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees chns le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cnt des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeta moyenne, it indque que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues cp l'echanti lion a partir ducyael cn ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, rano& de reference 1999 

CTI-C: 	2289 
Branche: Fabrication de produits metalliques ouvres, materiel de chauffage et de garnitures de plomberie 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 8.7 
Comptes debiteurs 21.1 
Stocks 21.6 
Immobilisations 18.5 
Autres actifs 5.8 

Total, actifs d'exploitation 75.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 20.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 3.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.0 
Papier a court terme 7.9 
Hypotheques 0.6 
Obligations 0.3 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 10.7 
Autres passifs -0.2 
Impot sur le revenu reporte 1.0 

Total, passifs 42.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 27.8 
Benefices non repartis 25.5 
Autres surplus 4.4 

Total, capitaux propres 57.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 48.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 22.6 



Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 
	

Q2 	Q1 
75% 
	

50% 	25% 

Grand es 
entreprises plus 
de $75 millions 

Moyennes entreprises 
$5 millions a $75 

millions 

Mediane 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2289 
Branche: Fabrication de produits metalliques ouvres, materiel de chauffage et de garnitures de plomberie 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

9.4 
13.5 
15.3 
34.9 

352.5 
33.9 
16.6 
19.6 
20.8 

7.46 
8.26 

3.25 
0.08 
0.12 

41.73 

Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des co mptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
Couverture des interets 

38 

7.1 0.1 7.1 6.0 
7.9 1.9 9.9 7.9 
8.4 2.9 10.4 8.4 

24.0 16.1 16.1 24.6 
184.6 118.5 317.5 164.7 
21.4 0.8 24.8 17.1 
12.2 -0.1 15.7 10.0 
12.5 4.8 15.7 12.0 
12.1 2.1 24.5 11.7 

6.06 4.21 7.14 5.89 
5.10 3.32 4.98 3.75 

2.09 1.33 1.93 2.42 
0.37 1.31 0.14 0.71 
0.37 0.71 0.46 0.32 
6.88 1.38 10.65 2.04 

Ratios financiers 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec 

benefices ( %) c)  
Entreprises avec 

pertes (%)  

     

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

84 16 
81 19 
81 19 

6 

(1) Les quartiles sont ure mature de la chstributim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des perfomiances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, tl indqueque 50% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les f trines qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2511 
Branche: Fabrication de machinerie et d'equipement agricoles 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.7 
Comptes debiteurs 25.5 
Stocks 7.2 
Immobilisations 22.5 
Autres actifs 1.5 

Total, actifs d'exploitation 57.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 11.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 31.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.1 
Papier a court terme 27.3 
Hypotheques 0.2 
Obligations 11.5 
Autres emprunts 1.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 7.5 
Autres passifs 3.2 
Impot sur le revenu reports -0.1 

Total, passifs 66.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 13.2 
Benefices non repartis 20.1 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 33.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 42.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	2511 
Branche: 	Fabrication de machinerie et d'equipement agricoles 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette -0.8 
Marge beneficiaire avant impots 0.3 
Marge beneficiaire d'exploitation -0.0 
Marge beneficiaire brute 18.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 135.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation -0.2 
Benefice avant imp& / actif 0.5 
Rendement du capital employe 3.6 
Ren dement des capitaux propres (2) -0.9 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 3.31 
Rotation des stocks 2.82 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.84 
Endettement 1.13 
Passif / actif 0.59 
Couverture des interets 1.10 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 20 

(1) Les quartiles sont une mesure cle la cistributim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'orcbe de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie quo 75% des ratios ant des performances moms blames en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, it inciqueque 50 010 des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui convene cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel an etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2521 
Branche: Fabrication de machinerie de construction et d'extraction rniniere et equipement de manutention 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.0 
Comptes debiteurs 20.7 
Stocks 13.4 
Immobilisations 10.6 
Autres actifs 19.7 

Total, actifs d'exploitation 67.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 32.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10.9 
Papier a court terme 1.7 
Hypotheques 0.0 
Obligations 
Autres emprunts 8.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 16.8 
Autres passi fs -1.4 
Impot sur le revenu reporte 0.3 

Total, passifs 48.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 24.7 
Benefices non repartis 24.9 
Autres surplus 1.5 

Total, capitaux propres 51.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 34.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2521 
Branche: Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 30 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 12.3 4.3 1.1 4.3 2.5 
Marge beneficiaire avant impots 13.8 5.8 0.1 5.8 3.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 14.0 7.9 0.8 7.3 10.0 
Marge beneficiaire brute 28.4 25.2 21.2 23.9 26.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 363.1 238.9 141.2 243.0 198.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 40.9 15.0 4.3 13.6 14.3 
Benefice avant imp& / actif 23.5 9.6 0.0 8.6 9.6 
Rendement du capital employe 26.1 13.5 2.5 10.3 14.1 
Rendement des capitaux propres (2) 28.6 17.9 2.4 17.5 18.2 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.49 6.33 4.50 6.79 5.41 
Rotation des stocks 8.07 5.11 2.81 6.74 4.75 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.34 1.90 1.35 1.79 1.96 
Endettement 0.06 0.44 1.95 0.34 0.43 
Passif / actif 0.35 0.54 0.75 0.55 0.45 
Couverture des interets 13.04 7.81 0.26 8.92 7.52 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 77 23 
Benefice net 77 23 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont um mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie quo 75% des ratios cnt des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne. it inciqueque 50% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it sianifieque 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2531 
Branche: Fabrication de machinerie et equipement d'usage industriel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.8 
Comptes debiteurs 26.2 
Stocks 29.1 
Immobilisations 26.8 
Autres actifs 1.9 

Total, actifs d'exploitation 87.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 12.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 25.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.7 
Papier a court terme 0.7 
Hypotheques 0.6 
Obligations 2.1 
Autres emprunts 0.9 

Comptes a payer a des societes affi bees 15.6 
Autres passifs 4.8 
Impot sur le revenu reporte 2.0 

Total, passifs 593 

Capitaux propres 
Capital-actions 14.1 
Benefices non repartis 25.1 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 40.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 59.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 32.1 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Palm& de reference 1999 

CTI-C: 	2531 
Branche: Fabrication de machinerie et equipement d'usage industriel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1  
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 49 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 8.4 3.3 0.9 3.3 2.4 
Marge beneficiaire avant impots 11.5 5.3 1.8 5.3 4.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.7 5.6 2.8 4.7 5.6 
Marge beneficiaire brute 33.8 22.2 17.8 20.1 23.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 301.1 182.6 147.5 192.2 182.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 21.9 11.8 5.5 9.6 12.3 
Benefice avant impot / actif 14.0 8.1 2.3 6.0 9.0 
Rendement du capital employe 16.5 8.6 3.0 8.0 9.3 
Rendement des capitaux propres (2) 27.8 11.4 -0.1 9.9 10.2 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.06 4.88 3.46 4.52 5.01 
Rotation des stocks 6.20 3.36 1.51 2.11 4.26 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.94 1.94 1.23 2.33 1.56 
Endettement 0.05 0.11 0.05 0.13 
Passif / actif 0.29 0.53 0.81 0.44 0.71 
Couverture des interets 17.05 4.80 1.38 3.16 7.68 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 90 10 
Benefice avant impots 85 15 
Benefice net 85 15 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 7 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution cs ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'croke de la mei lime performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bones en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 505 des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de rerutment des capitaux propres. 



I Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, ram& de reference 1999 

CTI-C: 	2611 
Branche: Fabrication de meubles, machinerie, et materiel d' usage commercial et industriel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.0 
Comptes debiteurs 31.2 
Stocks 18.4 
Immobilisations 23.5 
Autres actifs 10.1 

Total, actifs d'exploitation 85.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 11.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 21.9 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.5 
Obligations 
Autres emprunts 1.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.5 
Autres passifs -2.0 
Impot sur le revenu reporte 1.8 

Total, passifs 42.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 20.4 
Benefices non re parti s 28.4 
Autres surplus 8.8 

Total, capitaux propres 57.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 55.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 25.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 . 

CTI-C: 	2611 
Branche: Fabrication de meubles, machinerie, et materiel d'usage commercial et industriel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.6 
Marge beneficiaire avant impots 8.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 9.1 
Marge beneficiaire brute 31.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 224.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 19.7 
Benefice avant imp& / actif 16.9 
Rendement du capital employe 16.7 
Rendement des capitaux propres (2) 18.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.22 
Rotation des stocks 8.91 

Ratios de liquiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 2.47 
Endettement 0.28 
Passif / actif 0.34 
Couverture des interets 16.53 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (gel 

Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 25 

(1) Les quartiles sont usc mesure ee la distribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, ilsignifie que 75% des ratios mt des performances moins Nimes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta-  moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues rechantillon a partir duque I m etecalcule le taux de renctment ths capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2612 
Branche: Fabrication de materiel scientifique et professionel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 6.2 
Comptes debiteurs 30.6 
Stocks 14.0 
Immobilisations 21.0 
Autres actifs 2.9 

Total, actifs d'exploitation 74.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 23.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 21.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.0 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 0.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 15.4 
Autres passifs 10.3 
Impot sur le revenu reporte 2.2 

Total, passifs 51.8 

Capitaux propres 
Cap ital-actions 11.7 
Benefices non reparti s 27.9 
Autres surplus 8.6 

Total, capitaux propres 48.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 51.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 39.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2612 
Branche: 	Fabrication de materiel scientifique et pro fes si onel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 12.1 9.5 	0.9 9.4 
Marge beneficiaire avant impots 18.9 16.2 	2.6 16.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 19.6 16.4 	4.5 16.4 
Marge beneficiaire brute 49.9 31.1 	21.7 31.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 405.0 197.4 	143.5 180.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 33.4 20.9 	0.7 14.6 
Benefice avant impôt / actif 24.8 15.7 	4.6 15.6 
Rendement du capital employe 24.6 18.7 	5.1 15.9 
Rendement des capitaux propres (2) 28.1 22.4 	1.9 19.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.61 4.04 	1.95 3.32 
Rotation des stocks 12.79 7.15 	2.26 5.50 

Ratios de liquiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 3.50 1.99 	0.90 2.45 
Endettement 0.09 	... 0.06 
Passif / actif 0.22 0.40 	0.59 0.40 
Couverture des interets 17.74 10.69 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 77 23 
Benefice net 77 23 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles soot une mesure c e la cistributim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont orzlomees selon fac -e de la mei lleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees clans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qr 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, ii inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fairies qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues l'echantillon a partir dumel m ete calcule le taux de renckment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3012 
Branche: Fabrication de vehicules automobiles et pieces et accessoires pour vellic ules automobiles 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.0 
Comptes debiteurs 25.4 
Stocks 9.5 
Immobilisations 38.4 
Autres actifs 16.2 

Total, actifs d'exploitation 925 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 4.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 30.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.9 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 1.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 17.6 
Autres passifs 17.5 
Impot sur le revenu reporte 2.2 

Total, passifs 71.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 4.0 
Benefices non re parti s 24.8 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 29.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 45.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 39.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3012 
Branche: Fabrication de vehicules automobiles et pieces et accessoires pour vehicules automobiles 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge bene fic iai re nette 2.9 2.9 
Marge beneficiaire avant impots 5.1 5.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.9 4.9 
Marge beneficiaire brute 10.5 10.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 450.4 450.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 27.5 27.5 
Benefice avant impot / actif 12.0 12.0 
Rendement du capital employe 13.1 13.1 
Rendement des capitaux propres (2) 21.9 21.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.16 9.16 
Rotation des stocks 21.92 21.92 

Ratios de liciuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.18 1.18 
Endettement 0.56 0.56 
Passif / actif 0.68 0.68 
Couverture des interets 6.49 6.49 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 16 

(1) Les quartiles sont urr mesure de la distribution cks ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilieureperfomunce. II y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios art des performances moins bones en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de renckmert des capitaux propres. 



1 Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	3021 
Branche: Fabrication de pieces et accessoires pour vehicules automobiles 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 8.0 
Comptes debiteurs 19.0 
Stocks 7.5 
Immobilisations 28.8 
Autres actifs 9.4 

Total, actifs d'exploitation 72.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 26.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14.7 
Papier a court terme 0.7 
Hypotheques 0.1 
Obligations 0.2 
Autres emprunts 1.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.9 
Autres passifs -0.4 
Imp& sur le revenu reporte 2.0 

Total, passifs 45.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 30.0 
Benefices non repartis 23.7 
Autres surplus 1.1 

Total, capitaux propres 54.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 35.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 23.4 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 
1 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

Ayant plus de $5 millions de recettes, armee de reference 1999 

CTI-C: 	3021 
Branche: Fabrication de pieces et accessoires pour vehicules automobiles 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1  
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 56 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.0 4.4 -1.0 5.5 -2.1 
Marge beneficiaire avant impots 10.5 6.7 -0.7 8.1 -1.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.0 8.0 0.6 8.9 -1.6 
Marge beneficiaire brute 28.1 19.2 11.7 19.2 16.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 334.3 225.6 161.8 255.6 119.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 32.2 17.2 1.4 20.5 -4.4 
Benefice avant imp& / actif 16.7 11.3 -1.3 12.9 -3.4 
Rendement du capital employe 18.4 10.2 2.0 13.0 -0.9 
Rendement des capitaux propres (2) 29.6 17.4 9.6 18.6 6.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.37 6.19 4.84 6.67 4.86 
Rotation des stocks 17.16 9.74 6.08 12.82 6.24 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.17 1.31 0.86 1.07 1.31 
Endettement 0.05 0.41 1.04 0.55 0.05 
Passif / actif 0.40 0.68 0.98 0.57 0.91 
Couverture des interets 14.86 5.31 0.74 10.61 1.57 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 88 12 
Benefice avant impots 84 16 
Benefice net 82 18 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 18 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cistrituticn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Padre de la meilleureperfonnance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 -75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances moins loonies en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la vales moyeme, it inciqueque 5 0% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conc erne cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a pirtir duquel on sae calcule le taux de renctmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3031 
Branche: Carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial, fabrication et commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.5 
Comptes debiteurs 35.9 
Stocks 24.1 
Immobilisations 18.4 
Autres actifs 16.9 

Total, actifs d'exploitation 96.9 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 2.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 16.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 22.2 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 9.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.7 
Autres passifs -6.7 
Impot sur le revenu reporte 1.4 

Total, passifs 46.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 1.0 
Benefices non re pun, s 52.2 
Autres surplus 0.0 

Total, capitaux propres 53.3 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 61.6 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 30.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3031 
Branche: Carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial, fabrication et commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.7 
Marge beneficiaire avant imp 'ens 10.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.8 
Marge beneficiaire brute 17.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 393.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 32.0 
Benefice avant imp& / actif 23.0 
Rendement du capital employe 19.4 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 12.46 
Rotation des stocks 4.42 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.25 
Endettement 0.86 
Passif / actif 0.47 
Couverture des interets 17.04 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont une mesure Ia dstribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois. it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bermes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189 
Branche: Fabrication de materiel de transport (sauf vehicules automobiles) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.7 
Comptes debiteurs 22.1 
Stocks 25.5 
Immobilisations 17.3 
Autres actifs 6.5 

Total, actifs d'exploitation 76.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 23.2 
Placements de portefeui Ile et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 20.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13.8 
Papier a court terme 2.2 
Hypotheques 0.8 
Obligations 8.3 
Autres emprunts 4.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 2.4 
Autres passifs 4.1 
Impot sur le revenu reporte 2.9 

Total, passifs 58.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 12.1 
Benefices non re pain s 28.1 
Autres surplus 0.9 

Total, capitaux propres 41.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 52.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 32.5 



Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Nombre d'entreprises dans le groupe 36 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.3 2.9 -1.3 
Marge beneficiaire avant inipots 9.4 4.7 -1.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.3 6.1 -0.4 
Marge beneficiaire brute 35.0 19.2 11.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 315.1 252.6 122.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 27.6 16.1 -1.0 
Benefice avant impot / actif 14.7 7.8 -3.3 
Rendement du capital employe 15.2 10.1 -0.2 
Rendement des capitaux propres (2) 26.1 14.0 0.5 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 10.05 6.20 4.39 
Rotation des stocks 8.63 4.10 2.32 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.94 1.58 1.17 
Endettement 0.12 0.54 1.71 
Passif / actif 0.44 0.65 0.80 
Couverture des interets 15.03 5.73 0.37 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec 

benefices ( %) 

Benefice d'exploitation 75 
Benefice avant impots 75 
Benefice net 75 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

5.4 -1.3 
8.1 -1.4 
7.6 -1.1 

18.8 17.7 
218.4 300.6 
22.2 -3.1 
12.7 -3.3 
11.8 -0.2 
18.3 -6.5 

7.35 4.97 
4.10 4.68 

1.52 1.52 
0.62 0.48 
0.59 0.72 

12.05 0.72 

Entreprises avec 
pertes (%)  

25 
25 
25 

Volume 1 Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189 
Branche: 	Fabrication de materiel de transport (sauf vehicules automobiles) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 6 

(1) Les quartiles sont tar mesure Ia distribution des ratios au sear dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de b meilleure performance. II y a trois homes des 
quartiles considerees chic le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie qtr 75% des ratios art des performances moans bonnes en ce qui concerrb 
cette variable. Q2- 50% - est Ia valeta moyenne, it incfiqueque 50/ des ratios ont des perfonnances moms bonnes en ce qui corr eme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues cb l'echantillon a pa rtir duquel m ete calcule le taux de rencbment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 minions de recettes, Panne* de reference 1999 

CTI-C: 	3512 
Branche: Fabrication d'appareils inenagers 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.4 
Comptes debiteurs 29.5 
Stocks 12.8 
Immobilisations 15.8 
Autres actifs 9.1 

Total, actifs d'exploitation 705 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 27.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.5 
Papier a court terme 21.0 
Hypotheques 1.1 
Obligations 
Autres emprunts 0.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.1 
Autres passifs 22.8 
Impot sur le revenu reporte -3.8 

Total, passifs 65.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 6.5 
Benefices non reparti s 26.9 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 35.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 47.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 62.6 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3512 
Branche: Fabrication d'appareils menagers 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.4 
Marge beneficiaire avant impots 7.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.1 
Marge beneficiaire brute 22.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 358.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 23.0 
Benefice avant imp& / actif 10.8 
Rendement du capital employe 12.9 
Rendement des capitaux propres (2) 17.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.61 
Rotation des stocks 5.33 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.48 
Endettement 0.30 
Passif / actif 0.54 
Couverture des interets 15.26 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont urn mesure de la cistributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Padre de la meilleure performance. II y a trois boles des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est he meilleur des trois, it signifie qm 75% des ratios ant des performances moins balms en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pile des 
anis, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bones en ce qui concave cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues l'echantillon a partir duquel m etecalarle le taux de rendemert des captaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	3521 
Branche: Fabrication de produits electriques d' usage industriel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 15.9 
Comptes debiteurs 25.6 
Stocks 16.9 
Immobilisations 13.6 
Autres actifs 16.8 

Total, actifs d'exploitation 88.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 7.7 
Placements de portefeui He et prets aupres des societes non affiliees 3.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 18.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.8 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 2.7 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 19.1 
Autres passi fs 13.9 
Impot sur le revenu reporte -8.3 

Total, passifs 53.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 37.9 
Benefices non repartis -10.4 
Autres surplus 18.7 

Total, capitaux propres 463 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 35.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	3521 
Branche: Fabrication de produits electriques d'usage industriel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 Pillions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.7 
Marge beneficiaire avant impots 12.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.8 
Marge beneficiaire brute 25.6 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 226.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 24.4 
Benefice avant impot / actif 8.5 
Rendement du capital employe 6.5 
Rendement des capitaux propres (2) 6.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.77 
Rotation des stocks 5.85 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.59 
Endettement 0.13 
Passif / actif 0.21 
Couverture des interets 25.52 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(I) Les quartiles sont une mesure de la dstribatim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont orclonnees selon l'ordre de la meilleure perforrnance. Il y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths banes an ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la vales moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms homes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nut ou negatif sont exclues de l'echantillon a porta duquel m ete calcule le taux de renctmeri des caataux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pam& de reference 1999 

CTI-C: 	3539 
Branche: Fabrication d'autres produits electriques n.c.a. 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 12.4 
Comptes debiteurs 31.5 
Stocks 21.2 
Immobilisations 15.6 
Autres actifs 11.1 

Total, actifs d'exploitation 91.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 6.9 
Placements de portefeui Ile et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 23.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.6 
Papier a court terme 2.3 
Hypotheques 0.1 
Obligations 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 18.3 
Autres passifs 22.8 
Impot sur le revenu reporte -7.4 

Total, passifs 613 

Capitaux propres 
Capital-actions 11.6 
Benefices non repartis -5.6 
Autres surplus 32.7 

Total, capitaux propres 38.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 34.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3539 
Branche: 	Fabrication d'autres produits electriques n.c.a. 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 million s a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.9 1.1 -1.6 
Marge beneficiaire avant impkits 5.2 2.4 -0.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.5 4.1 1.6 
Marge beneficiaire brute 31.6 20.4 29.0 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 173.6 173.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 16.5 16.5 
Benefice avant impot / actif 8.4 4.9 2.8 
Rendement du capital employe 7.4 5.7 11.9 
Rendement des capitaux propres (2) 8.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.38 5.27 4.99 
Rotation des stocks 3.62 6.20 2.90 
Ratios de liguidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.42 1.51 3.18 
Endettement 0.12 0.31 
Passif / actif 0.30 0.06 
Couverture des interets 4.22 3.33 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entrep rises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont une mesure ds la cistribation des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'occie de la meilleure performance. H y a trois bomes des 
quartiles considerees chin le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bermes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it incfiqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conc erne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui c,oncerne cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif soft exclues cp l'echantillon a partir duque I on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	3611 
Branche: Fabrication de pieces et composants electroniques 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 8.2 
Comptes debiteurs 38.5 
Stocks 9.4 
Immobilisations 12.9 
Autres actifs 15.5 

Total, actifs d'exploitation 84.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 15.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 27.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.9 
Papier a court terme 2.1 
Hypotheques 0.0 
Obligations 3.8 
Autres emprunts 2.7 

Comptes a payer a des societes affi bees 10.4 
Autres passifs 7.9 
Impot sur le revenu reporte 0.7 

Total, passifs 62.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 15.8 
Benefices non re parti s 22.1 
Autres surplus 0.2 

Total, capitaux propres 38.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 58.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 35.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3611 
Branche: Fabrication de pieces et composants electroniques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pine 

Q3 	Q2 	.Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 11 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.1 4.2 
Marge beneficiaire avant impots 6.8 7.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.9 8.9 
Marge beneficiaire brute 33.4 19.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 149.0 159.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 24.4 24.0 
Benefice avant impot / actif 6.3 6.4 
Rendement du capital employe 7.4 7.7 
Rendement des capitaux propres (2) 9.9 11.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.72 4.70 
Rotation des stocks 5.43 5.78 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.60 1.54 
Endettement 0.36 0.39 
Passif / actif 0.46 0.55 
Couverture des interets 5.50 5.71 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(I) Les quartiles soot tine mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees scion l'arcte de la meilleure performance. B y a trois bomes des 
quartiles considereas dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios tint des performances moms balms en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it incique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui comeme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, iI signifieque 25% des ratios ont des perfomiances moms bonnes en ce qui coreeme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent on avoirnul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duqael m ete calcule le taux de renctmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3612 
Branche: Fabrication dequipement de communication 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.4 
Comptes debiteurs 17.7 
Stocks 5.9 
Immobilisations 6.5 
Autres actifs 1.8 

Total, actifs d'exploitation 33.4 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 64.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des soci etes non affiliees 2.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.9 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.0 
Obligations 5.6 
Autres emprunts 1.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.0 
Autres passi fs 3.9 
Impot sur le revenu reporte -1.4 

Total, passifs 31.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 51.4 
Benefices non reparti s 16.9 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 68.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 27.6 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.1 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3612 
Branche: Fabrication d'equipement de communication 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 23 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 16.3 7.3 3.8 8.3 4.4 
Marge beneficiaire avant impots 25.1 10.6 4.8 11.2 5.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 26.8 11.0 5.4 12.8 5.4 
Marge beneficiaire brute 44.5 26.9 18.9 42.3 19.7 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 217.8 156.2 111.6 184.2 129.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 45.4 17.5 3.1 39.4 -4.1 
Benefice avant impot / actif 20.8 9.1 3.7 11.1 3.0 
Rendement du capital employe 20.4 11.1 3.5 13.8 4.8 
Rendement des capitaux propres (2) 18.9 15.9 4.5 16.2 11.8 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.91 3.57 2.72 3.81 2.60 
Rotation des stocks 7.33 3.42 1.97 4.17 3.34 
Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.16 2.32 1.60 2.27 2.08 
Endettement 0.14 0.05 ... 
Passif / actif 0.24 0.37 0.59 0.29 0.39 
Couverture des interets 7.63 10.31 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 85 15 
Benefice avant impots 85 15 
Benefice net 85 15 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont ur mesure de la &tribunal chs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordome es selon l'ardre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios ant des performances moins bowies en ce qui concerns 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues tIc Fechantillon a partir duquel m eta calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3631 
Branche: Materiel informatique et services connexes, operations integrees 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.7 
Comptes debiteurs 20.3 
Stocks 14.2 
Immobilisations 9.3 
Autres actifs 3.1 

Total, actifs d'exploitation 49.6 

Placements et comptes aupres des socieffs affiliees 50.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.0 
Papier a court terme 0.2 
Hypotheques 1.2 
Obligations 0.0 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer h des societes affiliees 30.1 
Autres passifs 3.1 
Impot sur le revenu reporte -1.3 

Total, passifs 53.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 45.6 
Benefices non repartis -0.1 
Autres surplus 1.1 

Total, capitaux propres 46.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 39.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 28.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Inclicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CT1-C: 	3631 
Branche: 	Materiel informatique et services connexes, operations integrees 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 
	

Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 
	

50% 	25% 
	

de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 2.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 2.9 
Marge beneficiaire brute 25.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 329.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 3.6 
Benefice avant impot / actif 1.3 
Rendement du capital employe 3.0 
Rendement des capitaux propres (2) 1.4 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.23 
Rotation des stocks 4.75 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.16 
Endettement 0.36 
Passif / actif 0.51 
Couverture des interets 2.47 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 20 

(1) Les quartiles sont une mesure la cistributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de h meilleureperfomiarre. U y a trois bomes des 
quartiles considerees dam le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it si uni fie que 75% des talks ont des performances moins bowies en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inchqueque so% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corseme cette variable. Q I - 25% - est le pi re des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firrnes qui affichent un avoir nul ou neuatif sont exclues a l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taus de rendement des capitaux propres. 



[ Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4411,4412,4413,4414 
Branche: Fabrication de ciment, de beton et produits en beton 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 9.7 
Comptes debiteurs 17.0 
Stocks 9.9 
Immobilisations 45.5 
Autres actifs 8.2 

Total, actifs d'exploitation 903 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 9.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.9 
Papier a cowl terme 0.0 
Hypotheques 0.0 
Obligations 1.3 
Autres emprunts 4.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 6.3 
Autres passifs 0.7 
Impot sur le revenu reporte 4.9 

Total, passifs 34.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 18.4 
Benefices non repartis 45.8 
Autres surplus 1.1 

Total, capitaux propres 65.3 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 12.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4411, 4412, 4413, 4414 
Branche: Fabrication de ciment, de beton et produits en beton 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 14 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.1 
Marge beneficiaire avant impots 3.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.1 
Marge beneficiaire brute 42.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 42.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 2.8 
Benefice avant impOt / actif 1.2 
Rendement du capital employe 3.4 
Rendement des capitaux propres (2) 1.8 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.37 
Rotation des stocks 4.49 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.70 
Endettement 0.31 
Passif / actif 0.42 
Couverture des interets -3.20 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 20 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la distribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dins le tableau: Q3. Q2 et QI. Q3 -75% - est le meilkur des trois. it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bathes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, i1 indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firers qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a mutir duquel on etecalcule le taux de rendement c@s capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Fannie de reference 1999 

CTI-C: 	4421,4489 
Branche: Amiante et autres materiaux de construction n.c.a., extraction et transformation 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.9 
Comptes debiteurs 19.2 
Stocks 12.7 
Immobilisations 34.8 
Autres actifs 13.6 

Total, actifs d'exploitation 81.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 13.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 5.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.3 
Papier a court terme 5.4 
Hypotheques 0.4 
Obligations 0.0 
Autres emprunts 1.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 1.8 
Autres passifs 1.4 
Impot sur le revenu reporte 4.8 

Total, passifs 41.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 11.1 
Benefices non reparti s 40.6 
Autres surplus 6.9 

Total, capitaux propres 58.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 33.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 27.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4421, 4489 
Branche: 	Amiante et autres materiaux de construction n.c.a., extraction et transformation 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 14 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.0 6.7 
Marge beneficiaire avant impots 12.0 10.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 13.6 10.9 
Marge beneficiaire brute 26.9 29.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatii 182.9 157.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 15.3 12.0 
Benefice avant imp& / actif 11.1 8.5 
Rendement du capital employe 13.7 11.7 
Rendement des capitaux propres (2) 11.8 11.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.87 4.09 
Rotation des stocks 5.75 5.07 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.70 1.73 
Endettement 0.30 0.41 
Passif / actif 0.43 0.40 
Couverture des interets 9.79 6.38 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 14 

(I) Les quartiles sont ure mesure de la cistributicn des ratios all sem dun uroupe. Les ratios sont ordonnees selon fcrcie de la meilleureperformaire. II y a trois bores des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances moins bermes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indiqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25• - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les litres qui affichent un avoirnul ou neaatif sont exclues 	fechantillon a partir duquel arm ete calcule le taux de ren&mert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 minions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5511 
Branche: Impression commerciale et prestation de services 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.9 
Comptes debiteurs 24.2 
Stocks 6.5 
Immobilisations 13.7 
Autres actifs 11.7 

Total, actifs d'exploitation 57.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 42.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 9.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11.4 
Papier a cowl terme 3.5 
Hypotheques 0.1 
Obligations 3.1 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.3 
Autres passifs 2.1 
Impot sur le revenu reporte 2.6 

Total, passifs 43.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 9.5 
Benefices non repartis 29.2 
Autres surplus 18.0 

Total, capitaux propres 56.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 31.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 24.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5511 
Branche: Impression commerciale et prestation de services 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 36 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.7 2.4 1.9 2.3 2.3 
Marge beneficiaire avant irnpots 11.2 4.8 1.7 3.8 4.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.1 6.6 2.6 4.8 6.9 
Marge beneficiaire brute 46.7 28.1 20.5 24.8 27.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 250.5 208.2 169.8 207.6 193.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 28.6 16.4 3.2 12.3 14.5 
Benefice avant impot / actif 11.2 8.3 2.2 7.0 8.8 
Rendement du capital employe 13.7 9.4 4.3 9.4 9.3 
Rendement des capitaux propres (2) 18.3 14.7 4.3 14.2 14.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.31 5.05 4.53 5.01 4.91 
Rotation des stocks 8.37 5.88 4.41 4.56 6.46 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.40 1.34 0.94 1.38 1.23 
Endettement 0.10 0.63 2.57 0.46 1.35 
Passif / actif 0.36 0.61 0.80 0.56 0.65 
Couverture des interets 5.55 3.99 2.52 3.36 3.32 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 93 7 
Benefice avant impots 89 11 
Benefice net 86 14 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont ure mesure & la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon lnrdre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie mr 75% des ratios ont des performances moins balms en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne, ii inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui coreeme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois. it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui coreeme cette variable. 

(2) Les firrres qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5514 
Branche: Autres impression et edition 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.8 
Comptes debiteurs 2.3 
Stocks 0.2 
Immobilisations 3.5 
Autres actifs 5.2 

Total, actifs d'exploitation 11.9 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 88.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 2.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 0.3 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 5.1 
Autres emprunts 0.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.9 
Autres passifs 1.3 
Impot sur le revenu reporte 0.9 

Total, passifs 14.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 135.9 
Benefices non repartis -52.0 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 85.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 3.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 3.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	5514 
Branche: Autres impression et edition 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 2.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.8 
Marge beneficiaire brute 38.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatk 158.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 5.6 
Benefice avant impOt / actif 6.0 
Rendement du capital employe 8.3 
Rendement des capitaux propres (2) 19.8 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.58 
Rotation des stocks 

Ratios de liouiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 1.24 
Endettement 0.24 
Passif / actif 0.47 
Couverture des interets 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (gel 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 11 

(1) Les quartiles sont um mesure la distribution &s ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees clans le tableau: Q3, Q2 at Q I. Q3 - 75% - est le meilkur des trois, it signifie qtr 75% des ratios ont des performances moins bones en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corr eme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois. it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les finks qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de renckmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8511 
Branche: Fabrication de chaussures 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.0 
Comptes debiteurs 22.3 
Stocks 29.5 
Immobilisations 12.5 
Autres actifs 5.3 

Total, actifs d'exploitation 73.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 26.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 8.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 30.7 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.1 
Obligations 0.4 
Autres emprunts 3.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 16.0 
Autres passifs -1.3 
Impot sur le revenu reporte 0.5 

Total, passifs 58.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 5.6 
Benefices non repartis 35.8 
Autres surplus 0.2 

Total, capitaux propres 41.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 55.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 33.6 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8511 
Branche: Fabrication de chaussures 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 7 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 1.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 1.9 
Marge beneficiaire brute 23.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 171.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 2.2 
Benefice avant impot / actif 0.3 
Rendement du capital employe 1.8 
Rendement des capitaux propres (2) 1.5 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.69 
Rotation des stocks 2.10 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.54 
Endettement 
Passif / actif 0.57 
Couverture des interets 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 14 

(1) Les quartiles sont urine mesure la cistritutim cks ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie que 75% des ratios ant des performances moins bonnes en ce qui concern 
mite variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firm= qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir &wel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 
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CTI-C: 	8521, 8531, 8581 
Branche: Confection de veterrents 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.0 
Comptes debiteurs 23.9 
Stocks 32.9 
Immobilisations 12.4 
Autres actifs 3.7 

Total, actifs d'exploitation 79.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 16.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 3.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8.9 
Papier a court terme 2.9 
Hypotheques 1.6 
Obligations 1.1 
Autres emprunts 1.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 25.0 
Autres passifs 9.5 
Impot sur le revenu reporte 1.6 

Total, passifs 71.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 22.3 
Benefices non reparti s 4.3 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 28.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 71.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.7 
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CTI-C: 	8521, 8531, 8581 
Branche: Confection de vetements 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 43 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.1 2.3 -2.2 -2.2 2.3 
Marge beneficiaire avant impots 6.3 3.2 -1.9 1.3 3.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.9 4.3 0.3 3.1 4.1 
Marge beneficiaire brute 33.3 27.2 15.8 24.2 27.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 280.3 217.9 176.4 187.8 220.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 16.6 7.5 0.3 -0.0 7.5 
Benefice avant iinpot / actif 9.2 4.9 -2.3 -2.2 4.9 
Rendement du capital employe 14.0 7.0 2.1 7.5 7.0 
Rendement des capitaux propres (2) 19.6 10.0 0.5 9.7 9.3 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.26 5.64 4.71 5.59 5.57 
Rotation des stocks 4.38 2.87 1.83 3.18 3.62 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.10 1.82 1.42 1.47 1.86 
Endettement 0.30 0.74 1.72 0.05 0.74 
Passif / actif 0.47 0.68 0.84 0.48 0.68 
Couverture des interets 8.29 3.49 0.67 -0.01 3.32 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 81 19 
Benefice avant imp6ts 73 27 
Benefice net 75 25 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 11 

(I) Les quartiles sont une mesure de la cistribatim des ratios au rein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dam le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bermes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50%- est la valeta moyeme, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues cle l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de rencbment des capitaux propres. 
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ti 	  

CTI-C: 	8611 
Branche: Fabrication de meubles de maison 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.5 
Comptes debiteurs 37.3 
Stocks 14.2 
Immobilisations 17.9 
Autres actifs 15.2 

Total, actifs d'exploitation 89.1 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 10.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 26.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16.5 
Papier a court terme 0.2 
Hypotheques 2.5 
Obligations 1.8 
Autres emprunts 0.8 

Comptes a payer a des societes affi bees 10.7 
Autres passifs -6.7 
Imp& sur le revenu reporte 1.2 

Total, passifs 53.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 28.8 
Benefices non repartis 16.6 
Autres surplus 1.0 

Total, capitaux propres 463 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 35.2 
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CTI-C: 	8611 
Branche: Fabrication de meubles de maison 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 29 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 9.5 4.3 1.4 4.6 4.0 
Marge beneficiaire avant impots 13.1 6.8 1.5 7.6 4.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.7 7.6 2.2 8.5 4.0 
Marge beneficiaire brute 35.1 27.3 18.1 31.0 26.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitati( 384.4 248.4 171.0 247.0 239.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 34.3 19.0 8.9 19.0 18.0 
Benefice avant imp& / actif 23.3 12.8 4.6 10.1 16.0 
Rendement du capital employe 21.4 15.4 7.9 15.4 12.2 
Rendement des capitaux propres (2) 24.5 17.9 11.9 16.8 19.1 
Ratios de re ndement 

Rotation des comptes debiteurs 7.39 5.47 4.24 5.21 5.47 
Rotation des stocks 14.58 9.54 6.15 9.28 9.69 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.61 2.10 1.55 1.72 2.13 
Endettement 0.05 0.53 1.58 0.38 0.49 
Passif / actif 0.37 0.48 0.72 0.49 0.46 
Couverture des interets 11.26 5.72 2.62 4.75 5.72 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 88 12 
Benefice avant impots 88 12 
Benefice net 88 12 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 4 

(I) Les quartiles sont une mesure de la cistrihnicu des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'arcte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sienifie mu 75% des ratios cut des performances mains bones en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui commie cette variable. 

(2) Les firmes gin affichent un avoirnul ou neeatif sont exclues 	l'echanti non a partir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 
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CTI-C: 	8692 
Branche: Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 	 4.7 
Comptes debiteurs 	 28.5 
Stocks 	 33.9 
Immobilisations 	 14.5 
Autres actifs 	 1.7 

Total, actifs d'exploitation 	 83.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 
	 16.7 

Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 

Total, actifs 
	 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 16.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 19.0 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 	 2.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 2.8 
Autres passifs 	 24.3 
Impot sur le revenu reporte 	 -0.5 

Total, passifs 	 64.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 14.5 
Benefices non repartis 	 16.9 
Autres surplus 	 3.8 

Total, capitaux propres 	 35.2 

Total, passifs et capitaux propres 	 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 71.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 32.7 
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CTI-C: 	8692 
Branche: 	Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1  
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 11 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.2 4.2 
Marge beneficiaire avant impots 6.8 10.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.6 10.2 
Marge beneficiaire brute 11.1 30.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitati( 243.7 153.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 17.9 18.2 
Benefice avant impot / actif 10.8 14.9 
Rendement du capital employe 10.5 7.6 
Rendement des capitaux propres (2) 11.9 
Ratios de re ndement 

Rotation des comptes debiteurs 5.47 3.83 
Rotation des stocks 2.83 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.56 1.80 
Endettement 
Passif / actif 0.31 0.20 
Couverture des interets 12.73 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant impots 63 37 
Benefice net 63 37 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 25 

(1) Les quartiles sont une mesure ch la chstritution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees chic le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bowies en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indiqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois. ii signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firers qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de rencbment cbs capitaux propres. 
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CTI-C: 	8693 
Branche: Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Enc ai sse 0.6 
Comptes debiteurs 38.2 
Stocks 23.9 
Immobilisations 18.4 
Autres actifs 11.2 

Total, actifs d'exploitation 923 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 4.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 16.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 40.1 
Papier a court terme 1.4 
Hypotheques 2.3 
Obligations 
Autres emprunts 4.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 12.9 
Autres passifs -5.6 
Impot sur le revenu reporte -0.2 

Total, passifs 71.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 24.6 
Benefices non reparti s 0.3 
Autres surplus 3.7 

Total, capitaux propres 28.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 62.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 52.7 
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3.7 -1.2 3.0 3.3 
6.0 -1.2 5.7 4.9 
8.1 0.2 7.0 6.9 

34.8 29.7 35.3 33.3 
135.5 100.6 150.4 118.9 
10.5 -0.9 33.7 15.0 
11.6 -2.2 16.4 11.6 
8.0 1.9 18.9 6.6 

10.1 -0.9 9.4 5.8 

3.77 2.06 3.26 4.14 
4.04 4.04 

1.12 0.91 1.04 1.13 
0.61 1.42 0.28 0.75 
0.58 0.72 0.69 0.44 
3.23 -0.25 2.15 5.51 

Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  
Marge beneficiaire nette 	 8.2 
Marge beneficiaire avant impots 	 16.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 17.4 
Marge beneficiaire brute 
	 50.0 

Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
	381.3 

Rendement de l'actif net d'exploitation 	 28.8 
Benefice avant impot / actif 
	

18.6 
Rendement du capital employe 

	
22.3 

Rendement des capitaux propres (2) 
	

27.3 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 	 4.77 
Rotation des stocks 

Ratios de liouiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 
	 2.26 

Endettement 
	 0.06 

Passif / actif 
	 0.27 

Couverture des interets 
	 8.74 

Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8693 
Branche: Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Repartition des entreprises par 	 Entreprises avec 	Entreprises avec  
benefices (%) 	pertes ( %)  

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

85 15 
75 25 
75 25 

10 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees scion fordie de h mei lleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qtr 75% des ratios ont des performances moins balms en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la vales moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. 

(2) Les filmes qui affichent un avoir nu! ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ite calcule le taux de renctmert des capitaux propres. 
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CTI-C: 	8698 
Branche: Fabrication d'autres biens de con sommation n.c.a. 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 31.4 
Comptes &bite urs 8.8 
Stocks 8.1 
Immobilisations 21.1 
Autres actifs 4.2 

Total, actifs d'exploitation 735 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 24.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.5 
Papier a court terme 0.2 
Hypotheques 0.3 
Obligations 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 27.3 
Autres passifs 24.4 
Impot sur le revenu reporte 2.5 

Total, passifs 76.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 6.5 
Benefices non repartis 16.9 
Autres surplus 0.3 

Total, capitaux propres 23.8 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 48.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 46.1 
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CTI-C: 	8698 
Branche: Fabrication d'autres biens de con sommation n.c.a. 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 11 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.7 5.7 
Marge beneficiaire avant impots 9.3 9.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 9.8 10.0 
Marge beneficiaire brute 40.8 40.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 134.9 129.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 5.4 9.5 
Benefice avant impot / actif 3.9 5.9 
Rendement du capital employe 7.1 7.1 
Rendement des capitaux propres (2) 17.6 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.48 6.03 
Rotation des stocks 2.90 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.33 1.33 
Endettement 0.24 0.43 
Passif / actif 0.68 
Couverture des interets 1.78 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant imp6ts 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont use mesure de la cistrituticn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et QI. Q3 -75% - est le meilkur des trois, it signifie que 75% des ratios art des performances moins balms en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indque que 50% des ratios ont des performances moins bones en ce qui coreeme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bones en ce qui cone erne cette variable. 

(2) Les firmer qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel cn etecaleule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4011 
Branche: Promotion et construction immobilieres residentiels 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.7 
Comptes debiteurs 9.7 
Stocks 34.7 
Immobilisations 19.3 
Autres actifs 1.5 

Total, actifs d'exploitation 68.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 27.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affi bees 4.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 8.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10.2 
Papier a court terme 2.2 
Hypotheques 20.7 
Obligations 3.1 
Autres emprunts 0.9 

Comptes a payer a des societes affi bees 16.5 
Autres passifs 8.0 
Impot sur le revenu reporte 1.6 

Total, passifs 72.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 13.9 
Benefices non reparti s 5.4 
Autres surplus 8.7 

Total, capitaux propres 28.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 
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CTI-C: 	4011 
Branche: Promotion et construction immobilieres residentiels 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 11.5 	4.5 	-3.5 	4.4 	 5.2 
Marge beneficiaire avant impots 	 13.6 	6.2 	-5.2 	6.2 	 5.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 18.6 	7.1 	-5.7 	7.1 	 7.0 
Marge beneficiaire brute 	 ••• 	 ••• 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 	485.5 	181.7 	39.4 	403.9 	 48.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 	 13.2 	6.7 	1.6 	17.8 	 6.9 
Benefice avant impot / actif 	 9.7 	2.6 	-2.9 	13.6 	 2.6 
Rendement du capital employe 	 18.1 	10.2 	0.3 	18.1 	 6.5 
Rendement des capitaux propres (2) 	 25.6 	12.7 	2.8 	23.3 	 12.7 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 	 25.61 	12.98 	8.33 	17.87 	 12.98 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 	 0.05 	0.36 	2.07 	0.22 	 0.48 
Passif / actif 	 0.36 	0.75 	0.98 	0.60 	 0.73 
Couverture des interets 	 10.04 	6.55 	1.26 	10.04 	 1.84 

Repartition des entreprises par 	 Entreprises avec 	Entreprises avec 
benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 70 	 30 
Benefice avant impots 	 74 	 26 
Benefice net 	 74 	 26 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 19 

(1) Les quartiles sont ure mesure cle la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cnt des performances moins bonnes en ce qui concerm 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, iI signifieque 25% des ratios ont des perfomiances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les filmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues ct l'echantillon a partir duquel cn ete calcule le taux de rendemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4012 
Branche: Promotion et construction de batiments non residentiels 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 12.3 
Comptes debiteurs 28.2 
Stocks 11.4 
Immobilisations 21.2 
Autres actifs 16.3 

Total, actifs d'exploitation 895 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 6.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 4.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 26.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.2 
Papier a court terme 
Hypotheques 26.8 
Obligations 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 2.7 
Autres passifs 5.7 
Impot sur le revenu reporte 2.6 

Total, passifs 70.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 2.8 
Benefices non repartis 26.1 
Autres surplus 0.8 

Total, capitaux propres 29.8 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4012 
Branche: Promotion et construction de batiments non residentiels 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 27 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.3 0.5 -1.5 0.3 0.5 
Marge beneficiaire avant impOts 3.3 0.6 -2.2 0.6 0.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.1 0.6 -0.9 0.5 0.3 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 1,289.9 524.2 22.1 869.8 43.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 11.7 4.1 -3.8 4.9 2.9 
Benefice avant imp& / actif 7.2 1.4 -5.3 0.5 2.0 
Rendement du capital employe 12.1 6.1 -1.1 5.8 5.6 
Rendement des capitaux propres (2) 14.4 6.8 -2.9 7.1 6.8 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 21.18 6.23 4.38 6.13 7.31 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 0.27 0.83 1.85 0.88 0.50 
Passif / actif 0.74 0.87 0.88 0.87 0.83 
Couverture des interets 9.42 1.09 -0.98 1.09 0.68 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 64 36 
Benefice net 64 36 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 12 

(1) Les quartiles sont une mesure la chstribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de La meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at  et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cut des performances morns bcnnes en ce qui concerrE 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indque que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firnes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de fechanti lion a partir duquel Cu etecalcule le taux de remkment des capitaux propres. 



I Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	4021 
Branche: Exploitation immobiliere residentiel (location de biens immobiliers) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.6 
Comptes debiteurs 1.0 
Stocks 1.1 
Immobilisations 81.1 
Autres actifs 2.8 

Total, actifs d'exploitation 86.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 12.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 2.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10.2 
Papier a court terme 0.0 
Hypotheques 30.9 
Obligations 14.2 
Autres emprunts 5.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 0.7 
Autres passifs 0.8 
Imp& sur le revenu reporte 1.7 

Total, passifs 65.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 25.4 
Benefices non repartis 2.8 
Autres surplus 5.9 

Total, capitaux propres 34.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4021 
Branche: 	Exploitation immobiliere residentiel (location de biens immobiliers) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 22 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 12.6 4.5 	-3.4 4.5 
Marge beneficiaire avant impots 24.5 10.1 	-0.5 10.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 41.3 29.5 	13.2 27.8 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 76.6 29.6 	16.6 30.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 13.9 10.2 	4.0 10.6 
Benefice avant impot / actif 9.1 2.1 	-0.3 2.1 
Rendement du capital employe 16.8 8.7 	5.1 8.8 
Rendement des capitaux propres (2) 31.5 7.8 	1.1 8.3 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 30.00 	14.53 30.00 
Rotation des stocks 

Ratios de liquiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 0.52 2.39 	6.29 2.52 
Passif / actif 0.57 0.85 	0.92 0.85 
Couverture des interets 2.72 1.36 	1.07 1.36 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (T) 

Benefice d'exploitation 91 9 
Benefice avant impots 78 22 
Benefice net 73 27 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 18 

(1) Les quartiles sont ure mesure & la chstfibuticn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de la mei ileure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sienifie me 75% des ratics ont des performances morns bames en ce qui concerne 
cette variable. Q2- 50% - est la valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui coreeme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues cle l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

L 
 Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4022 
Branche: Exploitation immobiliere non-residentiel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 

1.1 

Comptes debiteurs 
1.2 

Stocks 
3.7 

Immobilisations 
81.7 

Autres actifs 
1.1 

Total, actifs d'exploitation 88.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 

10.4 
0.8 

100.0 
Total, actifs 

Passifs 
Comptes crediteurs 2.8 

Emprunts: 
Emprunts bancaires 6.2 

Papier a court terme 0.5 

Hypotheques 
14.2 
8.9 

Obligations 
Autres emprunts 

2.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 2.2 

Autres passifs 
0.6 

Impot sur le revenu reporte 1.8 

39.6 
Total, passifs 

Capitaux propres 
Capital-actions 

53.9 

Benefices non re parti s 
4.2 

Autres surplus 
2.2 

Total, capitaux propres 60.4 

Total, passifs et capitaux propres 100 .0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 0.0 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 0.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4022 
Branche: Exploitation Unmobi here non-residentiel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 52 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 28.0 12.3 0.8 15.6 8.0 
Marge beneficiaire avant Unpots 36.9 17.1 1.5 19.2 12.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 51.5 38.5 16.7 31.5 38.7 
Marge beneficiaire brute ... ... 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 65.3 27.1 16.9 24.0 30.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 13.5 9.6 4.6 4.6 10.2 
Benefice avant imp& / actif 10.8 3.0 1.0 3.0 2.6 
Rendement du capital employe 12.1 7.2 3.7 5.9 7.7 
Rendement des capitaux propres (2) 16.0 8.8 1.5 8.7 8.7 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 22.61 8.73 17.70 23.03 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 0.05 0.88 2.93 1.20 0.80 
Passif / actif 0.42 0.67 0.93 0.58 0.69 
Couverture des interets 4.11 1.87 1.28 2.34 1.86 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 89 11 
Benefice avant impots 85 15 
Benefice net 81 19 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 17 

(1) Les quartiles sont une mesure Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de Ia meilleureperformarre. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50%- est la valeur moyeme, it inchqueque 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui correme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a iaartir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4111 
Branche: Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs generaux 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 8.4 
Comptes debiteurs 34.3 
Stocks 7.7 
Immobilisations 33.8 
Autres actifs 8.7 

Total, actifs d'exploitation 93.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 6.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18.9 
Papier a court terme 3.9 
Hypotheques 0.9 
Obligations 3.1 
Autres emprunts 3.2 

Comptes a payer a des soci ads affiliees 4.8 
Autres passifs 15.3 
Impot sur le revenu reporte 5.9 

Total, passifs 74.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 4.8 
Benefices non repartis 20.3 
Autres surplus 0.0 

Total, capitaux propres 25.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 51.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 34.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CT1-C: 	4111 
Branche: Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs generaux 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 23 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.3 -0.4 	-9.1 1.6 -2.3 
Marge beneficiaire avant impots 8.7 1.5 	-2.1 5.0 -0.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.8 4.4 	0.1 4.1 -0.1 
Marge beneficiaire brute 46.5 14.9 	6.6 14.5 16.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 257.5 129.8 	85.3 124.9 220.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 11.2 6.2 	-11.0 6.2 -0.2 
Benefice avant imp& / actif 8.7 2.9 	-6.4 4.5 -0.5 
Rendement du capital employe 22.5 6.7 	0.5 6.7 4.5 
Rendenrnt des capitaux propres (2) 5.1 6.9 -3.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.19 4.26 	2.37 4.51 3.55 
Rotation des stocks 21.32 35.50 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.62 1.38 	0.94 1.47 1.23 
Endettement 0.05 0.49 	0.91 0.42 0.48 
Passif / actif 0.43 0.74 	0.85 0.40 0.80 
Couverture des interets 8.28 2.96 	-13.32 5.15 0.89 

Reparlition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 67 33 
Benefice net 62 38 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 16 

(1) Les quartiles sont ure mesure la cistritutim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont orclomees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios out des performances moins balms en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta: moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances mons bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmer qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a pattir duquel m ete calcule le taus de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4121, 4122, 4129 
Branche: Construction lourde et industrielle, entrepreneurs generaux 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 18.3 
Comptes debiteurs 29.0 
Stocks 10.5 
Immobilisations 22.9 
Autres actifs 4.3 

Total, actifs d'exploitation 85.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 12.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 22.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9.9 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.8 
Obligations 14.7 
Autres emprunts 1.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.3 
Autres passifs 1.7 
Impot sur le revenu reporte 7.2 

Total, passifs 63.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 8.1 
Benefices non repartis 26.6 
Autres surplus 1.4 

Total, capitaux propres 36.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 29.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.7 
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Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	4121, 4122, 4129 
Branche: 	Construction lourde et industrielle, entrepreneurs generaux 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 4.2 
Marge beneficiaire avant impots 	 8.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 10.2 
Marge beneficiaire brute 	 21.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 	429.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 	 19.5 
Benefice avant imp& / actif 

	
9.8 

Rendement du capital employe 
	

7.9 
Rendement des capitaux propres (2) 

	
16.8 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 	 11.57 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 	 0.21 
Couverture des interets 

22 

2.3 -0.5 3.0 -2.7 
3.3 -0.7 3.3 -3.7 
3.9 0.6 1.9 -3.2 

18.0 10.9 13.7 18.0 
262.6 154.7 268.1 175.0 

7.5 -3.6 5.2 -15.6 
4.8 -9.3 5.7 -8.7 
5.6 -8.7 6.8 -8.5 

10.6 3.2 8.4 

4.93 3.40 5.13 4.71 
17.46 15.69 

1.54 1.54 
0.52 0.25 
0.56 0.68 0.53 0.64 

10.16 50.00 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices ( %) 	pertes (%)  

Ben etc e d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

77 23 
77 23 
77 23 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la dstribution des ratios au rein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orere de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firers qui affichent un avoirnul ou negatif soft exclues de fechantillon a partir duquel m ete calcule le taux de rendemert des capitaux propres. 
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Volume 1- Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4211, 4221 
Branche: Travaux de charpente et travaux connexes / Travaux exterieurs et interieurs sur les batiments 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 11.5 
Comptes debiteurs 39.7 
Stocks 8.3 
Immobilisations 16.9 
Autres actifs 10.9 

Total, actifs d'exploitation 87.4 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 4.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 8.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 24.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4.9 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 1.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 6.1 
Autres passifs 6.3 
Impot sur le revenu reporte 2.7 

Total, passifs 45.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 7.2 
Benefices non repartis 47.3 
Autres surplus 0.4 

Total, capitaux propres 54.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 18.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 8.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	4211, 4221 
Branche: Travaux de charpente et travaux connexes / Travaux exterieurs et interieurs sur les batiments 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 16 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.3 -0.5 
Marge beneficiaire avant impots 5.2 -1.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.7 -0.4 
Marge beneficiaire brute 19.1 19.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 431.2 431.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 12.1 9.1 
Benefice avant imp& / actif 6.9 -0.3 
Rendement du capital employe 10.4 8.4 
Rendement des capitaux propres (2) 9.7 7.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 4.38 2.55 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 0.18 0.18 
Passif / actif 0.58 0.59 
Couverture des interests -3.42 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la cisuibution des ratios au seen dun groupe. Les ratios sont ordome es selon I'md•e de la meilleure performance. Il y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigrifie que 75% des ratios au des performances moins bowies en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50%- est la valeur moyeme, it inciqueque 5071 des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moles bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a mitir duquel on etecalcule le taux de ren&nrut des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
I Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4231, 4232, 4233 
Branche: Travaux de mecanique et travaux electriques 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 10.7 
Comptes debiteurs 65.7 
Stocks 2.0 
Immobilisations 7.0 
Autres actifs 6.5 

Total, actifs d'exploitation 91.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affilitees 4.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 35.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.0 
Papier a court terme 0.2 
Hypotheques 2.7 
Obligations 1.2 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affi liees 4.8 
Autres passifs 12.3 
Impot sur le revenu reporte 4.0 

Total, passifs 67.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 16.0 
Benefices non reparti s 15.1 
Autres surplus 1.5 

Total, capitaux propres 32.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 



Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Nombre d'entreprises dans le groupe 22 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.3 1.6 	0.7 
Marge beneficiaire avant impots 8.7 2.6 	0.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 9.9 2.7 	1.2 
Marge beneficiaire brute 31.0 14.8 	8.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 647.9 488.7 	321.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 33.4 19.3 	4.1 
Benefice avant imp6t / actif 17.7 7.9 	1.5 
Rendement du capital employe 22.5 13.5 	6.4 
Rendement des capitaux propres (2) 37.2 17.6 	13.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.82 4.00 	3.53 
Rotation des stocks 35.32 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 0.14 0.58 	1.81 
Passif / actif 0.54 0.70 	0.83 
Couverture des interets 8.70 

Re-partition des entreprises par Entreprises avec 
benefices (%) 

Benefice d'exploitation 95 
Benefice avant impots 95 
Benefice net 95 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

0.9 
1.2 
1.5 

11.0 
507.7 

12.7 
5.3 

10.0 
17.6 

4.00 
50.00 

0.31 
0.72 

Entreprises avec  
pertes ( %) 

5 
5 
5 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4231, 4232, 4233 
Branche: Travaux de mecanique et travaux electriques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure de la ristritutim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crdre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 -75% - est lemeilleur des trois, it signifie qm 75% des ratios rot des performances moths bowies as ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1- 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moors bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a pink duquel mete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	4291, 4299 
Branche: Autres entrepreneurs specialises 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encai sse 	 1.1 
Comptes debiteurs 	 41.8 
Stocks 	 0.9 
Immobilisations 	 53.4 
Autres actifs 	 1.3 

Total, actifs d'exploitation 	 98.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 
	 1.4 

Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 
	 0.1 

Total, actifs 	 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 20.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 6.2 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 	 0.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 17.7 
Autres passifs 	 0.6 
Impot sur le revenu reporte 	 10.9 

Total, passifs 	 56.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 3.1 
Benefices non re parti s 	 38.1 
Autres surplus 	 2.5 

Total, capitaux propres 	 43.8 

Total, passifs et capitaux propres 	 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	4291, 4299 
Branche: Autres entrepreneurs specialises 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Qi 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 7 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 5.0 
Marge beneficiaire avant impots 	 7.4 
Marge belie fic iai re d' explo itation 	 7.5 
Marge beneficiaire brute 	 34.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 	 282.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 	 18.2 
Benefice avant imp& / actif 

	
12.7 

Rendement du capital employe 
	

10.0 
Rendement des capitaux propres (2) 	 14.3 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 	 3.96 
Rotation des stocks 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
	

0.48 
Couverture des interets 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices (%) 	perks (%)  

Benefice d'exploitation 	 86 	 14 
Benefice avant impots 	 86 	 14 
Benefice net 	 86 	 14 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont urr mesure la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orde de b meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bullies en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui correme cette variable. QI - 25% - est le pi re des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel en ete calcule le taux de rencbment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes. 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	4322 
Branche: Agents et courtiers de bi ens immobi hers 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.9 
Comptes debiteurs 28.0 
Stocks 2.2 
Immobilisations 34.7 
Autres actifs 7.2 

Total, actifs d'exploitation 74.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 24.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16.6 
Papier a court terme 
Hypotheques 14.4 
Obligations 
Autres emprunts 10.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 1.4 
Autres passifs 66.1 
Impot sur le revenu reporte 0.8 

Total, passifs 129.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 34.7 
Benefices non reparti s -62.6 
Autres surplus -1.3 

Total, capitaux propres -29.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 32.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 32.2 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	4322 
Branche: Agents et courtiers de biens immobiliers 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.6 1.6 
Marge beneficiaire avant impots 1.8 1.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.7 4.7 
Marge beneficiaire brute -- 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 130.7 123.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 9.8 9.8 
Benefice avant impot / actif 1.1 1.1 
Rendement du capital employe 7.3 6.9 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des co mptes debiteurs 12.48 12.48 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.07 1.07 
Endettement 0.35 0.35 
Passif / actif 0.92 0.92 
Couverture des interets 1.38 

Repartition des entreprises par Entreprises aver Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impOts 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 22 

(1) Les quartiles sont une mesure ± la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crdre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, iI signifie que 75% des ratics rot des performances moins bones en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, iI inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firnes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir dusuel on ete calcule le taux de rendement des captaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4511 
Branche: Transport aerien 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.4 
Comptes debiteurs 9.0 
Stocks 4.0 
Immobilisations 50.6 
Autres actifs 23.2 

Total, actifs d'exploitation 94.1 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 2.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 3.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 16.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.3 
Papier a court terme 0.1 
Hypotheques 7.8 
Obligations 30.3 
Autres emprunts 1.8 

Comptes a payer a des soci etes affiliees 0.3 
Autres passifs 22.0 
Impot sur le revenu reporte 3.4 

Total, passifs 85.5 

Capitaux propres 
Capital-actions 21.4 
Benefices non reparti s -10.6 
Autres surplus 3.8 

Total, capitaux propres 14.5 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 20.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 22.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4511 
Branche: 	Transport aerien 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 22 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 11.2 5.0 	-1.6 5.0 
Marge beneficiaire avant impots 11.5 6.2 	-1.8 9.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.2 10.1 	1.1 10.4 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 140.2 142.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 7.2 9.2 
Benefice avant imp& / actif 16.7 4.9 	-0.3 4.5 
Rendement du capital employe 10.8 6.8 	0.4 6.8 
Rendement des capitaux propres (2) 10.2 9.1 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 16.11 6.77 	5.76 5.91 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.51 1.11 	0.76 1.02 
Endettement 0.05 0.61 	1.57 0.59 
Passif / actif 0.29 0.55 	0.87 0.44 
Couverture des interets 3.81 3.13 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 78 22 
Benefice avant impots 73 27 
Benefice net 73 27 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 11 

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont oniomees selon l'crdre de h meilleure perforneince. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios cnt des performances moms bullies en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50%- est Ia valetr moyeme, i1 inciqueque 5C des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmer qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a panir duquel on ete calcule le taux de renchmert cps capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4611 
Branche: Transport ferrovial re 

Structure du bilan (de la firme represe 	alive) 

Actifs 
Encaisse 1.9 
Comptes debiteurs 7.3 
Stocks 1.4 
Immobilisations 55.9 
Autres actifs 3.2 

Total, actifs d'exploitation 69.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 30.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 9.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15.8 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.8 
Obligations 8.8 
Autres emprunts 14.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 0.8 
Autres passifs 7.9 
Impot sur le revenu reporte -0.5 

Total, passifs 59.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 25.1 
Benefices non repartis 14.6 
Autres surplus 1.3 

Total, capitaux propres 41.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 10.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 11.7 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Faun& de reference 1999 

CTI-C: 	4611 
Branche: Transport ferroviaire 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.5 
Marge beneficiaire avant impots 12.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 16.4 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 65.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 10.8 
Benefice avant impot / actif 5.2 
Rendement du capital employe 7.3 
Rendement des capitaux propres (2) 10.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.92 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.36 
Endettement 0.60 
Passif / actif 0.53 
Couverture des interets 2.52 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 20 

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de Ia meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigiifie Tr 75% des ratios cnt des performances moms bcnnes en ce qui concerm 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a rani duquel as etecalcule le taux de renctmed des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, ram& de reference 1999 

CTI-C: 	4711 
Branche: Transport par eau 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.8 
Comptes debiteurs 14.3 
Stocks 2.1 
Immobilisations 58.0 
Autres actifs 5.8 

Total, actifs d'exploitation 81.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 15.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 3.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16.2 
Papier a court terme 3.3 
Hypotheques 0.0 
Obligations 
Autres emprunts 3.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.7 
Autres passifs 1.6 
Impot sur le revenu reporte 10.8 

Total, passifs 56.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 7.5 
Benefices non re parti s 30.9 
Autres surplus 4.9 

Total, capitaux propres 433 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 20.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 23.1 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'aimee de reference 1999 

CTI-C: 	4711 
Branche: Transport par eau 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.9 
Marge beneficiaire avant imp (its 6.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.4 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 72.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 6.8 
Benefice avant impot / actif 5.8 
Rendement du capital employe 11.5 
Rendement des capitaux propres (2) 13.3 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.90 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.01 
Endettement 0.52 
Passif / actif 0.67 
Couverture des interets 2.95 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 18 

(1) Les quartiles sont um mesure ce la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon rorcie de la meilleure performance. II y a trois bones des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances moins bullies en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indque que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firrnes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues M rechantillon a part ir duque I m etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4712 
Branche: Services relatifs au transport par eau 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 6.7 
Comptes debiteurs 16.1 
Stocks 1.1 
Immobilisations 50.5 
Autres actifs 3.6 

Total, actifs d'exploitation 78.0 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 20.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 23.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19.9 
Papier a court terme 8.3 
Hypotheques 
Obligations 2.2 
Autres emprunts 4.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 46.4 
Autres passifs 2.1 
Impot sur le revenu reporte 5.6 

Total, passifs 111.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 30.5 
Benefices non repartis -54.4 
Autres surplus 12.0 

Total, capitaux propres -11.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 25.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 80.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

L Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4712 
Branche: 	Services relatifs au transport par eau 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.2 
Marge beneficiaire avant imposts 3.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.0 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 175.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 12.6 
Benefice avant impost / actif 13.0 
Rendement du capital employe 12.6 
Rendement des capitaux propres (2) 13.6 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.12 
Rotation des stocks 

Ratios de liguidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.94 
Endettement 0.32 
Passif / actif 0.77 
Couverture des interets 2.00 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant imposts 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(I) Les quartiles sont ure mesure de la chstributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees salon l'ordre de la meilleure performance. Il y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie qte 75% des miles ont des performances moins 'Nunes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50%- est la valeur moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, i1 signifieque 25% des ratios ont des performances moms bones en ce qui correme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
[Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4811 
Branche: Camionage (sauf le parole) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.0 
Comptes debiteurs 25.2 
Stocks 2.0 
Immobilisations 48.6 
Autres actifs 11.6 

Total, actifs d'exploitation 90.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 9.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 22.9 
Papier a court terme 1.0 
Hypotheques 0.2 
Obligations 
Autres emprunts 9.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 5.2 
Autres passifs 2.3 
Impot sur le revenu reporte 4.8 

Total, passifs 63.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 12.7 
Benefices non re parti s 23.8 
Autres surplus 0.4 

Total, capitaux propres 36.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 31.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 27.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4811 
Branche: Camionage (sauf le petrole) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 39 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.3 2.4 -1.3 3.9 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 7.2 3.7 -3.0 4.8 1.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 9.7 4.5 1.6 6.4 1.4 
Marge beneficiaire brute ... ... ••• - 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 738.0 277.1 167.1 195.8 601.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 19.8 11.8 -4.5 19.2 5.3 
Benefice avant imp& / actif 15.6 6.8 -5.4 10.6 4.2 
Rendement du capital employe 13.2 9.3 -5.2 10.8 2.4 
Rendement des capitaux propres (2) 26.1 11.8 9.9 11.4 20.8 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.66 5.92 4.82 5.96 5.44 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.54 0.89 0.54 1.40 0.66 
Endettement 0.05 0.92 2.25 0.74 0.94 
Passif / actif 0.61 0.74 0.96 0.64 0.95 
Couverture des interets 11.47 2.51 -3.73 6.78 1.00 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 84 16 
Benefice avant impots 81 19 
Benefice net 78 22 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 6 

(I) Les quartiles sont ure mesure la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de b meilleure performance. Il y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios ant des performances moins bonnes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it incfiqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois. it signifieque 25% des ratios ont des perfornbnces moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues cle Fechantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
L Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	5011 
Branche: Entreposage et emmagasinage 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.0 
Comptes debiteurs 11.1 
Stocks 1.9 
Immobilisations 62.4 
Autres actifs 4.2 

Total, actifs d'exploitation 83.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 2.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 13.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 31.5 
Papier a court terme 9.9 
Hypotheques 0.3 
Obligations 
Autres emprunts 4.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 12.3 
Autres passifs 6.3 
Imp& sur le revenu reporte 5.3 

Total, passifs 80.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 12.7 
Benefices non repartis 6.4 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 19.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 17.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 31.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5011 
Branche: Entreposage et emmagasinage 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 8 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.3 
Marge beneficiaire avant impots 1.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.6 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 71.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 11.3 
Benefice avant imp& / actif 6.5 
Rendement du capital employe 7.0 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.05 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.52 
Endettement 0.84 
Passif / actif 0.82 
Couverture des interets 1.35 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant imp8ts 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles soot ure mesure de la cistrihnim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de la meilleure perfonmnce. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios ont des performances moins booms en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50%- est la valeur moyeme, it inciqueque 5( des ratios ont des performances moms bones en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, ii signifieque 25% des ratios out des performances moms bones en ce qui COM erne cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif soot exclues l'echantillon a partir duquel on (le calcule le taut de rendemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CT1-C: 	1021, 1092 
Branche: Distribution et transport par pipelines de petrole et du gaz naturel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.1 
Comptes debiteurs 4.1 
Stocks 0.2 
Immobilisations 53.1 
Autres actifs 1.0 

Total, actifs d'exploitation 655 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 34.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 3.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.8 
Papier a court terme 1.0 
Hypotheques 
Obligations 28.7 
Autres emprunts 0.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 23.2 
Autres passifs 1.5 
Impot sur le revenu reporte 1.7 

Total, passifs 66.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 20.0 
Benefices non re parti s 7.3 
Autres surplus 6.7 

Total, capitaux propres 34.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 18.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 18.2 



FVolume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1021, 1092 
Branche: Distribution et transport par pipelines de petrole et du gaz nature! 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 16.6 27.2 
Marge beneficiaire avant impots 35.2 41.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 37.3 29.7 
Marge beneficiaire brute 62.7 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 35.7 53.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 9.8 11.2 
Benefice avant imp& / actif 3.9 4.8 
Rendement du capital employe 8.8 9.5 
Rendement des capitaux propres (2) 13.7 15.7 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.66 9.48 
Rotation des stocks 8.90 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.07 1.38 
Endettement 1.84 1.89 
Passif / actif 0.68 0.66 
Couverture des interets 2.26 4.10 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont ure mesure ± la tistritutim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'arcte de la meilleure performance. Il y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms balms en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I = 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues fechantillon a partir dumel on ete calcine le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5019 
Branche: Autres services relatifs au transport n.c.a. 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 19.1 
Comptes debiteurs 50.5 
Stocks 0.1 
Immobilisations 9.2 
Autres actifs 12.8 

Total, actifs d'exploitation 91.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 6.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 55.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12.1 
Papier a court tenne 1.3 
Hypotheques 1.2 
Obligations 0.5 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.6 
Autres passifs 4.6 
Impot sur le revenu reporte 0.9 

Total, passifs 87.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 4.6 
Benefices non repartis 3.3 
Autres surplus 4.4 

Total, capitaux propres 123 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 71.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 64.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	5019 
Branche: 	Autres services relatifs au transport n.c.a. 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.8 4.0 	1.0 4.5 
Marge beneficiaire avant impots 8.7 6.5 	1.3 5.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.8 7.4 	2.9 5.5 
Marge beneficiaire brute - 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 537.9 299.1 	99.1 224.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 38.1 15.7 	6.1 18.9 
Benefice avant imp& / actif 12.7 4.3 	0.8 4.0 
Rendement du capital employe 24.6 13.1 	8.5 12.8 
Rendement des capitaux propres (2) 16.5 16.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 11.18 1.84 	0.68 0.97 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.58 1.11 	0.90 1.08 
Endettement 0.91 0.76 
Passif / actif 0.28 0.90 	0.94 0.90 
Couverture des interets 4.58 4.08 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 89 11 
Benefice avant impots 84 16 
Benefice net 84 16 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 11 

(1) Les quartiles sont urn mesure de la cistritutim cts ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considirees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qtr 75% des ratios ant des performances moms bathes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues l'echantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendemert des capitaux propres. 



■ Volume 1- Moyetmes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	1211, 12 12 
Branche: Electricite 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.5 
Comptes debiteurs 5.4 
Stocks 1.4 
Immobilisations 82.7 
Autres actifs 5.4 

Total, actifs d'exploitation 96.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 6.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.6 
Papier a court terme 4.8 
Hypotheques 2.1 
Obligations 33.8 
Autres emprunts 2.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 1.2 
Autres passifs 1.8 
Impot sur le revenu reporte 1.1 

Total, passifs 58.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 25.2 
Benefices non repartis 12.2 
Autres surplus 4.5 

Total, capitaux propres 41.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 8.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.4 



r  Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1211, 1212 
Branche: tlectricite 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 MEWS a $75 
75% 	50% 	25% 

	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 10.6 
Marge beneficiaire avant impots 13.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 20.6 
Marge beneficiaire brute 48.0 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 37.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 8.4 
Benefice avant imp& / actif 4.6 
Rendement du capital employe 7.9 
Rendement des capitaux propres (2) 8.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.14 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.75 
Endettement 1.20 
Passif / actif 0.59 
Couverture des interets 2.47 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 20 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cistritutim s ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de b meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios mt des performances moms bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indque que 50% des ratios ont des performances mobs bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signitieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel co etecalcule le taux de rendement ces capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5711, 5712, 5713, 5714 
Branche: Diffusion des telecommunications 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.7 
Comptes debiteurs 6.7 
Stocks 1.1 
Immobilisations 28.9 
Autres actifs 45.0 

Total, actifs d'exploitation 823 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 11.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 6.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 8.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 21.4 
Papier a court terme 13.1 
Hypotheques 0.2 
Obligations 8.0 
Autres emprunts 2.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 0.4 
Autres passifs 1.5 
Impot sur le revenu reporte 4.8 

Total, passifs 59.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 20.5 
Benefices non repard s 9.6 
Autres surplus 10.2 

Total, capitaux propres 403 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 11.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 11.5 



[- Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'anne'e de reference 1999 

CTI-C: 	5711, 5712, 5713, 5714 
Branche: Diffusion des telecommunications 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 21 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 9.3 6.4 3.8 7.3 5.6 
Marge beneficiaire avant impots 17.9 11.4 4.5 14.9 7.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 22.5 17.3 9.9 21.0 11.2 
Marge beneficiaire brute ••• ... - 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitati( 115.6 90.2 45.9 66.3 103.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 20.6 10.2 5.3 10.2 10.7 
Benefice avant impot / actif 12.2 5.3 2.6 5.3 7.0 
Rendement du capital employe 11.2 7.6 5.5 7.7 6.2 
Rendement des capitaux propres (2) 14.4 8.4 5.3 10.4 7.3 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.16 5.67 4.40 6.17 5.37 
Rotation des stocks 12.47 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.58 1.02 0.56 0.74 0.93 
Endettement 0.44 1.08 2.20 0.88 1.40 
Passif / actif 0.45 0.58 0.75 0.56 0.59 
Couverture des interets 4.37 2.34 2.04 2.59 

Repartition des entreprises par Entreprises aver Entreprises avec 
nefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 100 0 
Benefice avant impots 90 10 
Benefice net 85 15 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure perfonmnce. ll y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que .75% des mtics ant des performances moins bonnes en ce qui concerrr 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui cone eme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois. i1 signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de fechantillon a partir duquel on etecalcule le taux de ren&mert ces capitaux propres. 



1  Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5811 
Branche: Transmission des telecommunications 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.6 
Comptes debiteurs 7.5 
Stocks 0.6 
Immobilisations 46.4 
Autres actifs 13.1 

Total, actifs d'exploitation 68.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 30.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 9.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 0.7 
Papier a court terme 1.8 
Hypotheques 0.0 
Obligations 39.0 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer a des societies affiliees 0.2 
Autres passifs 4.7 
Impot sur le revenu reporte 1.4 

Total, passifs 57.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 39.7 
Benefices non repartis 1.0 
Autres surplus 1.7 

Total, capitaux propres 42.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 10.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 15.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5811 
Branche: Transmission des telecommunications 

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.6 3.6 
Marge beneficiaire avant impots 7.1 7.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.7 12.7 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 64.5 64.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 9.6 9.6 
Benefice avant imp& / actif 3.3 3.3 
Rendement du capital employe 6.5 6.5 
Rendement des capitaux propres (2) 7.0 4.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.74 5.77 
Rotation des stocks 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.61 0.52 
Endettement 0.91 0.91 
Passif / actif 0.59 0.58 
Couverture des interets 2.31 2.31 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 84 16 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 8 

(1) Les quartiles sont une mesure it la cistributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigtifie gm 75% des ratios can des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
teas, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a panir duquel m ete calcule le taux de renchmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	1022 
Branche: Gaz nature', commerce de gros et de detail combines 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.3 
Comptes debiteurs 11.6 
Stocks 3.7 
Immobilisations 60.6 
Autres actifs 3.9 

Total, actifs d'exploitation 80.1 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 19.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.1 
Papier a court terme 5.2 
Hypotheques 
Obligations 36.2 
Autres emprunts 0.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.3 
Autres passi fs 2.3 
Impot sur le revenu reporte 0.2 

Total, passifs 60.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 21.5 
Benefices non repartis 12.5 
Autres surplus 6.0 

Total, capitaux propres 39.9 
Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 15.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 18.1 



, Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1022 
Branche: Gaz naturel, commerce de gros et de detail combines 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 

	Moyennes entreprises 
Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 

	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 15 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.1 5.2 
Marge beneficiaire avant impots 9.9 8.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 15.8 11.1 
Marge beneficiaire brute 38.4 41.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitati( 62.2 59.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 9.6 5.6 
Benefice avant impot / actif 4.5 1.9 
Rendement du capital employe 7.9 5.5 
Rendement des capitaux propres (2) 8.8 8.2 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.18 7.80 
Rotation des stocks 16.68 11.01 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.88 0.86 
Endettement 1.28 1.72 
Passif / actif 0.67 0.68 
Couverture des interets 2.31 1.82 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 60 40 

Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 6 

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la mei Ileure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, ii sigrrifie que 75% des ratics at des performances moms banes en ce qui concerrr 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement ties capitaux propres. 



[ Volume 1- Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0189 
Branche: Autres produits alimentaires, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.9 
Comptes debiteurs 35.2 
Stocks 22.8 
Immobilisations 31.8 
Autres actifs 1.6 

Total, actifs d'exploitation 933 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 6.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 27.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18.7 
Papier a court terme 4.4 
Hypotheques 34 
Obligations 0.8 
Autres emprunts 1.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 15.5 
Autres passifs -2.9 
Impot sur le revenu reporte 0.8 

Total, passifs 693 

Capitaux propres 
Capital-actions 8.2 
Benefices non re parti s 12.7 
Autres surplus 9.8 

Total, capitaux propres 30.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 44.5 



I Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	0189 
Branche: Autres produits alimentaires, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 28 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.7 1.6 	0.3 1.7 1.4 
Marge beneficiaire avant irnpots 3.3 1.8 	0.6 2.3 1.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.5 2.2 	1.1 2.9 2.0 
Marge beneficiaire brute 18.6 13.9 	6.3 10.7 16.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 1,555.2 684.3 	547.2 684.3 1,529.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 32.7 24.5 	9.3 19.4 30.3 
Benefice avant imp& / actif 19.4 14.7 	4.1 8.7 14.7 
Rendement du capital employe 11.5 10.7 	8.0 10.6 12.0 
Rendement des capitaux propres (2) 17.5 14.5 	12.0 23.5 17.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 15.67 13.06 	8.39 11.75 12.10 
Rotation des stocks 20.08 17.82 	9.75 17.82 9.41 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.60 1.37 	1.06 1.58 1.08 

Endettement 0.51 1.36 	1.64 0.97 0.96 
Passif / actif 0.63 0.69 	0.89 0.65 0.78 
Couverture des interets 7.43 4.71 	1.73 3.53 7.26 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%1 

Benefice d'exploitation 92 8 
Benefice avant imp:its 84 16 
Benefice net 84 16 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 12 

(I) Les quartiles sont une mesure de la cistributicn des ratios au solo dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'adre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios art des performances moins bames en ce qui concerne 
cette variable. Q2- 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moles bonnes en ce qui concave cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des perfonmnces moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firtnes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues l'echantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes,J'anmee de reference 1999 

CTI-C: 	0313 
Branche: Produits du tabac, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.7 
Comptes debiteurs 39.8 
Stocks 39.6 
Immobilisations 11.4 
Autres actifs -3.7 

Total, actifs d'exploitation 94.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 0.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 4.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 57.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.5 
Papier a court terme 0.1 
Hypotheques 2.0 
Obligations 1.8 
Autres emprunts 0.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.9 
Autres passifs 16.6 
Impot sur le revenu reporte 0.4 

Total, passifs 93.3 

Capitaux propres 
Capital-actions 0.8 
Benefices non repartis 5.7 
Autres surplus 0.2 

Total, capitaux propres 6.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 91.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 63.0 



'Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, rannee de reference 1999 

CTI-C: 	0313 
Branche: Produits du tabac, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 14 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 0.4 0.4 
Marge beneficiaire avant impots 0.5 0.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 0.5 0.5 
Marge beneficiaire brute 5.7 3.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 1,830.4 2,470.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 25.8 25.8 
Benefice avant imp& / actif 6.2 8.1 
Rendement du capital employe 10.0 23.6 
Rendement des capitaux propres (2) 11.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 26.85 26.85 
Rotation des stocks 17.36 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.35 1.31 
Endettement 0.27 0.41 
Passif / actif 0.78 0.82 
Couverture des interets 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 64 36 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(I) Les quartiles sont ure mesure la chstrituticn 'Is ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crcie de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bowies en ce qui concerre 
cene variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne, i1 indque que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui coreeme cette variable. 

(2) Les fines qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues cle l'echantillon a partir duqael on etc calcule le taux de ren&ment cts capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	0412, 0421 
Branche: Produits et fournitures agricoles, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.0 
Comptes debiteurs 36.9 
Stocks 25.5 
Immobilisations 18.9 
Autres actifs 4.1 

Total, actifs d'exploitation 88.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 6.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 5.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 23.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16.4 
Papier a court terme 17.8 
Hypotheques 1.9 
Obligations 2.0 
Autres emprunts 6.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.2 
Autres passifs 9.5 
Imp& sur le revenu reporte -0.4 

Total, passifs 87.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 9.2 
Benefices non repartis 2.3 
Autres surplus 0.8 

Total, capitaux propres 123 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 68.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 66.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0412, 0421 
Branche: 	Produits et foumitures agricoles, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 22 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.9 0.4 	-0.9 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 3.0 -1.0 	-2.0 -1.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.7 0.9 	0.3 1.2 
Marge beneficiaire brute 14.8 14.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 468.5 389.4 	188.6 381.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 13.6 2.5 	0.8 2.7 
Benefice avant imp& / actif 10.2 -0.3 	-1.8 -0.3 
Rendement du capital employe 9.9 5.6 	3.7 4.8 
Rendement des capitaux propres (2) 4.0 0.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 11.09 9.63 	5.35 9.63 
Rotation des stocks 7.41 6.32 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.30 1.03 	1.00 1.03 
Endettement ... 1.06 1.28 
Passif / actif 0.55 0.76 	0.88 0.76 
Couverture des interets 5.54 0.94 	0.53 0.94 

Reparation des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant impots 63 37 
Benefice net 69 31 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 12 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cistritution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dins le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie cue 75% des ratios art des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme. it inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a putt duquel m ate calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



1 Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0731 
Branche: Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.2 
Comptes debiteurs 16.1 
Stocks 12.2 
Immobilisations 19.6 
Autres actifs 3.1 

Total, actifs d'exploitation 56.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 43.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 14.1 
Empnmts: 

Etnprunts bancaires 9.7 
Papier a court terme 2.1 
Hypotheques 0.9 
Obligations 15.2 
Autres emprunts 1.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 2.2 
Autres passifs 3.7 
Impot sur le revenu reporte 1.2 

Total, passifs 50.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 36.6 
Benefices non re parti s 13.0 
Autres surplus 0.3 

Total, capitaux propres 49.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 33.6 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 23.9 



[-Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	0731 
Branche: Produits forestiers et bois de construction, commerce de Bros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 28 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.9 1.0 -0.5 0.8 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 4.7 1.7 -0.5 1.5 2.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 5.2 2.3 -1.2 1.7 3.0 
Marge beneficiaire brute 21.2 14.6 5.5 8.7 21.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 1,395.0 566.5 248.7 1,293.1 259.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 18.7 12.2 -5.2 14.1 10.0 
Benefice avant imp& / actif 9.4 5.7 -1.8 6.5 4.5 
Rendement du capital employe 29.8 12.0 7.4 25.1 7.7 
Rendement des capitaux propres (2) 23.7 13.6 8.6 20.5 8.6 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 15.95 10.51 7.06 11.80 8.06 
Rotation des stocks 10.69 8.33 3.05 10.69 2.75 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.10 1.32 0.92 0.98 1.56 
Endettement 0.12 1.14 1.96 0.37 1.52 
Passif / actif 0.55 0.73 0.92 0.82 0.71 
Couverture des interets 8.99 3.43 -0.81 4.27 2.95 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes(%) 

Benefice d'exploitation 88 12 
Benefice avant impots 84 16 
Benefice net 84 16 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 8 

( I ) Les quartiles sont une mesure & Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois. it sig,ni fie Tr 75% des ratios ont des performances moms bermes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pi re des 
trots. it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui concerne cette variable. 

(2) Les firrres qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a party duque I am etecalcule le taux de rerAment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0841 
Branche: Papier et produits en papier, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.4 
Comptes debiteurs 19.8 
Stocks 11.7 
Immobilisations 19.3 
Autres actifs 12.4 

Total, actifs d'exploitation 67.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 32.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 16.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.8 
Papier a court terme 0.4 
Hypotheques 0.1 
Obligations 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 22.9 
Autres passifs 1.4 
Impot sur le revenu reporte 5.2 

Total, passifs 48.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 40.4 
Benefices non repartis 10.6 
Autres surplus 0.9 

Total, capitaux propres 52.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.0 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	0841 
Branche: Papier et produits en papier, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 22 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.2 2.0 1.4 1.9 1.8 
Marge beneficiaire avant irnpots 4.3 3.0 1.9 3.1 2.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 5.3 3.0 2.4 3.0 2.6 
Marge beneficiaire brute 25.5 22.4 10.1 22.4 19.7 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 1,058.2 412.1 291.6 344.0 458.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 26.0 20.0 9.4 19.5 18.2 
Benefice avant imp& / actif 15.0 10.0 4.0 9.0 9.6 
Rendement du capital employe 17.0 11.8 5.3 11.2 13.2 
Rendement des capitaux propres (2) 24.0 18.7 7.2 13.0 20.6 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 11.91 9.13 7.43 8.67 9.48 
Rotation des stocks 17.03 9.90 6.90 9.67 10.63 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.32 1.83 1.29 1.43 1.88 
Endettement 0.40 0.82 2.09 0.61 1.14 
Passif / actif 0.51 0.68 0.80 0.65 0.68 
Couverture des interets 17.09 5.62 2.64 5.21 6.74 

Reparation des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 95 5 
Benefice avant impots 90 10 
Benefice net 90 10 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont uce mesure cle la cistributi cn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon orcte de la meilleure performance. y a trois bones des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Qi. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerm 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it incique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a Fartir duquel cn etecalcule le taux de rendement des capitaux propres 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CT1-C: 	1631 
Branche: Produits textiles et connexes, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.7 
Comptes debiteurs 39.0 
Stocks 45.4 
Immobilisations 6.0 
Autres actifs 3.2 

Total, actifs d'exploitation 95.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 4.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 25.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16.7 
Papier a court terme 2.0 
Hypotheques 0.6 
Obligations 0.3 
Autres emprunts 0.3 

Comptes a payer a des societes affiliees 12.5 
Autres passifs 1.7 
Impot sur le revenu reporte 0.3 

Total, passifs 60.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 7.9 
Benefices non repartis 29.8 
Autres surplus 2.1 

Total, capitaux propres 39.8 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 86.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 39.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	1631 
Branche: 	Produits textiles et connexes, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 20 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.1 2.3 	0.4 2.6 
Marge beneficiaire avant impots 7.9 2.4 	0.8 2.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.0 3.2 	1.6 3.8 
Marge beneficiaire brute 30.5 23.0 	20.4 23.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 475.0 336.1 	260.9 323.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 41.9 10.9 	6.5 12.6 
Benefice avant imp& / actif 26.6 6.1 	2.0 6.7 
Rendement du capital employe 11.0 8.6 	6.0 12.6 
Rendement des capitaux propres (2) 18.0 10.8 	5.7 17.6 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.00 6.23 	4.71 5.90 
Rotation des stocks 7.19 5.25 	3.20 4.51 

Ratios de liouiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 3.03 1.91 	1.34 1.67 
Endettement 0.09 0.64 	1.21 0.64 
Passif / actif 0.42 0.61 	0.68 0.59 
Couverture des interets 3.64 3.82 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 95 5 
Benefice avant impots 90 10 
Benefice net 90 10 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont ure mesure la cistritxttion des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Facie de la meilleure performance. 11 y a tmis bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie quo 75% des ratios ant des perforrnances nuns bones as ce qui concern 
mite variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it iniqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes I 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1741 
Branche: Medicaments et produits de toilette, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.6 
Comptes debiteurs 26.7 
Stocks 22.8 
Immobilisations 16.2 
Autres actifs 4.2 

Total, actifs d'exploitation 77.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 21.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 28.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4.8 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.5 
Obligations 0.5 
Autres emprunts 0.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 24.6 
Autres passifs 3.3 
Impot sur le revenu reporte -0.3 

Total, passifs 62.5 

Capitaux propres 
Capital-actions 11.5 
Benefices non repartis 22.6 
Autres surplus 3.5 

Total, capitaux propres 37.5 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 39.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1741 
Branche: Medicaments et produits de toilette, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 31 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.2 2.9 	-3.5 4.9 -6.3 
Marge beneficiaire avant impots 10.8 5.4 	-3.8 6.0 -9.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.4 3.7 	-5.4 4.8 -11.2 
Marge beneficiaire brute 52.0 43.7 	33.6 41.6 45.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 376.5 233.1 	108.5 302.5 128.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 29.2 10.7 	-1.2 14.7 -3.1 
Benefice avant imp& / actif 16.6 3.2 	-5.3 8.6 -8.3 
Rendement du capital employe 19.2 8.2 	4.3 9.2 5.5 
Rendement des capitaux propres (2) 19.9 11.1 	6.4 16.9 -0.8 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.31 5.45 	4.01 5.83 4.46 
Rotation des stocks 4.71 3.90 	2.76 3.90 2.96 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.54 1.83 	1.05 1.98 1.54 
Endettement 0.08 0.93 	2.90 2.05 0.93 
Passif / actif 0.28 0.63 	0.88 0.45 0.63 
Couverture des interets 16.95 1.80 	-18.84 5.58 -18.84 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 74 26 
Benefice avant impots 74 26 
Benefice net 74 26 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 15 

(I) Les quartiles sont ure mesure Ia cistributicn cps ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de Ia meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances moins bonnes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50%- est Ia valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui correme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les films qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir dugael on ete calcule le taux de rendement cps capitaux propres. 



1 Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

L Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1749 
Branche: Autres substances et produits chi rniq ues n.c.a., commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs  

Encaisse 1.9 
Comptes debiteurs 38.9 
Stocks 23.6 
Immobilisations 23.5 
Autres actifs 3.8 

Total, actifs d'exploitation 91.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 6.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 34.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8.5 
Papier a court terme 6.0 
Hypotheques 0.3 
Obligations 0.5 
Autres emprunts 1.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 14.9 
Autres passifs 0.2 
Impot sur le revenu reporte 3.6 

Total, passifs 69.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 9.3 
Benefices non re parti s 13.5 
Autres surplus 8.1 

Total, capitaux propres 30.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 54.8 



I Volume 1 - Moyennes et grander entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes I 
LAyant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	1749 
Branche: Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 26 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.7 2.9 1.5 1.9 5.7 
Marge beneficiaire avant impots 6.6 4.5 2.3 3.5 6.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.8 4.4 3.1 3.7 6.8 
Marge beneficiaire brute 26.3 21.2 14.8 20.4 22.7 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 696.6 427.0 286.4 466.4 286.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 27.0 19.2 13.2 20.4 15.5 
Benefice avant impot / actif 17.7 10.2 5.7 10.6 5.0 
Rendement du capital employe 18.4 12.2 11.3 12.5 11.3 
Rendement des capitaux propres (2) 31.1 16.5 12.1 13.1 16.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.83 6.49 4.91 6.51 5.32 
Rotation des stocks 9.98 7.34 4.09 8.01 3.37 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.80 1.51 1.25 1.42 1.51 
Endettement 0.13 0.30 1.11 0.51 0.20 
Passif / actif 0.40 0.61 0.73 0.66 0.40 
Couverture des interets 41.89 11.82 2.17 4.59 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 91 9 
Benefice avant impots 87 13 
Benefice net 87 13 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 9 

(1) Les quartiles sont une mesure ce la cistrihiticn its ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la meilleure performance. LI y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie cite 75% des ratios mt des performances moins balms en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a purtir duquel on ete calcule le taux de rendement its capitaux propres. 



1 Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	2291 
Branche: Metaux ferreux et produits en metal, commerce de gros (y compris quincaillerie) 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.7 
Comptes debiteurs 17.9 
Stocks 18.6 
Immobilisations 12.1 
Autres actifs 0.9 

Total, actifs d'exploitation 513 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 43.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 5.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10.9 
Papier a court terme 2.0 
Hypotheques 1.1 
Obligations 7.2 
Autres emprunts 2.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 1.6 
Autres passifs 3.8 
Imp& sur le revenu reporte 1.3 

Total, passifs 45.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 27.3 
Benefices non repartis 26.2 
Autres surplus 0.8 

Total, capitaux propres 54.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 43.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 26.7 



Indicateurs de performance des industries canadiennes I  
Ayant plus de $5 millions de recettes, ram& de reference 1999 
Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 

CTI-C: 	2291 
Branche: Metaux ferreux et produits en metal, commerce de gros (y compris quincaillerie) 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 29 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.1 1.3 0.7 1.7 1.3 
Marge beneficiaire avant impots 4.6 2.2 1.3 2.6 1.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 5.8 4.0 2.0 4.0 3.5 
Marge beneficiaire brute 15.6 14.0 8.9 14.3 13.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 353.0 278.7 219.8 264.5 275.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 18.1 8.4 5.7 8.3 11.7 
Benefice avant imp& / actif 10.2 5.1 1.0 5.1 6.1 
Rendenrrnt du capital employe 13.0 7.1 4.0 7.1 7.0 
Rendement des capitaux propres (2) 16.8 9.5 3.1 9.5 7.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.91 5.18 4.60 5.18 5.50 
Rotation des stocks 5.01 3.91 3.79 4.16 3.79 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.41 1.75 1.25 1.49 1.71 
Endettement 0.50 0.64 2.08 1.06 0.64 
Passif / actif 0.46 0.65 0.74 0.61 0.61 
Couverture des interets 3.70 3.26 1.29 3.22 2.70 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 91 9 
Benefice avant impots 82 18 
Benefice net 78 22 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure perfonmnce. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Q I. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bones an ce qui concerm 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta: moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bones en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moors bones en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de reneemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	2299 
Branche: Autres metaux et produits metalliques n.c.a., commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.7 
Comptes debiteurs 36.8 
Stocks 28.2 
Immobilisations 17.7 
Autres actifs 5.4 

Total, actifs d'exploitation 90.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 7.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 34.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.8 
Papier a court terme 1.8 
Hypotheques 3.1 
Obligations 8.4 
Autres emprunts 0.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 6.8 
Autres passifs 2.8 
Impot sur le revenu reporte 0.9 

Total, passifs 67.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 17.2 
Benefices non re parti s 15.1 
Autres surplus 0.5 

Total, capitaux propres 32.8 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 69.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 44.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2299 
Branche: Autres metaux et produits metal liques n.c.a., commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moven 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 43 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.3 1.9 0.6 1.6 2.4 
Marge beneficiaire avant impots 5.5 2.4 0.6 1.9 4.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.9 2.8 1.3 2.1 5.2 
Marge beneficiaire brute 43.1 23.1 12.6 21.6 23.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 603.0 374.8 240.0 603.0 299.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 29.2 11.5 5.0 11.0 10.6 
Benefice avant impot / actif 13.3 5.7 1.4 6.7 5.5 
Rendement du capital employe 19.3 10.5 3.2 13.2 6.5 
Rendement des capitaux propres (2) 21.1 13.9 4.6 13.9 16.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.95 6.80 5.09 8.11 5.78 
Rotation des stocks 7.69 4.94 4.34 5.14 4.89 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.52 1.53 1.03 1.39 1.69 
Endettement 0.16 0.49 1.09 0.50 0.20 
Passif / actif 0.35 0.65 0.81 0.65 0.56 
Couverture des interets 18.01 3.37 1.33 2.44 4.21 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 85 15 
Benefice avant impots 80 20 
Benefice net 80 20 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 12 

(1) Les quartiles sont urn mesure la chstritunon des ratios au seat dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la mei ileure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cnt des performances morns bowies en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indiqueque 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui cone eme cette variable. Q1 - 25% - est le pi re des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a pnrtir duquel on ete calcule le taux de renctment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	2522 
Branche: Mac hinerie de construction et d'extrac ti on miniere et equipement de manutention, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.9 
Comptes debiteurs 26.6 
Stocks 22.1 
Immobilisations 22.7 
Autres actifs 17.9 

Total, actifs d'exploitation 90.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 4.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 20.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16.5 
Papier a court terme 5.3 
Hypotheques 2.8 
Obligations 7.3 
Autres emprunts 6.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 1.8 
Autres passifs -0.2 
Impot sur le revenu reporte 2.1 

Total, passifs 61.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 18.5 
Benefices non repartis 18.0 
Autres surplus 1.8 

Total, capitaux propres 383 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 51.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 30.5 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2522 
Branche: Machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 28 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.1 1.7 -0.3 -0.7 4.9 
Marge beneficiaire avant impots 8.6 2.9 -0.2 -1.2 8.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.1 4.3 1.5 -0.3 10.4 
Marge beneficiaire brute 16.7 12.4 23.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 222.0 138.6 78.4 206.9 71.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 16.2 4.6 1.6 -1.6 10.1 
Benefice avant imp& / actif 10.4 1.7 0.0 -2.4 3.3 
Rendement du capital employe 11.7 6.0 1.2 -0.5 7.7 
Rendement des capitaux propres (2) 15.6 5.4 -6.0 -5.4 15.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.22 4.74 3.31 4.19 6.44 
Rotation des stocks 4.30 3.38 5.48 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.23 1.50 1.16 1.22 1.53 
Endettement 0.05 0.86 1.13 0.86 1.05 
Passif / actif 0.24 0.64 0.66 0.61 0.57 
Couverture des interets 8.76 3.56 -0.31 3.56 1.51 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 95 5 
Benefice avant impots 90 10 
Benefice net 90 10 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont un mesure cle la cistributian des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crcke de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances moins balms en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it incique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sant exclues de fechantillon a panir duquel cn ete calcule le taux de rencbmert cbs capitaux propres. 



r Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2532 
Branche: Mac hinerie et equipement d'usage in dustriel, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.1 
Comptes debiteurs 28.3 
Stocks 29.6 
Immobilisations 11.7 
Autres actifs 13.4 

Total, actifs d'exploitation 88.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 10.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 19.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 22.7 
Papier a court terme 3.2 
Hypotheques 0.0 
Obligations 1.2 
Autres emprunts 7.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.3 
Autres passifs 16.0 
Imp& sur le revenu reporte 0.6 

Total, passifs 73.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 23.6 
Benefices non repartis 1.3 
Autres surplus 1.4 

Total, capitaux propres 26.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 63.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 31.5 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	2532 
Branche: Mac hinerie et equipement d'usage in dustriel, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.3 1.2 0.1 1.3 0.4 
Marge beneficiaire avant impots 4.3 0.9 -0.1 2.3 0.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.3 1.8 1.2 3.4 1.1 
Marge beneficiaire brute 26.6 23.3 18.0 18.0 25.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 458.6 237.1 134.8 255.7 182.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 16.6 4.2 1.6 8.6 3.0 
Benefice avant imp& / actif 10.3 2.0 -0.2 7.3 0.4 
Rendement du capital employe 12.2 4.7 2.7 6.2 3.2 
Rendement des capitaux propres (2) 16.2 2.5 1.5 8.1 2.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.10 6.17 4.34 7.86 4.77 
Rotation des stocks 5.75 4.01 1.81 4.95 2.67 

Ratios de liguidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.95 1.99 1.19 1.68 2.06 
Endettement 0.72 1.27 1.50 1.16 0.90 
Passif / actif 0.47 0.67 0.76 0.72 0.51 
Couverture des interets 5.59 1.72 0.85 3.39 0.94 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 97 3 
Benefice avant impots 85 15 
Benefice net 81 19 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 3 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la distritutial des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigmfie qtr 75% des ratios ant des performances moms balms en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances mortis bonnes en ce qui concave cette variable. 

(2) Les firines qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a panir duquel on ete calcule le taux de renchmert des captaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
I Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	2621 
Branche: Meubles et materiel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-vente 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encai sse 4.9 
Comptes debiteurs 41.6 
Stocks 21.1 
Immobilisations 10.8 
Autres actifs 9.4 

Total, actifs d'exploitation 87.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 11.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 27.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15.7 
Papier a court terme 2.2 
Hypotheques 0.1 
Obligations 
Autres emprunts 5.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.6 
Autres passifs 5.8 
Impot sur le revenu reporte 2.4 

Total, passifs 66.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 10.0 
Benefices non repartis 21.5 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 33.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 68.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 40.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	2621 
Branche: Meubles et materiel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-vente 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 49 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.6 1.8 0.2 1.8 3.0 
Marge beneficiaire avant impots 7.0 3.8 0.4 3.1 4.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.6 4.8 0.8 3.6 7.1 
Marge beneficiaire brute 34.9 26.8 21.2 22.8 28.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 619.1 296.1 210.8 421.3 257.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 27.7 13.8 4.9 9.5 17.7 
Benefice avant impot / actif 13.9 7.2 0.8 7.0 6.9 
Rendement du capital employe 28.0 9.0 4.1 10.0 8.8 
Rendement des capitaux propres (2) 30.3 9.2 1.9 11.5 8.6 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.49 5.60 3.46 6.44 4.94 
Rotation des stocks 10.54 4.78 3.18 5.91 4.19 
Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.08 1.42 1.14 1.27 1.53 
Endettement 0.05 0.44 1.04 0.92 0.05 
Passif / actif 0.52 0.63 0.89 0.61 0.64 
Couverture des interets 7.73 4.02 1.42 4.04 3.40 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( 67c) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 86 14 
Benefice avant impots 81 19 
Benefice net 79 21 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 21 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la distribution cbs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Facie de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signi fie que 75% des ratios an des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme i1 inc que que 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui cone eme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fines qui affichent un avoir nul ou neeatif sont exclues 	rechantillon a partir duque I on ete c alcu le le taux de rencbment cbs capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Faint& de reference 1999 

CTI-C: 	3011, 3022, 3023, 3044 
Branche: Vehicul es automobiles et pieces pour Nat cules automobiles, commerce de gros; recyclage d'automobiles 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 6.9 
Comptes &bite urs 18.3 
Stocks 27.6 
Immobilisations 13.8 
Autres actifs 10.6 

Total, actifs d'exploitation 77.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 22.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 36.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11.9 
Papier a court terme 1.6 
Hypotheques 0.1 
Obligations 1.5 
Autres emprunts 2.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 7.5 
Autres passifs 4.4 
Imp& sur le revenu reporte -0.6 

Total, passifs 65.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 20.8 
Benefices non re parti s 10.1 
Autres surplus 3.4 

Total, capitaux propres 343 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 53.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 54.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3011, 3022, 3023, 3044 
Branche: Vehicules automobiles et pieces pour vehicules automobiles, commerce de gros; recyclage d'automobiles 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 42 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.8 1.1 0.4 1.1 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 7.3 1.9 0.6 1.7 2.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.6 3.2 1.2 3.1 3.7 
Marge beneficiaire brute 31.9 22.4 13.3 17.8 25.0 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 527.9 266.4 182.0 383.4 233.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 22.8 14.7 2.2 15.0 10.6 
Benefice avant impOt / actif 15.4 5.2 2.0 4.7 5.7 
Rendement du capital employe 16.3 8.5 2.3 8.5 9.2 
Rendement des capitaux propres (2) 21.2 11.3 8.8 9.8 18.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 14.18 9.16 5.80 10.99 8.73 
Rotation des stocks 7.66 5.39 3.43 5.17 3.79 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.84 1.15 0.67 1.23 0.99 
Endettement 0.09 0.23 1.93 0.24 0.22 
Passif / actif 0.36 0.59 0.86 0.54 0.64 
Couverture des interets 23.38 4.42 2.35 5.88 2.97 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 87 13 
Benefice avant impots 80 20 
Benefice net 80 20 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 10 

(I) Les quartiles sont ure mesure ee la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performarre. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins banns en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne. it indque que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corr eme cette variable. 

(2) Les firers qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de reeettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	3191, 3192 
Branche: Vehicules recreatifs et autre ma :1 de transport, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 	 3.2 
Comptes debiteurs 	 33.1 
Stocks 	 42.3 
Immobilisations 	 8.7 
Autres actifs 	 7.6 

Total, actifs d 'exploitation 	 94.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 	 2.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 	 2.1 

Total, actifs 	 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 31.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 17.5 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 3.5 
Autres passifs 	 0.6 
Impot sur le revenu reporte 	 0.7 

Total, passifs 	 53.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 11.5 
Benefices non repartis 	 34.6 
Autres surplus 	 0.1 

Total, capitaux propres 	 46.2 

Total, passifs et capitaux propres 	 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 78.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 49.7 



Volume 1 - Moyemies et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	3191, 3192 
Branche: Vehicules recreatifs et autre materiel de transport, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 14 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.5 
Marge beneficiaire avant impots 5.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.1 
Marge beneficiaire brute 16.5 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 341.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 23.2 
Benefice avant imp& / actif 12.5 
Rendement du capital employe 14.7 
Rendement des capitaux propres (2) 24.9 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.98 
Rotation des stocks 7.25 
Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.70 
Endettement 0.05 
Passif / actif 0.62 
Couverture des interets 8.00 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont une mesure cle la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'adre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles consklerees this le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigrifie que 75% des ratios ont des performances wins baffles at ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corc eme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif soot exclues de l'echantillon a partir duquel an ete calcule le taux de renckmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3511 
Branche: Appareils menager, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 6.6 
Comptes debiteurs 51.9 
Stocks 31.1 
Immobilisations 2.9 
Autres actifs 3.2 

Total, actifs d'exploitation 95.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.4 
Placements de portefeuille et pits aupres des societes non affiliees 0.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 48.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.4 
Papier a court terme 2.2 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 1.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.1 
Autres passifs 2.8 
Impot sur le revenu reporte -0.1 

Total, passifs 69.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 10.9 
Benefices non repartis 18.3 
Autres surplus 1.4 

Total, capitaux propres 30.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 90.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 59.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3511 
Branche: Appareils menager, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Ql 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 29 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.7 2.1 -0.2 2.3 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 4.6 3.1 -0.5 3.1 3.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.6 2.8 -0.3 3.4 3.0 
Marge beneficiaire brute 21.0 17.3 11.2 20.7 18.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 914.8 420.0 286.5 402.1 312.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 30.0 13.5 5.7 24.4 12.2 
Benefice avant imp& / actif 13.6 8.2 0.3 9.5 6.5 
Rendement du capital employe 20.0 14.0 7.0 17.3 13.1 
Rendement des capitaux propres (2) 22.0 15.0 6.9 30.1 21.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.02 4.36 2.60 3.82 3.24 
Rotation des stocks 10.63 6.85 3.83 6.01 5.80 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.59 1.40 1.16 1.45 1.25 
Endettement 0.05 0.50 1.67 0.86 1.65 
Passif / actif 0.90 0.77 0.54 0.74 0.84 
Couverture des interets 15.00 7.41 -0.62 17.56 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 78 22 
Benefice avant impots 78 22 
Benefice net 78 22 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 13 

(1) Les quartiles sont ure mesure de Ia distribution ces ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleureperformarce. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bermes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indque que 50'70 des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conc erne cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bormes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmer qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a panir dume I m etecalcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3581 
Branche: Machines, materiel et fournitures electriques, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.4 
Comptes debiteurs 32.1 
Stocks 32.4 
Immobilisations 9.2 
Autres actifs 6.5 

Total, actifs d'exploitation 81.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 17.0 
Placements de pone feui lle et prets aupres des societes non affiliees 1.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 28.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9.3 
Papier a court terme 4.9 
Hypotheques 0.6 
Obligations 
Autres emprunts 3.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 6.1 
Autres passifs -0.5 
Impot sur le revenu reporte 0.4 

Total, passifs 52.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 33.1 
Benefices non re parti s 12.2 
Autres surplus 2.0 

Total, capitaux propres 47.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 68.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 38.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3581 
Branche: Machines, materiel et fournitures electriques, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 17 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.0 2.7 -0.9 
Marge beneficiaire avant impots 2.0 5.1 -0.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 2.7 5.6 1.7 
Marge beneficiaire brute 21.0 19.5 23.0 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 287.7 348.9 237.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 8.6 18.3 3.7 
Benefice avant imp& / actif 5.2 9.8 -0.6 
Rendement du capital employe 5.7 8.7 3.2 
Rendement des capitaux propres (2) 7.9 12.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.90 4.79 5.90 
Rotation des stocks 4.78 5.25 4.65 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.77 1.65 1.79 
Endettement 0.36 0.29 ... 
Passif / actif 0.48 0.44 0.43 
Couverture des interets 4.74 8.14 2.18 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pe rtes %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nut ou negatif (2) 26 

(1) Les quartiles sont une mesure & la distribution &s ratios au sera dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signi fie que 75% des ratios ont des performances moms bones en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indque que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25'7( - est le pire des 
trois. it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de ren&ment cles capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3619 
Branche: Materiel electrique, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 11.2 
Comptes debiteurs 34.4 
Stocks 10.9 
Immobilisations 26.5 
Autres actifs 3.3 

Total, actifs d'exploitation 86.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 13.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 27.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12.6 
Papier a court terme 8.4 
Hypotheques 0.2 
Obligations 0.3 
Autres emprunts 4.5 

Comptes a payer a des societes affi bees 6.6 
Autres passifs 3.1 
Impot sur le revenu reporte 0.5 

Total, passifs 63.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 14.5 
Benefices non re parti s 21.9 
Autres surplus 0.6 

Total, capitaux propres 36.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 52.2 



I Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3619 
Branche: Materiel electrique, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 22 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.8 1.2 -2.0 2.8 -2.2 
Marge beneficiaire avant impots 7.0 2.1 -1.3 5.0 -1.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 7.0 2.0 -0.7 5.3 -0.8 
Marge beneficiaire brute 28.1 18.8 14.1 16.7 22.0 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 583.6 356.8 232.4 319.1 314.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 17.1 4.0 -3.2 13.8 -4.1 
Benefice avant irnpot / actif 11.6 2.9 -3.1 6.7 -3.1 
Rendement du capital employe 14.8 5.0 -2.9 8.5 3.2 
Rendement des capitaux propres (2) 12.4 10.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.35 5.82 3.80 5.82 4.87 
Rotation des stocks 13.83 5.16 2.73 6.77 4.26 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.32 1.76 0.93 1.48 1.88 
Endettement ... 0.56 0.56 
Passif / actif 0.48 0.58 0.83 0.51 0.85 
Couverture des interets 1.61 3.78 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d' exploitation 64 36 
Benefice avant impots 64 36 
Benefice net 64 36 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 10 

(I) Les quartiles sont ure mesure de la distribution cts ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de b meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qtr 75% des ratios cut des performances moms bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances mobs bonnes en ce qui corceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de renctment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3623 
Branche: Materiel informatique et peripherique, ventes et services 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.9 
Comptes debiteurs 40.7 
Stoc lcs 27.9 
Immobilisations 7.1 
Autres actifs 4.5 

Total, actifs d'exploitation 85.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 11.5 
Placements de portefeuille et peas aupres des societes non affiliees 3.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 41.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12.9 
Papier a court terme 0.4 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 7.7 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.8 
Autres passifs -10.6 
Impot sur le revenu reporte -1.0 

Total, passifs 593 

Capitaux propres 
Capital-actions 17.3 
Benefices non repartis 20.4 
Autres surplus 3.0 

Total, capitaux propres 40.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 73.6 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 63.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3623 
Branche: 	Materiel informatique et peripherique, venter et services 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 35 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.4 0.7 -1.1 1.3 -16.8 
Marge beneficiaire avant impots 8.0 1.4 -0.2 1.8 -27.0 
Marge belie fic iai re d' explo itation 9.7 1.9 -1.1 3.0 -27.0 
Marge beneficiaire brute 45.5 19.5 8.2 13.5 41.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 1,140.3 734.1 318.4 1,070.2 320.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 50.0 18.5 -3.2 23.8 -50.0 
Benefice avant imp& / actif 31.3 6.2 -0.7 7.8 -3.0 
Rendement du capital employe 18.0 8.0 -0.2 8.0 -2.5 
Rendement des capitaux propres (2) 20.0 9.0 3.8 15.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 11.30 8.82 4.91 8.91 5.92 
Rotation des stocks 15.10 9.09 4.77 9.09 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.36 1.16 1.06 1.16 1.34 
Endettement 0.05 0.43 1.54 0.55 ••• 

Passif / actif 0.51 0.74 0.90 0.71 0.72 
Couverture des interets 25.91 5.61 0.11 6.28 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes ( 676) 

Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 68 32 
Benefice net 68 32 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 16 

(1) Les quartiles sont ur mesure ± la distribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure perfomiance. II  y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Q I. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie cue 75% des ratios ont des performances moms balms en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne. it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de renclement Iles capitaux propres. 



r ! Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
1  Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	4491 
Branche: Materiaux de construction, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.8 
Comptes debiteurs 13.3 
Stocks 27.9 
Immobilisations 36.9 
Autres actifs 16.1 

Total, actifs d'exploitation 96.9 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 3.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 17.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.9 
Papier a court terme 2.2 
Hypotheques 1.2 
Obligations 
Autres emprunts 2.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 42.6 
Autres passifs 4.2 
Impot sur le revenu reporte -0.1 

Total, passifs 763 

Capitaux propres 
Capital-actions 4.5 
Benefices non repartis 1.0 
Autres surplus 18.2 

Total, capitaux propres 23.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 44.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 24.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

L Ayant plus de $5 millions de recettes, l'armee de reference 1999 

CTI-C: 	4491 
Branche: Materiaux de construction, commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 27 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.4 2.8 0.6 0.6 3.1 
Marge beneficiaire avant impots 4.9 4.2 0.6 1.3 4.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 5.4 5.2 1.1 2.3 5.2 
Marge beneficiaire brute 31.6 26.4 22.8 25.8 25.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 569.4 412.7 336.2 578.9 343.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 26.0 17.1 5.1 5.9 17.1 
Benefice avant imp& / actif 14.2 9.1 1.6 1.6 9.1 
Rendement du capital employe 18.8 12.8 5.0 5.7 13.8 
Rendement des capitaux propres (2) 20.0 11.0 7.5 6.1 21.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 13.26 7.66 5.83 7.26 
Rotation des stocks 7.52 4.92 2.91 4.92 4.02 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.03 1.53 1.16 1.16 1.65 
Endettement 0.90 1.37 1.61 1.37 1.14 
Passif / actif 0.62 0.68 0.78 0.73 0.63 
Couverture des interets 8.31 5.47 1.70 1.70 5.47 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 95 5 
Benefice avant impots 79 21 
Benefice net 79 21 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont ure mesure cb la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la mei Ileure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, iI signifie me 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de ren&ment des captaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8591 
Branche: Vetements, commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.7 
Comptes debiteurs 35.8 
Stocks 34.3 
Immobilisations 13.1 
Autres actifs 2.6 

Total, actifs d'exploitation 90.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 9.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 25.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19.4 
Papier a court terme 1.8 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 0.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.1 
Autres passifs 5.1 
Impot sur le revenu reporte 1.5 

Total, passifs 57.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 12.9 
Benefices non repartis 26.1 
Autres surplus 3.4 

Total, capitaux propres 42.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 73.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.1 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	8591 
Branche: Vetements, commerce de Bros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 20 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.1 1.1 
Marge beneficiaire avant impots 3.1 3.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.7 3.7 
Marge beneficiaire brute 26.1 26.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 290.4 263.0 
Rendement de I'actif net d'exploitation 8.2 10.4 
Benefice avant impot / actif 3.0 3.0 
Rendement du capital employe 6.8 6.8 
Rendement des capitaux propres (2) 6.5 6.5 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 5.48 5.48 
Rotation des stocks 2.51 2.51 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.06 2.42 
Endettement 0.29 0.29 
Passif / actif 0.35 0.35 
Couverture des interets 3.43 3.43 

Reparation des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 20 

(1) Les quartiles soft un mesure la cistautial des ratios au sein dun groupe. Les ratios soft ordonnees sel on l'crdre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considrees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 -75% - est le meilleur des trois, it signifie qm 75% des ratios ant des performances moins bermes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif soft exclues de Fechanti lion a partir duquel on ete calcule le taux de renctniert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	8699 
Branche: Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.7 
Comptes debiteurs 37.5 
Stocks 20.9 
Immobilisations 6.3 
Autres actifs 1.4 

Total, actifs d'exploitation 71.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 26.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.8 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 25.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11.1 
Papier a court terme 0.7 
Hypotheques 1.1 
Obligations 
Autres emprunts 2.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 28.3 
Autres passifs 2.4 
Impot sur le revenu reporte -5.3 

Total, passifs 66.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 7.7 
Benefices non reparti s 25.8 
Autres surplus 0.4 

Total, capitaux propres 33.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 68.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 41.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8699 
Branche: Autres bi ens de consommation 	commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.8 1.1 0.0 0.1 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 8.9 1.5 0.3 1.4 1.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.4 2.2 0.6 1.1 2.2 
Marge beneficiaire brute 31.3 22.2 10.4 19.5 23.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatif 918.9 384.5 200.5 984.2 229.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 27.6 11.9 3.4 9.5 11.4 
Benefice avant impot / actif 16.7 3.9 0.9 2.6 3.9 
Rendement du capital employe 18.3 7.2 1.8 5.3 7.8 
Rendement des capitaux propres (2) 17.3 8.0 0.4 -0.5 9.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 11.30 5.41 3.64 9.85 4.72 
Rotation des stocks 18.02 4.83 3.02 13.74 3.55 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.85 1.56 1.16 1.33 1.83 
Endettement 0.11 0.42 1.43 0.51 0.42 
Passif / actif 0.37 0.54 0.76 0.61 0.49 
Couverture des interets 9.30 2.08 1.34 1.91 2.08 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes %) 

Benefice d'exploitation 80 20 
Benefice avant impots 80 20 
Benefice net 76 24 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 3 

(1) Les quartiles sont ure mesure la dstritution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de b meilleure performance. Il y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratim mt des performances morns battles en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, ilinchqueque 50% des ratios ont des performances moils bones en ce qui coreeme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bones en ce qui coreeme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a mrtir duquel on etecalcule le taux de renctment cts capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	3041 
Branche: Concessionnaires de vehicules automobiles 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encai sse 2.9 
Comptes debiteurs 11.8 
Stocks 52.4 
Immobilisations 27.6 
Autres actifs 4.4 

Total, actifs d'exploitation 99.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 0.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 20.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 28.7 
Papier A court terme 1.1 
Hypotheques 2.4 
Obligations 0.5 
Autres emprunts 17.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 6.8 
Autres passi fs 1.7 
Impot sur le revenu reporte 1.1 

Total, passifs 80.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 2.5 
Benefices non repartis 16.7 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 19.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 57.6 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes. Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	3041 
Branche: Concessionnaires de vehicules automobiles 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 milli ons a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 97 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.4 0.9 0.4 0.9 0.9 
Marge beneficiaire avant impots 1.5 1.0 0.4 0.9 0.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 2.5 1.6 1.0 2.1 1.4 
Marge beneficiaire brute 12.2 10.6 9.1 9.5 10.7 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 816.2 422.2 318.4 527.5 408.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 14.5 8.4 3.8 11.4 5.3 
Benefice avant impot / actif 5.6 2.5 1.3 2.0 2.5 
Rendement du capital employe 14.7 8.5 3.9 11.3 4.8 
Rendement des capitaux propres (2) 26.9 16.9 7.9 23.0 11.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 8.63 5.79 5.13 5.75 6.86 

Ratios de liquiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 1.74 1.15 0.94 1.11 1.29 
Endettement 1.25 3.92 8.89 2.80 4.04 
Passif / actif 0.77 0.86 0.92 0.86 0.83 
Couverture des interets 5.66 2.43 1.22 2.06 2.92 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 95 5 
Benefice avant impots 90 10 
Benefice net 90 10 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure ± la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie quo 75% des ratios art des performances morns Names en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne, it indque que 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a porta duquel on etécalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions tie recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8411 
Branche: Supermarches 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 6.3 
Comptes debiteurs 5.1 
Stocks 20.3 
Immobilisations 41.1 
Autres actifs 22.5 

Total, actifs d'exploitation 95.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 4.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 27.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.1 
Papier a court terme 10.4 
Hypotheques 0.7 
Obligations 13.1 
Autres emprunts 3.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 0.2 
Autres passifs 0.3 
Imp& sur le revenu reporte 1.0 

Total, passifs 62.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 15.2 
Benefices non reparti s 21.4 
Autres surplus 0.6 

Total, capitaux propres 373 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 31.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8411 
Branche: Supermarc hes 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 15 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des co mptes debiteurs 
Rotation des stocks 

0.9 
1.2 
0.9 

18.9 
582.7 

22.7 
6.8 

10.2 
16.3 

30.00 
12.75 

1.1 
1.2 
0.9 

18.5 
788.8 
24.3 

6.8 
10.2 
16.3 

30.00 
17.22 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 	 0.77 	 0.65 
Endettement 	 0.90 	 0.90 
Passif / actif 	 0.60 	 0.60 
Couverture des interets 	 5.76 	 5.76 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 73 	 27 
Benefice avant impots 	 60 	 40 
Benefice net 	 60 	 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont une mesure la chstributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure perfomrince. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bermes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta- moyeme, it incEqueque 50% des ratios ont des performances moms bores en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moles bores en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on etecalcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	8711 
Branche: Meubles de maison, appareils menagers et accessoires d'ameublement, commerce de detail 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 10.7 
Comptes debiteurs 6.6 
Stocks 38.0 
Immobilisations 21.8 
Autres actifs 1.0 

Total, actifs d'exploitation 78.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 15.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 6.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 36.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.2 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.0 
Obligations 
Autres emprunts 1.3 

Comptes a payer a des societes affi bees 1.6 
Autres passifs 5.9 
Impot sur le revenu reporte -0.1 

Total, passifs 50.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 6.6 
Benefices non repartis 39.2 
Autres surplus 4.1 

Total, capitaux propres 49.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 58.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 44.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes I  
[ Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8711 
Branche: Meubles de mai son, appareils menagers et accessoires d'ameublement, commerce de detail 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 14 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impets 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

2.5 
3.5 
3.7 

44.0 
386.5 

18.1 
10.1 
16.0 
20.4 

30.00 
2.75 

2.0 
2.6 
2.7 

44.0 
458.6 

20.6 
11.5 
17.9 
17.4 

30.00 
4.45 

Ratios de liquidite/solvabilite  

Fonds de roulement 	 1.69 	 1.86 
Endettement 	 0.69 	 0.19 
Passif / actif 	 0.60 	 0.49 
Couverture des interets 	 9.62 	 11.32 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices ( %) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 60 	 40 
Benefice avant impots 	 60 	 40 
Benefice net 	 60 	 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cistrituticn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcire de la meilleure perforrmnce. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a party duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	8722 
Branche: Vetements, commerce de detail 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.4 
Comptes debiteurs 14.3 
Stocks 43.5 
Immobilisations 24.7 
Autres actifs 5.4 

Total, actifs d'exploitation 923 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 23.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8.2 
Papier a court terme 2.8 
Hypotheques 0.0 
Obligations 0.0 
Autres emprunts 3.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 14.6 
Autres passifs 1.9 
Impot sur le revenu reporte -0.4 

Total, passifs 54.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 43.7 
Benefices non reparti s -0.8 
Autres surplus 2.8 

Total, capitaux propres 45.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 42.1 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8722 
Branche: 	Vetements, commerce de detail 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 28 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.9 1.7 -2.6 1.7 
Marge beneficiaire avant impots 5.7 2.1 -0.7 2.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.8 2.3 1.4 3.0 
Marge beneficiaire brute 46.5 36.6 9.0 26.6 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 417.2 327.5 276.7 310.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 25.4 9.8 4.9 13.9 
Benefice avant imp& / actif 16.2 5.3 -1.0 5.3 
Rendement du capital employe 19.7 8.5 3.7 8.5 
Rendement des capitaux propres (2) 29.0 10.4 -27.9 10.4 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 30.00 7.43 19.30 
Rotation des stocks 4.76 3.91 3.12 4.08 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.12 1.33 0.88 1.39 
Endettement 0.05 0.43 1.82 0.29 
Passif / actif 0.40 0.63 0.78 0.55 
Couverture des interets 33.99 10.15 0.45 12.00 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 80 20 
Benefice avant impots 75 25 
Benefice net 75 25 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 12 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cistributicn des ratios au sein dun eroupe. Les ratios sont ordomees selon l'crdre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie cite 75% des ratics ont des performances moms bmnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it incbqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it sienifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes cpi affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a pirtir duquel m ete calcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	8731 
Branche: Medicaments, medicaments brevetes, et produits de toilette, commerce de detail 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.8 
Comptes debiteurs 20.2 
Stocks 34.5 
Immobilisations 25.6 
Autres actifs 12.1 

Total, actifs d'exploitation 96.2 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 0.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 3.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 29.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.2 
Papier a court terme 4.0 
Hypotheques 0.3 
Obligations 0.9 
Autres emprunts 0.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 19.2 
Autres passifs 1.2 
Impot sur le revenu reporte -3.7 

Total, passifs 56.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 2.7 
Benefices non re parti s 40.1 
Autres surplus 0.5 

Total, capitaux propres 43.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.6 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	8731 
Branche: Medicaments, medicaments brevetes, et produits de toilette, commerce de detail 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 11 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.9 1.3 
Marge beneficiaire avant impots 2.2 1.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 2.4 2.4 
Marge beneficiaire brute 15.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 420.3 422.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 15.9 15.9 
Benefice avant impot / actif 8.7 7.7 
Rendement du capital employe 19.0 11.3 
Rendement des capitaux propres (2) 36.2 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 30.00 
Rotation des stocks 3.86 

Ratios de liquidite/solyabilite 

Fonds de roulement 1.38 1.25 
Endettement 0.41 0.53 
Passif / actif 0.59 0.55 
Couverture des interets 11.18 7.04 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 27 

(I) Les quartiles sont une mesure la cistributicn cbs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordornees selon l'crdre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees clans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cot des perfonmances moins Nimes en ce qui concerns 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inclqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duque I on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	8799 
Branche: Autres marchandises specialisees n.c.a., commerce de detail 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.1 
Comptes debiteurs 6.8 
Stocks 27.1 
Immobilisations 29.2 
Autres actifs 13.9 

Total, actifs d'exploitation 82.1 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 15.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 20.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.6 
Papier a court terme 0.9 
Hypotheques 5.2 
Obligations 1.1 
Autres emprunts 1.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 24.4 
Autres passi fs -7.0 
Impot sur le revenu reporte 2.7 

Total, passifs 56.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 22.2 
Benefices non re parti s 20.1 
Autres surplus 1.1 

Total, capitaux propres 433 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 40.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 46.2 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	8799 
Branche: Autres marchandises speciali sees n.c.a., commerce de detail 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 39 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 6.3 2.4 -0.3 2.6 1.6 
Marge beneficiaire avant impots 9.5 2.8 -1.0 3.8 1.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 9.5 3.6 0.1 5.8 1.8 
Marge beneficiaire brute 52.6 33.0 22.6 31.1 32.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 467.9 259.2 148.3 337.4 236.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 24.3 12.4 0.6 18.9 4.5 
Benefice avant imp& / actif 14.8 6.2 -3.0 6.3 5.4 
Rendement du capital employe 13.4 8.1 1.2 7.5 7.6 
Rendement des capitaux propres (2) 18.8 9.8 1.5 8.9 10.0 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 16.09 7.66 23.21 9.59 
Rotation des stocks 6.41 3.84 2.64 3.73 4.20 
Ratios de liuuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.70 1.32 0.82 1.40 1.21 
Endettement 0.25 0.54 1.10 0.61 0.52 
Passif / actif 0.42 0.49 0.75 0.48 0.50 
Couverture des interets 16.26 3.31 1.48 7.36 2.58 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 79 21 
Benefice avant impots 73 27 
Benefice net 76 24 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 8 

(1) Les quartiles sont une mesure ce la dstribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et Q I. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qtr 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indque que 5m, des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois. it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firrres qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel cir ete calcule le taus de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8831 
Branche: Autres marchandises diverses, services et commerce de detail 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.0 
Comptes debiteurs 3.6 
Stocks 38.2 
Immobilisations 45.7 
Autres actifs 1.4 

Total, actifs d'exploitation 94.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affi flees 2.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 36.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4.4 
Papier a court terme 1.9 
Hypotheques 0.0 
Obligations 5.2 
Autres emprunts 0.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 10.8 
Autres passifs 0.8 
Impot sur le revenu reporte -0.8 

Total, passifs 59.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 17.1 
Benefices non reparti s 18.2 
Autres surplus 5.4 

Total, capitaux propres 40.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 50.4 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 42.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes I  
Ayant plus de $5 millions de recettes, Palm& de reference 1999 

CTI-C: 	8831 
Branche: Autres marchandises diverses, services et commerce de detail 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 2.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 2.3 
Marge beneficiaire brute 31.4 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 565.2 
Rendement de l'actif net d'exploitation 15.2 
Benefice avant impot / actif 8.0 
Rendement du capital employe 10.8 
Rendenrnt des capitaux propres (2) 14.2 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 
Rotation des stocks 5.84 

Ratios de lictuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.65 
Endettement 0.26 
Passif / actif 0.37 
Couverture des interets 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(I) Les quartiles sont une mesure cle la cistritutim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crcte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles consklerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios an des performances moins bermes as ce qui concenr 
cette variable. Q2 - 50%- est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des perforrmnces moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmer qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel m ate calcule le taux de reruknra cbs capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Panne* de reference 1999 

CTI-C: 	3621 
Branche: Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systemes 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 6.3 
Comptes debiteurs 13.6 
Stocks 2.4 
Immobilisations 12.9 
Autres actifs 31.1 

Total, actifs d'exploitation 66.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 8.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affi bees 25.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 11.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.7 
Papier a court terme 30.1 
Hypotheques 0.1 
Obligations 24.9 
Autres emprunts 2.8 

Comptes a payer a des societes affi bees 0.5 
Autres passifs -0.7 
Impot sur le revenu reporte 1.8 

Total, passifs 76.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 13.1 
Benefices non re parti s 9.1 
Autres surplus 1.1 

Total, capitaux propres 233 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 23.9 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 46.1 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3621 
Branche: Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systemes 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 33 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 13.7 2.9 -0.8 2.9 5.5 
Marge beneficiaire avant impots 16.3 5.6 -0.5 5.6 7.8 
Marge beneficiaire d'exploitation 15.6 7.4 0.7 6.5 7.0 
Marge beneficiaire brute ... ... 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 252.5 206.8 99.1 216.7 98.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 19.8 13.6 1.8 15.9 6.5 
Benefice avant imp& / actif 12.0 7.5 -0.1 9.2 3.6 
Rendement du capital employe 12.5 9.9 1.1 10.3 6.8 
Rendement des capitaux propres (2) 24.5 11.5 4.2 20.7 9.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.30 4.44 2.28 4.44 2.33 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.06 2.06 1.03 1.74 2.26 
Endettement 0.05 0.21 1.89 0.34 
Passif / actif 0.43 0.68 0.81 0.62 0.77 
Couverture des interets 39.15 3.97 0.97 5.41 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 70 30 
Benefice net 66 34 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 11 

(1) Les quartiles sont une mesure c Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcire de Ia mei lleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees cars le tableau: Q3. Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signi fie qtr 75% des ratios cnt des performances moins bermes en ce qui concerie 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it unique que 5Mo des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duque I on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
_ Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5911 
Branche: Agences de publicite 

Structure du bilan (de la fume representative) 

Actifs 
Encaisse 3.1 
Comptes debiteurs 31.1 
Stocks 5.1 
Immobilisations 12.8 
Autres actifs 7.5 

Total, actifs d'exploitation 59.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 24.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 15.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 43.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3.7 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.6 
Obligations 
Autres emprunts 0.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.4 
Autres passifs 3.6 
Impot sur le revenu reporte 2.5 

Total, passifs 593 

Capitaux propres 
Capital-actions 21.6 
Benefices non reparti s 19.1 
Autres surplus -0.0 

Total, capitaux propres 40.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 66.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 48.7 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	5911 
Branche: Agences de publicite 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 15 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.3 4.4 
Marge beneficiaire avant impots 5.9 6.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.5 7.3 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 252.7 160.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 14.9 17.0 
Benefice avant impot / actif 4.1 4.1 
Rendement du capital employe 9.3 9.7 
Rendement des capitaux propres (2) 11.5 13.4 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 1.50 0.98 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.99 0.96 
Endettement 0.59 0.64 
Passif / actif 0.75 0.75 
Couverture des interets 5.07 5.26 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 26 

(1) Les quartiles sont ure mesure c la dstributien &s ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilkur des trois, it sigrrifie que 75% des rains ant des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
tro, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de I' echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rencLmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6511 
Branche: Bureaux de comptables et de conseils en gestion 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 13.9 
Comptes debiteurs 18.7 
Stocks 7.4 
Immobilisations 12.5 
Autres actifs 25.8 

Total, actifs d'exploitation 78.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 19.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.5 
Papier a court terme 2.9 
Hypotheques 0.2 
Obligations 4.2 
Autres emprunts 0.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 5.8 
Autres passifs 2.3 
Impot sur le revenu reporte 1.3 

Total, passifs 35.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 16.6 
Benefices non repartis 47.3 
Autres surplus 0.3 

Total, capitaux propres 64.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 44.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 18.8 



Volume 1 - Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Palm& de reference 1999 

CTI-C: 	6511 
Branche: 	Bureaux de comptables et de conseils en gestion 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 23 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 13.9 2.2 	-8.6 3.5 
Marge beneficiaire avant impots 26.9 8.1 	-3.0 5.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 25.9 10.4 	-5.9 5.7 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 386.7 126.7 	76.5 155.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 14.1 3.3 	-15.8 2.4 
Benefice avant imp& / actif 11.3 3.6 	-7.5 0.3 
Rendement du capital employe 13.9 6.6 	-3.5 6.2 
Rendement des capitaux propres (2) 21.9 13.5 	0.7 6.6 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.16 5.07 	3.52 5.07 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.10 1.59 	0.46 1.31 
Endettement 0.05 0.20 	1.56 0.25 
Passif / actif 0.20 0.44 	0.77 0.52 
Couverture des interets 38.20 6.94 	1.00 6.20 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (T) 

Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant impots 70 30 
Benefice net 65 35 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la &tribunal des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon facte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerties dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios mt des performances moins homes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bonus en ce qui concave cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concave cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	6599 
Branche: Autres services generatix a la gestion d'entrepri se 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.2 
Comptes debiteurs 50.5 
Stocks 0.8 
Immobilisations 7.6 
Autres actifs 27.9 

Total, actifs d 'exploitation 89.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 9.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11.1 
Papier a court terme 9.0 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 2.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 36.8 
Autres passifs 2.6 
Impot sur le revenu reporte -0.3 

Total, passifs 76.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 25.8 
Benefices non re parti s -3.9 
Autres surplus 1.5 

Total, capitaux propres 23.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 57.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 52.3 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6599 
Branche: 	Autres services generaux a la gestion d'entrepri se 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 7 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette -0.4 
Marge beneficiaire avant irnpots 0.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 0.7 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatii 252.4 
Rendement de l'actif net d'exploitation 2.0 
Benefice avant imp& / actif 0.7 
Rendement du capital employe 0.5 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 3.37 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.23 
Endettement 1.23 
Passif / actif 0.66 
Couverture des interets 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 14 

(1) Les quartiles sont urr mesure Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ondomees selon forcie de La meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qtr 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeta moyenne. it inciqueque 5N., des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui correme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nut ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel m ete c alcule le taux de renctmert cbs capitaux propres. 



;Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6611 
Branche: Bureaux d'ingenieurs 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.6 
Comptes debiteurs 38.1 
Stocks 16.4 
Immobilisations 9.5 
Autres actifs 18.9 

Total, actifs d'exploitation 90.5 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 8.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 38.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4.9 
Papier a court terme 0.3 
Hypotheques 1.7 
Obligations 0.2 
Autres emprunts 1.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.8 
Autres passifs 11.8 
Impot sur le revenu reporte 0.7 

Total, passifs 67.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 17.7 
Benefices non repartis 14.9 
Autres surplus -0.1 

Total, capitaux propres 32.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 63.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 46.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6611 
Branche: Bureaux d'ingenieurs 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 46 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 9.7 3.2 -0.1 2.8 3.6 
Marge beneficiaire avant impots 11.3 4.2 -0.9 4.4 4.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 10.8 4.4 -0.5 4.4 4.4 
Marge beneficiaire brute ... 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 485.3 332.7 226.2 294.9 347.3 
Rendement de l'actif net d'exploitation 37.6 7.6 0.0 7.6 7.7 
Benefice avant impot / actif 19.0 6.6 -0.5 6.6 7.1 
Rendennt du capital employe 34.4 12.4 6.0 9.8 10.0 
Rendement des capitaux propres (2) 34.4 15.5 5.2 11.1 18.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.24 3.65 3.01 4.48 3.36 
Rotation des stocks 

Ratios de liouldite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.40 1.44 1.03 1.66 1.38 
Endettement 0.05 0.34 0.63 0.34 0.35 
Passif / actif 0.31 0.58 0.86 0.63 0.57 
Couverture des interets 17.59 3.11 -3.47 3.26 5.84 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 76 24 
Benefice avant imptits 73 27 
Benefice net 79 21 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 12 

(1) Les quartiles sont une mesure d la tistrituticn cks ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcie de la meilleureperforrnance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qui 75% des ratios (lit des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, i1 signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de rechantillon a Faith -  duquel on ete calculi le taux de renckined ths capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
L Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	6619 
Branche: Autres services scientifiques et techniques 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 8.3 
Comptes debiteurs 16.3 
Stocks 4.7 
Immobilisations 36.1 
Autres actifs 9.9 

Total, actifs d'exploitation 75.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 24.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 8.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.6 
Papier a court terme 0.2 
Hypotheques 0.3 
Obligations 4.3 
Autres emprunts 0.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.6 
Autres passifs 3.5 
Impot sur le revenu reporte 3.8 

Total, passifs 30.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 63.1 
Benefices non re parti s 4.8 
Autres surplus 1.6 

Total, capitaux propres 69.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 31.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 13.4 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6619 
Branche: Autres sery ices scientifiques et techniques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 25 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 14.7 8.3 	0.4 6.8 
Marge beneficiaire avant impots 17.1 8.0 	0.8 7.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 17.8 8.2 	2.5 8.1 
Marge beneficiaire brute ... ... 	... 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 169.6 85.7 	63.1 96.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 16.5 8.9 	-3.9 6.9 
Benefice avant inripot / actif 12.6 7.7 	0.4 2.2 
Rendement du capital employe 11.7 7.6 	2.0 3.3 
Rendement des capitaux propres (2) 11.5 8.5 	0.9 7.4 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 6.97 4.31 	3.40 4.77 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.73 2.31 	1.15 2.31 
Endettement 0.18 0.18 
Passif / actif 0.20 0.24 	0.51 0.28 
Couverture des interets 44.30 4.23 	0.43 4.23 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 74 26 
Benefice avant impots 69 31 
Benefice net 69 31 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure ± la cistributice des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'adre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios art des performances moms bums as ce qui concerre 
mite variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, it incbqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les finites qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendemeri des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6799 
Branche: Autres services generaux aux entreprises 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encai sse 7.9 
Comptes debiteurs 13.3 
Stocks 2.5 
Immobilisations 35.7 
Autres actifs 18.0 

Total, actifs d'exploitation 77.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 20.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.7 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10.4 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.2 
Obligations 17.8 
Autres emprunts 5.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 17.6 
Autres passifs 4.6 
Impost sur le revenu reporte 3.9 

Total, passifs 70.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 17.2 
Benefices non repartis 10.6 
Autres surplus 2.2 

Total, capitaux propres 30.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 25.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 15.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	6799 
Branche: Autres services generaux aux entreprises 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 41 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.9 1.5 -7.2 2.2 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 10.3 2.6 -3.5 2.9 2.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 11.5 3.6 -3.2 3.8 3.6 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 437.2 178.0 86.4 178.0 160.6 
Rendement de l'actif net d'exploitation 26.4 9.8 1.6 9.0 5.4 
Benefice avant imp& / actif 13.1 3.0 -0.5 5.0 1.6 
Rendement du capital employe 19.9 6.5 1.3 6.5 3.8 
Rendement des capitaux propres (2) 31.8 9.4 0.3 5.1 4.8 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 7.33 4.32 2.94 6.58 3.30 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 3.04 2.28 1.11 1.37 2.43 
Endettement 0.09 0.86 2.56 0.16 1.02 
Passif / actif 0.54 0.76 0.80 0.78 0.68 
Couverture des interets 6.13 1.62 0.10 1.90 1.05 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 77 23 
Benefice net 74 26 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 14 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distributicn ces ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la meilleure perfortnarce. ll y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms banes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fines qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a pirtir duquel cn ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3042 
Branche: Vehicules automobiles, location et location-vente 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.6 
Comptes debiteurs 11.1 
Stocks 11.7 
Immobilisations 61.5 
Autres actifs 6.0 

Total, actifs d'exploitation 94.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 13.3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 31.5 
Papier a court terme 3.6 
Hypotheques 0.5 
Obligations 
Autres emprunts 17.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 2.2 
Autres passifs 4.2 
Impot sur le revenu reporte 4.1 

Total, passifs 765 

Capitaux propres 
Capital-actions 4.8 
Benefices non repartis 8.0 
Autres surplus 10.7 

Total, capitaux propres 235 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 27.2 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 41.9 



Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios fmanciers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitati( 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant impot / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
Couverture des interets 

39 

1.7 -0.4 1.1 1.5 
2.2 -0.9 2.2 1.8 
6.5 -1.2 3.5 9.3 

... ... 
58.1 49.4 214.4 72.0 

7.3 -4.7 7.5 5.7 
2.4 -2.8 3.9 1.0 
6.8 -2.6 6.1 6.8 

10.1 -11.2 4.2 12.6 

13.32 8.18 26.45 11.55 

1.18 0.54 1.35 1.16 
2.79 7.59 2.19 7.59 
0.80 0.93 0.74 0.91 
1.36 -3.78 2.17 1.15 

5.0 
7.1 

13.0 
... 

85.6 
11.0 
5.4 
8.7 

21.5 

30.00 

1.48 
1.58 
0.72 
2.77 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	3042 
Branche: Vehicules automobiles, location et location-vente 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Repartition des entreprises par 	 Entreprises avec 	Entreprises avec 
benefices (%) 	pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

90 10 
79 21 
79 21 

10 

(1) Les quartiles soot une mesure ck la cistributian des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crdre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ant des performances mains balms an ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui oonceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif soot exclues cle rechantillon a partir duquel an ete calcule le taux de rencbment des capitaux propres. 
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Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4329 
Branche: Autres services relatifs a l'exploitation de batiments 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 25.5 
Comptes debiteurs 19.2 
Stocks 2.5 
Immobilisations 18.6 
Autres actifs 32.3 

Total, actifs d'exploitation 98.1 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 1.4 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19.1 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.5 
Obligations 
Autres emprunts 0.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 10.8 
Autres passifs 3.8 
Imp& sur le revenu reporte 2.0 

Total, passifs 493 

Capitaux propres 
Capital-actions 19.4 
Benefices non re parti s 29.4 
Autres surplus 1.9 

Total, capitaux propres 50.7 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 54.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 22.0 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 1ndicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	4329 
Branche: 	Autres services relatifs a l'exploitation de batiments 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	QI 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.2 3.2 
Marge belie fic iai re avant impots 4.1 4.1 
Marge belle fic iai re d'exploitation 4.9 4.9 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 289.0 289.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 9.4 9.4 
Benefice avant imp& / actif 7.9 7.9 
Rendement du capital employe 7.9 7.9 
Rendement des capitaux propres (2) 8.5 8.5 

Ratios de rendement 

Rotation des co mptes debiteurs 8.88 8.88 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.02 2.02 
Endettement 0.45 0.45 
Passif / actif 0.61 0.61 
Couverture des interets 2.49 2.49 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 27 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios an sem dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Padre de la meill etre performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 sigrrifie que 75% des ratios cat des performances moins battles en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, i1 inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



[ Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
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CTI-C: 	7611, 7621, 7631, 7639 
Branche: Services de soins de sante et services sociaux 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.6 
Comptes debiteurs 6.9 
Stocks 2.3 
Immobilisations 44.6 
Autres actifs 19.5 

Total, actifs d'exploitation 75.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 14.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 10.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.3 
Papier a court terme 3.5 
Hypotheques 20.9 
Obligations 8.5 
Autres emprunts 1.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.3 
Autres passifs 4.3 
Impot sur le revenu reporte 0.4 

Total, passifs 57.8 

Capitaux propres 
Capital-actions 35.2 
Benefices non repartis -3.5 
Autres surplus 10.4 

Total, capitaux propres 42.2 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 14.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 15.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	7611, 7621, 7631, 7639 
Branche: 	Services de soins de sante et services sociaux 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 35 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 5.2 0.7 -1.7 5.6 -0.8 
Marge beneficiaire avant impots 6.5 1.9 -1.0 5.9 -0.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 13.2 9.5 4.4 13.6 9.5 
Marge beneficiaire brute ... ... ... 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 187.0 111.9 62.5 71.9 111.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 19.4 12.8 3.5 12.9 10.7 
Benefice avant inipot / actif 5.9 2.3 -0.8 2.9 1.0 
Rendement du capital employe 14.2 12.8 2.9 6.4 13.3 
Rendement des capitaux propres (2) 23.0 4.6 -1.3 4.7 10.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 13.68 5.06 11.54 10.71 
Rotation des stocks 42.51 49.78 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.19 0.40 0.22 1.00 0.33 
Endettement 0.05 0.39 3.56 0.52 0.34 
Passif / actif 0.59 0.87 0.98 0.49 0.95 
Couverture des interets 1.49 0.96 0.75 2.18 0.84 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Ben efice d'exploitation 92 8 
Benefice avant impots 64 36 
Benefice net 68 32 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 20 

(I) Les quartiles sont une mesure ce la chstribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees scion Padre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios mt des performances moms bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sons exclues cY l'echanti llon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 
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CTI-C: 	8011 
Branche: Hotels et auberges routieres 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 4.3 
Comptes debiteurs 3.4 
Stocks 0.8 
Immobilisations 64.6 
Autres actifs 5.0 

Total, actifs d'exploitation 78.1 

Placements et comptes aupres des societes afftliees 21.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 7.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2.0 
Papier a court terme 1.9 
Hypotheques 11.6 
Obligations 11.3 
Autres emprunts 0.6 

Comptes a payer a des societes affi liees 18.3 
Autres passi fs 0.0 
Impot sur le revenu reporte 2.3 

Total, passifs 55.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 42.7 
Benefices non repartis -0.4 
Autres surplus 2.4 

Total, capitaux propres 44.8 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 8.6 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 11.3 



Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
Couverture des interets 

33 

12.2 2.2 5.0 12.5 
13.4 2.6 6.1 13.0 
15.0 9.1 9.1 15.0 

... ... 
69.3 42.9 53.0 70.1 
14.5 5.2 8.1 14.5 
5.7 1.5 2.9 4.0 
8.5 3.4 6.3 6.5 
6.2 4.5 4.5 8.2 

25.62 12.18 18.11 17.93 

0.86 0.42 0.82 1.02 
0.15 1.69 0.77 0.15 
0.54 0.83 0.53 0.51 
2.35 0.12 2.87 1.51 

14.3 
18.4 
27.4 

... 
90.4 
18.1 
9.9 

12.9 
25.9 

30.00 

2.50 
0.05 
0.34 
3.33 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Palm& de reference 1999 

CTI-C: 	8011 
Branche: Hotels et auberges routieres 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 
	entreprises plus 	$5 millions a $75 

75% 	50% 	25% 
	

de $75 millions 	millions 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 
	

Entreprises avec  
benefices ( %) 	pertes ( %)  

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impeits 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

88 12 
71 29 
71 29 

25 

(1) Les quartiles sont une mesure la cistritution des ratios au rein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de b meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qte 75% des lanes ont des performances moins baffles en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne, it inchqueque 5(Y des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmer qui aftichent un avoirnul ou negatif sont exclues th rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de renckment ces capitaux propres. 
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CTI-C: 	8111 
Branche: Restaurants avec permis de boisson 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encai sse 6.1 
Comptes debiteurs 7.0 
Stocks 1.2 
Immobilisations 57.2 
Autres actifs 4.7 

Total, actifs d'exploitation 76.2 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 23.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 13.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5.5 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.3 
Obligations 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 50.5 
Autres passifs 4.9 
Impot sur le revenu reporte -7.5 

Total, passifs 67.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 48.7 
Benefices non repartis -20.2 
Autres surplus 3.8 

Total, capitaux propres 323 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 15.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 17.7 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Faun& de reference 1999 

CTI-C: 	8111 
Branche: Restaurants avec permis de boisson 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 3.3 
Marge beneficiaire avant impots 3.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.6 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 243.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 7.8 
Benefice avant impot / actif 4.9 
Rendement du capital employe 5.6 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 16.00 
Rotation des stocks 

Ratios de licluidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.64 
Endettement 
Passif / actif 0.17 
Couverture des interets 4.75 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(I) Les quartiles sont ure mesure de la cistritution des ratios au sein dun groupe. Les ratios ant ordomees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qte 75% des ratios ont des performances moms bermes en ce qui concerie 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les fines qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues ch l'echantillon a pattir duquel m ete calcule le taux de rencbmert des capitaux propres. 



r Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8131 
Branche: Autres services de restauration 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.8 
Comptes debiteurs 8.9 
Stocks 4.0 
Immobilisations 35.1 
Autres actifs 16.1 

Total, actifs d'exploitation 71.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 27.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 13.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.8 
Papier a court terme 8.0 
Hypotheques 5.0 
Obligations 5.0 
Autres emprunts 8.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.8 
Autres passifs 2.2 
Impot sur le revenu reporte -0.5 

Total, passifs 57.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 15.1 
Benefices non repartis 7.4 
Autres surplus 20.1 

Total, capitaux propres 42.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 20.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 24.7 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, ram& de reference 1999 

CTI-C: 	8131 
Branche: Autres services de restauration 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.1 
Marge beneficiaire avant impots 3.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 4.3 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 167.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 7.7 
Benefice avant impot / actif 5.2 
Rendement du capital employe 6.3 
Rendement des capitaux propres (2) 7.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 14.43 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.89 
Endettement 0.80 
Passif / actif 0.59 
Couverture des interets 3.62 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la cistributim s ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dam le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleta des trois, ii signifie que 75% des ratios at des performances ruins banes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it incique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de rechantillon a porta -  duquel a etecalcule le taux de renctmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises Indicateurs de performance des industries canadiennes 
[Avant plus de $5 millions de recettes, Panne* de reference 1999 

CTI-C: 	8212 
Branche: Distribution et projection de films et de materiel v isuel 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 7.1 
Comptes debiteurs 24.9 
Stocks 6.4 
Immobilisations 16.6 
Autres actifs 19.7 

Total, actifs d'exploitation 74.6 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 22.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 13.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18.1 
Papier a court terme 2.2 
Hypotheques 0.3 
Obligations 0.2 
Autres emprunts 4.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 22.4 
Autres passifs 4.8 
Impot sur le revenu reporte 0.3 

Total, passifs 65.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 33.4 
Benefices non repartis -1.6 
Autres surplus 2.7 

Total, capitaux propres 34.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 39.7 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 38.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, rannee de reference 1999 

CTI-C: 	8212 
Branche: Distribution et projection de films et de materiel visuel 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 21 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.0 -0.3 
Marge beneficiaire avant impots 3.1 3.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.1 5.1 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 115.3 84.8 
Rendement de l'actif net d'exploitation 3.6 4.6 
Benefice avant imp& / actif 2.2 2.2 
Rendement du capital employe 3.4 4.4 
Rendement des capitaux propres (2) 4.3 3.7 

Ratios de rendement 

Rotation des coiriptes debiteurs 2.52 1.54 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 0.89 1.76 
Endettement 0.67 0.67 
Passif / actif 0.63 0.57 
Couverture des interets 1.02 1.02 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes(%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(I) Les quartiles sont une mesure de la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'ortke de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qt 75% des ratios ont des performances morns bullies en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a rank duquel err ete calcule le taux de rerukmert cbs capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	8221, 8222, 8229 
Branche: Services de recreation et de loi sirs 

Structure du bilan (de la fume representative) 

Actifs % 
Encaisse 5.2 
Comptes debiteurs 3.7 
Stocks 2.7 
Immobilisations 59.0 
Autres actifs 8.7 

Total, actifs d'exploitation 793 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 16.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 4.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 5.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 29.3 
Papier a court terme 4.9 
Hypotheques 2.6 
Obligations 4.9 
Autres emprunts 2.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 10.6 
Autres passifs 6.8 
Impot sur le revenu reporte 0.2 

Total, passifs 66.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 31.6 
Benefices non repartis 1.8 
Autres surplus 0.0 

Total, capitaux propres 33.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 12.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 11.9 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8221, 8222, 8229 
Branche: 	Services de recreation et de loisirs 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 11 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette -6.9 -6.9 
Marge beneficiaire avant impots -3.2 -3.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 2.0 2.0 
Marge beneficiaire brute 49.6 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 49.9 49.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 1.0 1.8 
Benefice avant impot / actif -4.5 -4.5 
Rendement du capital employe 0.8 0.9 
Rendement des capitaux propres (2) -8.7 -8.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 12.85 11.88 
Rotation des stocks 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.89 1.35 
Endettement 0.67 0.67 
Passif / actif 0.73 0.73 
Couverture des interets 0.20 0.20 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios an sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'adre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qtr 75% des ratios ont des performances reins bermes en ce qui concerne 
cene variable. Q2 - 50% - est la valeta moyenne, it inciqueque sn des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firmer qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de ren&nrnt des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Faun& de reference 1999 

CTI -C: 	8231, 8232 
Branche: Services de voyage 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 20.2 
Comptes debiteurs 23.7 
Stocks 0.6 
Immobilisations 22.3 
Autres actifs 18.0 

Total, actifs d'exploitation 84.8 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 1.8 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 13.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 30.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8.7 
Papier a court terme 
Hypotheques 1.1 
Obligations 0.1 
Autres emprunts 7.2 

Comptes a payer a des societes affiliees 6.3 
Autres passifs 14.2 
Impot sur le revenu reporte 5.5 

Total, passifs 73.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 19.3 
Benefices non repartis 5.5 
Autres surplus 1.5 

Total, capitaux propres 263 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 58.3 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 37.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8231, 8232 
Branche: 	Services de voyage 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pine 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 18 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 1.2 -0.0 
Marge beneficiaire avant impots 1.3 0.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 1.9 1.1 
Marge beneficiaire brute ... 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 694.0 310.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 10.6 3.0 
Benefice avant imp& / actif 7.0 1.1 
Rendement du capital employe 25.4 7.5 
Rendement des capitaux propres (2) 8.0 8.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 30.00 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.09 1.34 
Endettement 0.05 0.06 
Passif / actif 0.83 0.81 
Couverture des interets -0.06 -0.06 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 30 

(1) Les quartiles sont um mesuse la cistritutim cbs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quattiks considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratic6 ant des performances moins bonnes m ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui corr eme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues l'echantillon a partir duquelcn ate calcule le taux de renckmert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

L Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8911, 8919, 8921 
Branche: Autres services aux consommateurs 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.3 
Comptes debiteurs 3.6 
Stocks 1.6 
Immobilisations 12.1 
Autres actifs 21.1 

Total, actifs d'exploitation 38.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 61.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 1.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.3 
Papier a court terme 
Hypotheques 2.5 
Obligations 
Autres emprunts 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.0 
Autres passifs 18.9 
Impot sur le revenu reporte 1.4 

Total, passifs 42.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 51.4 
Benefices non reparti s 4.8 
Autres surplus 1.0 

Total, capitaux propres 57.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 5.6 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 11.3 



Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 
	

Q2 	Q1 
75% 
	

50% 	25% 

Mediane 
Grand es 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impOts 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatii 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant impot / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
Couverture des interets 

2.4 
3.1 
5.5 

27.5 
43.6 

2.1 
0.9 
1.6 
4.9 

6.00 
4.48 

2.01 
0.08 
0.73 

Repartition des entreprises par 

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Entreprises avec 
benefices (%)  

60 
60 
60 

 

Entreprises avec  
perfes (%)  

40 
40 
40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

 

30 

 

Volume 1 -Moyennes et grander entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	8911, 8919, 8921 
Branche: Autres services aux consommateurs 

(1) Les quartiles sont um mesure d la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'adre de la meilleureperfomunce. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3. Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances moins bones en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it imiqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	rechantillon a 1:artir duquel an ete calcule le taux de renclemeri des capitaux propres. 



r  Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
L Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total des branches d'activite non fmancieres 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.5 
Comptes debiteurs 14.4 
Stocks 10.1 
Immobilisations 36.6 
Autres actifs 9.8 

Total, actifs d'exploitation 74.3 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 23.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 2.2 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 14.5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8.3 
Papier a court terme 3.7 
Hypotheques 2.0 
Obligations 9.8 
Autres emprunts 2.5 

Comptes a payer a des societes affiliees 9.2 
Autres passifs 3.7 
Impot sur le revenu reporte 2.3 

Total, passifs 55.9 

Capitaux propres 
Capital-actions 27.4 
Benefices  non reparti s 13.7 
Autres surplus 2.9 

Total, capitaux propres 44.1 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 28.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 23.3 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total des branches d'activite non fmancieres 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 3,355 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 7.3 2.9 0.3 3.1 2.7 
Marge beneficiaire avant impots 11.0 4.3 0.5 4.9 3.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.3 5.8 1.5 5.8 5.6 
Marge beneficiaire brute 47.0 26.0 14.6 23.3 28.2 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatit 438.7 239.8 120.6 276.0 205.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 26.7 12.5 3.9 14.2 11.1 
Benefice avant imp& / actif 15.0 6.5 0.8 7.3 5.6 
Rendement du capital employe 17.9 9.4 3.8 10.3 8.6 
Rendement des capitaux propres (2) 26.1 12.7 3.7 13.5 11.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 13.43 7.02 4.76 7.77 6.41 
Rotation des stocks 12.78 6.15 3.64 6.91 5.47 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.48 1.50 1.04 1.43 1.60 
Endettement 0.13 0.64 1.76 0.67 0.61 
Passif / actif 0.42 0.63 0.83 0.62 0.64 
Couverture des interets 15.22 4.01 1.18 4.97 3.29 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 84 16 
Benefice avant impots 79 21 
Benefice net 78 22 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 8 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cistributiaa des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon fordre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios art des perfonnances moins bones en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la vales moyeme„ it indqueque 50% des ratios ont des perfonnances moms bonnes en ce qui concave cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concave cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues l'echantillon a party duquel co etecalcule le taux de rencbmert des capitaux propres. 
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L 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries des mines 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.8 
Comptes debiteurs 6.8 

Stocks 1.9 
Immobilisations 52.1 

Autres actifs 2.9 

Total, actifs d'exploitation 65.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 34.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 5.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9.7 
Papier a court terme 9.2 
Hypotheques 0.1 
Obligations 6.2 
Autres emprunts 0.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 8.3 
Autres passifs -0.9 
Imp& sur le revenu reporte 7.1 

Total, passifs 46.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 35.0 
Benefices non repartis 14.6 
Autres surplus 4.4 

Total, capitaux propres 53.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 10.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 13.8 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries des mines 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 76 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 16.9 6.3 -1.9 8.4 5.9 
Marge beneficiaire avant impots 25.3 10.9 -1.0 15.4 8.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 26.7 10.2 0.4 19.6 8.1 
Marge beneficiaire brute 75.1 52.0 20.3 50.4 67.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 91.1 42.9 29.2 43.1 41.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 14.6 6.9 0.3 7.7 5.1 
Benefice avant impot / actif 9.4 4.2 -0.4 4.8 3.2 
Rendement du capital employe 11.8 6.7 2.1 7.1 5.6 
Rendement des capitaux propres (2) 17.0 7.9 0.2 8.6 7.0 
Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 8.51 5.50 3.81 6.37 4.09 
Rotation des stocks 14.92 7.57 4.66 6.43 9.61 
Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.14 1.15 0.46 1.13 1.15 
Endettement 0.09 0.39 0.78 0.43 0.36 
Passif / actif 0.31 0.47 0.61 0.49 0.41 
Couverture des interets 9.95 4.29 0.99 3.64 4.48 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 76 24 
Benefice avant impots 74 26 
Benefice net 74 26 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 4 

(1) Les quartiles sont ure mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la mei lleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios art des performances moms bones en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, ii signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firers qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete c alcu le le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries manufacturieres 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 3.5 
Comptes debiteurs 16.2 
Stocks 11.0 
Immobilisations 30.9 
Autres actifs 9.4 

Total, actifs d'exploitation 71.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 27.2 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.8 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 15.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8.0 
Papier a court terme 2.6 
Hypotheques 0.5 
Obligations 5.7 
Autres emprunts 2.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 11.6 
Autres passifs 4.2 
Impot sur le revenu reports 2.5 

Total, passifs 52.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 27.1 
Benefices non repartis 17.9 
Autres surplus 2.7 

Total, capitaux propres 47.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 33.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 23.6 



FVolume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries manufacturieres 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 1,359 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilité 

Marge beneficiaire nette 8.6 4.3 1.2 4.8 3.9 
Marge beneficiaire avant impots 12.1 6.5 1.6 7.1 5.3 
Marge beneficiaire d'exploitation 12.9 7.4 3.0 8.1 7.1 
Marge beneficiaire brute 39.2 26.0 16.1 23.4 27.9 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatk 335.0 205.1 133.4 220.4 192.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 29.7 15.5 5.8 16.8 13.4 
Benefice avant impot / actif 17.5 8.8 2.1 9.4 7.7 
Rendement du capital employe 18.5 10.3 4.6 11.0 9.2 
Rendement des capitaux propres (2) 25.3 13.1 4.4 14.6 11.9 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 9.27 6.41 4.75 7.08 5.97 
Rotation des stocks 10.53 6.12 3.64 6.72 5.60 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.76 1.74 1.16 1.60 1.86 
Endettement 0.12 0.56 1.37 0.60 0.49 
Passif / actif 0.34 0.54 0.74 0.56 0.51 
Couverture des interets 18.39 5.35 1.70 5.89 4.51 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 87 13 
Benefice avant impots 82 18 
Benefice net 81 19 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 6 

(1) Les quartiles sont ure mesure de Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'orcte de la mei lleure perfomiance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bermes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it inchqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui aftichent un avoir nul ou negatif sont exclues 	l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Palm& de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries de la construction et des services immobiliers 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Enc ai sse 2.9 
Comptes debiteurs 7.7 
Stocks 6.4 
Immobilisations 62.4 
Autres actifs 2.8 

Total, actifs d'exploitation 82.1 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 16.1 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.8 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 7.0 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.4 
Papier a court terme 0.6 
Hypotheques 18.3 
Obligations 8.5 
Autres emprunts 2.7 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.4 
Autres passifs 3.2 
Impot sur le revenu reporte 2.3 

Total, passifs 53.4 

Capitaux propres 
Capital-actions 36.4 
Benefices non repartis 6.7 
Autres surplus 3.5 

Total, capitaux propres 46.6 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 3.1 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 2.4 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

L Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: 	Total industries de la construction et des services immobiliers 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 259 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 10.1 3.3 -0.0 2.3 3.6 
Marge beneficiaire avant impots 13.6 4.2 0.6 3.4 5.7 
Marge beneficiaire d'exploitation 30.0 7.3 1.0 4.0 10.0 
Marge beneficiaire brute 99.6 19.9 9.7 14.3 27.6 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 455.1 141.3 34.5 303.1 72.1 
Rendement de l'actif net d'exploitation 20.8 10.3 2.7 8.9 10.7 
Benefice avant imp& / actif 12.9 3.7 0.5 5.7 3.2 
Rendement du capital employe 16.4 8.0 4.2 8.3 7.9 
Rendement des capitaux propres (2) 23.5 10.5 2.5 12.2 9.6 

Ratios de rendement 

Rotation des co mptes debiteurs 25.61 8.16 4.08 6.81 9.60 
Rotation des stocks 46.21 15.90 2.20 21.63 10.27 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.09 1.37 1.06 1.54 1.15 
Endettement 0.07 0.55 2.15 0.50 0.58 
Passif / actif 0.48 0.72 0.88 0.68 0.72 
Couverture des interets 10.57 2.48 1.10 5.82 1.87 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 82 18 
Benefice avant impots 79 21 
Benefice net 77 23 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 13 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cfistributim cps ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees salon l'arcte de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees this le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois. it signifie qtr 75% des ratios cut des performances moins bones en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firers qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a pane duquel cn ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Palm& de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries du transport, de l'entreposage, des communications et des services publics 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.1 
Comptes debiteurs 9.5 
Stocks 2.3 
Immobilisations 50.5 
Autres actifs 12.9 

Total, actifs d'exploitation 773 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 20.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.8 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 10.7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6.8 
Papier a court terme 3.8 
Hypotheques 1.0 
Obligations 26.8 
Autres emprunts 2.7 

Comptes a payer a des societes affiliees 3.5 
Autres passifs 5.1 
Impot sur le revenu reporte 1.7 

Total, passifs 62.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 27.2 
Benefices non repartis 6.8 
Autres surplus 3.8 

Total, capitaux propres 37.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 15.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 18.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries du transport, de l'entreposage, des communications et des services publics 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 222 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 8.8 4.1 0.5 3.4 4.5 
Marge beneficiaire avant impots 13.6 5.8 0.7 5.0 5.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 18.8 8.3 1.5 9.0 7.9 
Marge beneficiaire brute 100.0 52.3 21.0 52.3 48.8 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 414.1 158.6 64.1 163.3 150.0 
Rendement de l'actif net d'exploitation 20.5 10.7 4.6 10.6 10.7 
Benefice avant imp& / actif 11.2 5.2 0.9 5.0 5.4 
Rendement du capital employe 13.9 8.6 4.6 7.7 9.9 
Rendement des capitaux propres (2) 19.6 11.7 4.5 9.5 14.3 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes de'biteurs 11.47 7.19 4.96 7.80 6.08 
Rotation des stocks 50.00 20.41 6.38 12.96 24.35 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.54 1.06 0.63 1.04 1.06 
Endettement 0.32 1.00 2.18 1.00 0.94 
Passif / actif 0.51 0.67 0.86 0.65 0.77 
Couverture des interets 7.89 2.57 1.21 2.52 2.59 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 84 16 
Benefice avant imptits 81 19 
Benefice net 79 21 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 5 

(1) Les quartiles sont une mesure ch la cistritutim its ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crdre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dun le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qic 75% des ratios art des performances moins banes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 

(2) Les fire es qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues l'echantillon a partir duquel m etecalcule le taux de reneemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

I Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries du commerce de gros 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.0 
Comptes debiteurs 27.3 
Stocks 22.6 
Immobilisations 17.1 
Autres actifs 5.6 

Total, actifs d'exploitation 77.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 21.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 1.4 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 27.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9.9 
Papier a court terme 2.6 
Hypotheques 0.8 
Obligations 3.0 
Autres emprunts 1.9 

Comptes a payer a des societes affiliees 12.7 
Autres passifs 3.1 
Impot sur le revenu reports 0.6 

Total, passifs 61.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 19.2 
Benefices non repartis 16.0 
Autres surplus 3.0 

Total, capitaux propres 383 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.8 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 41.1 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Likyant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries du commerce de gros 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 506 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 4.4 1.7 0.3 1.7 1.7 
Marge beneficiaire avant impots 6.0 2.6 0.5 2.6 2.6 
Marge beneficiaire d'exploitation 6.4 3.1 1.0 3.0 3.4 
Marge beneficiaire brute 31.4 21.5 12.4 18.2 24.1 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 742.2 392.6 248.7 536.4 318.5 
Rendement de l'actif net d'exploitation 28.1 14.7 4.9 16.3 12.7 
Benefice avant imp& / actif 15.0 7.4 1.4 7.9 6.0 
Rendement du capital employe 20.5 11.3 4.7 11.8 9.9 
Rendement des capitaux propres (2) 31.3 15.1 6.1 15.1 15.1 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 11.35 6.88 4.89 7.89 6.23 
Rotation des stocks 12.51 6.06 3.80 7.66 4.94 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.19 1.53 1.12 1.42 1.58 
Endettement 0.12 0.66 1.71 0.78 0.64 
Passif / actif 0.46 0.67 0.82 0.68 0.64 
Couverture des interets 17.50 4.24 1.43 5.07 3.84 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 84 16 
Benefice avant impots 79 21 
Benefice net 79 21 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont urine mesure de Ia distribution des ratios au sem dun groupe. Les ratios sont ordomees selon Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 -75% - est le meilleur des trois, ilsigrifie que 75% des ratios ont des performances moins balms as ce qui concerrE 
cette variable. Q2 - 50% - est Ia vales moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concave cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel cn ete calcule le taux de rendemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries du commerce de detail 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encai sse 5.5 
Comptes debiteurs 10.8 
Stocks 32.3 
Immobilisations 31.8 
Autres actifs 13.5 

Total, actifs d'exploitation 93.9 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 0.6 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 27.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7.3 
Papier a court terme 4.8 
Hypotheques 0.6 
Obligations 10.1 
Autres emprunts 3.6 

Comptes a payer a des societes affiliees 4.5 
Autres passifs 2.1 
Impot sur le revenu reporte -0.1 

Total, passifs 60.5 

Capitaux propres 
Capital-actions 22.9 
Benefices non repartis 16.0 
Autres surplus 0.7 

Total, capitaux propres 395 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 49.5 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 42.0 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable  
Branche: Total industries du commerce de detail 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 210 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.4 0.9 0.3 1.2 0.9 
Marge beneficiaire avant impots 2.7 1.2 0.3 1.4 1.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 3.2 1.8 1.0 2.4 1.5 
Marge beneficiaire brute 37.6 15.9 9.6 18.5 13.3 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 726.7 420.5 306.4 454.8 399.7 
Rendement de l'actif net d'exploitation 19.7 9.4 3.8 12.7 6.2 
Benefice avant imp& / actif 9.8 4.4 0.8 6.3 2.2 
Rendement du capital employe 19.5 9.4 3.7 11.3 4.9 
Rendement des capitaux propres (2) 31.0 16.8 4.3 17.1 12.7 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 30.00 30.00 22.78 30.00 30.00 
Rotation des stocks 8.24 5.17 3.42 5.13 5.15 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 1.80 1.21 0.95 1.14 1.29 
Endettement 0.33 1.15 4.07 0.78 2.11 
Passif / actif 0.60 0.79 0.91 0.74 0.82 
Couverture des interets 11.53 3.49 1.22 5.46 3.08 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec Entreprises avec 

benefices ( %) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 86 14 
Benefice avant impots 82 18 
Benefice net 81 19 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 6 

(1) Les quartiles sont um mesure la distribution des ratios an sein dun eroupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cnt des performances moins balms en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q I - 25% - est le pire des 
trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui coreeme cette variable. 

(2) Les firrnes qui affichent un avoir nut ou negatif sont exclues de lechantillon a partir duque I on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries des services 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 5.9 
Comptes debiteurs 13.8 
Stocks 4.2 
Immobilisations 30.7 
Autres actifs 18.4 

Total, actifs d'exploitation 73.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 18.3 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 8.8 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 12.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9.8 
Papier a court terme 9.9 
Hypotheques 3.3 
Obligations 9.2 
Autres emprunts 3.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 10.9 
Autres passifs 4.7 
Impot sur le revenu reporte 1.0 

Total, passifs 65.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 28.2 
Benefices non repartis 4.2 
Autres surplus 2.6 

Total, capitaux propres 35.0 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 26.0 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 30.4 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total industries des services 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 
le meilleur 	le moyen 	le pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 
Grandes 	Moyennes entreprises 

entreprises plus 	$5 millions a $75 
de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 398 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 9.1 2.7 -1.1 2.5 3.3 
Marge beneficiaire avant impots 11.8 3.6 -1.5 4.0 3.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 14.6 5.9 0.9 4.6 6.7 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 370.6 174.9 76.6 216.7 135.9 
Rendement de l'actif net d'exploitation 20.4 9.9 0.8 10.0 9.0 
Benefice avant imp& / actif 11.2 4.2 -1.3 5.1 3.5 
Rendement du capital employe 15.2 8.5 2.0 8.2 8.6 
Rendement des capitaux propres (2) 25.0 9.9 0.9 10.4 9.0 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 23.31 8.04 3.75 8.51 8.02 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 2.50 1.23 0.69 1.34 1.19 
Endettement 0.06 0.58 2.65 0.86 0.39 
Passif / actif 0.42 0.72 0.90 0.65 0.74 
Couverture des interets 11.78 2.56 0.24 3.23 1.75 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes (%) 

Benefice d'exploitation 78 22 
Benefice avant impots 69 31 
Benefice net 69 31 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 	 13 

(1) Les quartiles sont ur mesure c la chstritution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'erdre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qm 75% des ratios ant des performances moms bcnnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme. it incique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trots, it signifieque 25% des ratios ont des perfonnances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues dr l'echantillon a partir duquel m ete calcule le taux de ren&ment des capitaux propres. 



r  Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
► Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6021 
Branche: Ban ques a charte - Programme A 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 1.0 
Comptes debiteurs 0.9 
Stocks 
Immobilisations • 	1.0 
Autres actifs 6.9 

Total, actifs d'exploitation 9.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 85.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 1.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 0.2 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.0 
Obligations 2.1 
Autres emprunts 0.1 

Comptes a payer a des societes afti flees 3.0 
Autres passifs (1) 86.7 
Impot sur le revenu reporte -0.1 

Total, passifs 93.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 2.9 
Benefices non repartis 3.9 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 6.9 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(I) Les autres passifs complement les depots; ces demiers representent 6&O% du total des passifs et Ms capitaux propres. 



['Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6021 
Branche: Ban ques a charte Programme A 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
Marge beneficiaire avant impots 
Marge beneficiaire d'exploitation 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant impot / actif 
Rendement du capital employe 
Rendement des capitatut propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

11.1 
11.5 
20.3 

0.8 
11.1 
13.3 

10.8 
11.4 
20.4 

0.8 
11.3 

Ratios de licluidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 	 0.53 	 0.53 
Passif / actif 	 0.93 	 0.94 
Couverture des interets 	 2.38 	 2.38 

Repartition des entreprises par 
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 100 	 0 
Benefice avant impots 	 100 	 0 
Benefice net 	 89 	 11 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont un mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performaire. II y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, ii sigrifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyerne, it indqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone erne cette variable. 

(2) Les firmer qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a panir duquel m etecalcule le taux de renctrnert des captaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pannee de reference 1999 

CTI-C: 	6021. 
Branche: Ban ques a charte - Programme B 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 	 11.4 
Comptes debiteurs 	 2.1 
Stocks 
Immobilisations 	 0.4 
Autres actifs 	 9.5 

Total, actifs d'exploitation 	 233 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 	 76.7 

Total, actifs 	 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 0.8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 5.0 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 0.1 
Obligations 	 1.7 
Autres emprunts 	 0.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 
Autres passifs (1) 	 84.4 
Impot sur le revenu reporte 	 0.1 

Total, passifs 	 92.1 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 5.6 
Benefices non repartis 	 2.0 
Autres surplus 	 0.4 

Total, capitaux propres 	 7.9 

Total, passifs et capitaux propres 	 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(1) Les autres passifs comprennent les depots; ces demiers rep - esentent 66.2% du total des passifs et des capitaux propres. 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, ram& de reference 1999 

CTI-C: 	6021. 
Branche: Banques a charte - Programme B 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 38 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 	 8.8 
	

4.7 	-3.6 
	

2.8 
	

5.8 
Marge beneficiaire avant impots 	 14.1 

	
8.5 	-0.5 
	

8.6 
	

8.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 22.6 

	
12.6 
	

3.7 
	

14.9 
	

11.8 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 

	
0.6 	-0.1 
	

0.7 
	

0.6 
Rendement du capital employe 

	
4.7 
	

0.6 
	

10.1 
	

4.4 
Rendement des capitaux propres (2) 

	
4.1 	-2.3 
	

1.0 
	

4.2 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 	 0.18 	0.38 	0.44 	0.38 	 0.37 
Passif / actif 	 0.86 	0.89 	0.92 	0.92 	 0.88 
Couverture des interets 	 6.46 	2.93 	1.01 	1.77 	 3.12 

Repartition des entreprises par 	 Entreprises avec 	Entreprises avec  
benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 82 	 18 
Benefice avant impots 	 74 	 26 
Benefice net 	 72 	 28 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont un mesure de la distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios cot des performances moins bonnes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50%- est la valeur moyenne, it indqueque 50%, des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui cone eme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ere calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Pam& de reference 1999 

CTI-C: 	6031, 6091 
Branche: Societes de fiducie et de pret hypothecaire 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.4 
Comptes debiteurs 1.1 
Stocks 
Immobilisations 0.6 
Autres actifs 1.4 

Total, actifs d'exploitation 55 

Placements et comptes aupres des societes aft-1E6es 5.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 88.5 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 2.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 0.4 
Papier a court terme 0.1 
Hypotheques 0.0 
Obligations 3.6 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 0.6 
Autres passifs (1) 87.8 
Impot sur le revenu reporte 0.1 

Total, passifs 95.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 3.3 
Benefices non repartis 1.1 
Autres surplus 0.1 

Total, capitaux propres 4.4 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(1) Les autres passifs comprement les depots; ces demiers rep-esentent 87.2% du total des passifs et des capitaux propres. 



21 

7.2 3.3 4.7 7.6 
11.0 6.4 8.2 13.8 
14.3 6.7 9.4 15.5 

0.9 0.5 0.7 1.0 
7.9 3.8 6.4 7.5 
7.7 2.2 7.5 

0.12 ••• 0.30 0.09 
0.91 0.93 0.93 0.89 
3.90 7.55 2.74 

Nombre d'entreprises dans le groupe 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 
	 10.7 

Marge beneficiaire avant impots 	 16.4 
Marge beneficiaire d'exploitation 

	 22.3 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant impot / actif 
	

1.3 
Rendement du capital employe 

	
10.5 

Rendement des capitaux propres (2) 
	

12.6 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liouidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 
Passif / actif 
	 0.86 

Couverture des interets 

Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	6031, 6091 
Branche: Societes de fiducie et de pi-et hypothecaire 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Unite quartiles (1) 
	

Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 

	de $75 millions 	millions 

Repartition des entreprises par 	 Entreprises avec 	Entreprises avec  
benefices (%) 	pertes ( %)  

Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

86 14 
86 14 
86 14 

(1) Les quartiles sont une mesure ch la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'crere de h meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios mt des performances moins bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it incique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, i1 signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms cpi affichent un avoir nul ou negatif sont exclues rechantillon a partir duquel m ete calcule le taux de renchment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6031, 6091. 
Branche: Societes de fiducie et de pret hypothecaire - fi bales des banques 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 	 6.0 
Comptes debiteurs 	 0.8 
Stocks 
Immobilisations 	 0.1 
Autres actifs 	 0.7 

Total, actifs d'exploitation 	 7.7 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 	 3.7 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 	 88.6 

Total, actifs 	 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 2.9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 0.0 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 5.8 
Autres passifs (1) 	 87.3 
Impot sur le revenu reporte 	 0.0 

Total, passifs 	 96.0 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 3.3 
Benefices non repartis 	 0.5 
Autres surplus 	 0.2 

Total, capitaux propres 	 4.0 

Total, passifs et capitaux propres 	 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(I) Les autres passifs complement les depots; ces demiers representent 86.9% du total des passifs et cs capitaux propres. 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	6031, 6091. 
Branche: Societes de fiducie et de prat hypothecaire - Hales des banques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 25 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 11.6 
	

8.5 
	

2.9 
	

8.8 
Marge beneficiaire avant impots 	 21.0 

	
14.5 
	

5.1 
	

15.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 29.3 

	
17.7 
	

10.7 
	

18.5 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant itnpot / actif 	 1.7 

	
1.0 
	

0.4 
	

1.1 
Rendement du capital employe 

	
11.9 
	

8.2 
	

6.0 
	

8.6 
Rendement des capitaux propres (2) 	 17.4 

	
8.0 
	

4.5 
	

8.3 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 	 0.27 	0.45 	2.27 	0.61 
Passif / actif 	 0.93 	0.95 	0.96 	0.96 
Couverture des interets 	 6.18 	2.98 	1.64 	2.72 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices (%) 	pertes (%) 

Benefice d'exploitation 	 100 	 0 
Benefice avant impots 	 100 	 0 
Benefice net 	 100 	 0 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont un mesure cb la cistribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. 11 y atrois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleta des trois, it signifie qua 75% des ratios cm des performances moins bermes en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeta moyeme, i1 inciqueque 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues 	echantillon a partir dumel on eta calcule le taux de rendemert des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grander entrepr'ises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	6111, 6121 
Branche: Societes de consommation et de financement 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.6 
Comptes debiteurs 20.8 
Stocks 
Immobilisations 13.4 
Autres actifs 0.2 

Total, actifs d'exploitation 35.0 

Placements et comptes aupres des societies affiliees 18.9 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 46.1 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 1.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.1 
Papier a court terme 24.0 
Hy potheques 
Obligations 40.3 
Autres emprunts 1.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 19.4 
Autres passifs 5.0 
Impot sur le revenu reporte 1.3 

Total, passifs 93.2 

Capitaux propres 
Capital-actions 1.9 
Benefices non re parti s 4.3 
Autres surplus 0.6 

Total, capitaux propres 6.8 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Parolee de reference 1999 

CTI-C: 	6111, 6121 
Branche: Societes de consommation et de fmancement 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recedes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 5.2 
	

5.3 
Marge beneficiaire avant itnpots 	 10.8 

	
11.5 

Marge beneficiaire d'exploitation 	 34.0 
	

38.2 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 
	

1.5 
	

1.6 
Rendement du capital employe 

	
5.4 
	

5.5 
Rendement des capitaux propres (2) 

	
9.3 
	

12.2 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de linuidite/solvabilite  

Fonds de roulement 
Endettement 	 12.36 	 13.77 
Passif / actif 	 0.93 	 0.94 
Couverture des interets 	 1.38 	 1.38 

Repartition des entreprises par Entreprises avec 	Entreprises avec 
benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 93 	 7 
Benefice avant impots 	 85 	 15 
Benefice net 	 93 	 7 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution cbs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees selon l'orcre de la meilletre performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigrifie qtr 75% des ratios ant des performances nnins homes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone erne cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des perforrmnces moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les firmes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir duqael an etecalcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6311 
Branche: Societes d'assurance-vie 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 0.7 
Comptes debiteurs 2.8 
Stocks 
Immobilisations 4.0 
Autres actifs 1.5 

Total, actifs d'exploitation 9.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 9.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 81.3 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 2.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.3 
Papier a court terme 
Hypotheques 0.1 
Obligations 0.9 
Autres emprunts 0.4 

Comptes a payer a des societes affiliees 0.5 
Autres passifs ( 1 ) 77.5 
Impot sur le revenu reporte -0.1 

Total, passifs 82.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 1.9 
Benefices non repartis 13.0 
Autres surplus 2.4 

Total, capitaux propres 17.3 

Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(I) Les aunts passifs comprement le passif actuariel; ce demier represente 685% du total des passifs et des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 minions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6311 
Branche: Societes d'assurance-vie 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 30 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 8.8 
	

5.5 
	

2.8 
	

4.8 
Marge beneficiaire avant impots 	 13.1 

	
6.7 
	

3.1 
	

5.9 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 13.1 

	
7.6 
	

2.9 
	

6.0 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 

	
2.6 
	

1.4 
	

0.7 
	

1.2 
Rendement du capital employe 

	
10.5 
	

7.6 
	

5.2 
	

7.2 
Rendement des capitaux propres (2) 	 10.9 

	
7.6 
	

4.1 
	

6.4 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 	 ... 	... 
Endettement 	 0.05 	0.05 	0.18 	0.06 
Passif / actif 	 0.71 	0.83 	0.90 	0.87 
Couverture des interets 	 50.00 	14.85 	3.49 	7.89 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

nefices (%) 	pertes ( %)  

Benefice d'exploitation 	 90 	 10 
Benefice avant impots 	 90 	 10 
Benefice net 	 87 	 13 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont mar mesure de la distribution chs ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordomees scion Forcre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qua 75% des ratios amt des performances ruins bones en ce qui concerm 
cette variable. Q2 - 50% - est la valetr moyeme, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui coriceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les firms qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echantillon a partir dumel cn ate calcule le taux de rendement des capitaux propres. 

14.7 
18.6 
18.6 

5.8 
7.6 
7.6 

0.55 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
L  Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6329 
Branche: Societes d'assurance-biens et risques divers 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 	 2.1 
Comptes debiteurs 	 12.9 
Stocks 
Immobilisations 	 1.4 
Autres actifs 	 14.6 

Total, actifs d'exploitation 	 31.1 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 	 1.6 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 	 67.3 

Total, actifs 	 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 43.2 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 0.3 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 0.0 
Obligations 
Autres emprunts 	 0.1 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 0.1 
Autres passifs (1) 	 29.5 
Impot sur le revenu reporte 	 -1.1 

Total, passifs 	 72.1 

Capitaux propres 
Cap ital-ac ti ons 	 4.6 
Benefices non re parti s 	 19.9 
Autres surplus 	 3.4 

Total, capitaux propres 	 27.9 

Total, passifs et capitaux propres 	 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(1) Les autres passifs comprement les primes non acquises: ces derrieres representent 13.9% du total des passifs et des capitaux propres. 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	6329 
Branche: Societes d'assurance-biens et risques divers 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Ql 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 68 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 10.9 
	

4.8 	-0.3 
	

5.7 
	

4.7 
Marge beneficiaire avant impots 	 15.3 

	
6.1 	-6.1 
	

5.7 
	

6.1 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 15.8 

	
6.1 	-6.0 
	

5.6 
	

6.1 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant impot / actif 

	
4.4 
	

2.0 	-1.4 
	

2.0 
	

2.0 
Rendement du capital employe 

	
10.2 
	

6.5 	-0.2 
	

7.2 
	

4.7 
Rendement des capitaux propres (2) 

	
11.3 
	

7.1 
	

1.0 
	

7.2 
	

6.4 

Ratios de rendement  

Rotation des co mptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 	 ... 
Endettement 	 0.05 	0.05 	0.05 	0.05 
Passif / actif 	 0.63 	0.74 	0.81 	0.75 

	
0.71 

Couverture des interets 	 38.37 	9.28 	-6.11 	16.81 
	

19.08 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices ( %) 	pertes (%) 

Benefice d'exploitation 	 75 	 25 
Benefice avant impots 	 74 	 26 
Benefice net 	 75 	 25 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure de la cistributicn des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'crdre de la mei lleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, ilsignifie que 75% des ratios cnt des performances moins bermes en ce qui concernn 
mile variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, it inciqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Ql - 25% - est le pire des 
trois, i1 signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui cone eme cette variable. 

(2) Les fames qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues de l'echantillon a party duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Vann& de reference 1999 

CTI-C: 	6411 
Branche: Negociants de titres 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.1 
Comptes debiteurs 51.6 
Stocks 
Immobilisations 0.2 
Autres actifs 0.1 

Total, actifs d'exploitation 54.0 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 3.0 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 43.0 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 57.4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 0.3 
Papier a court terme 2.5 
Hypotheques 
Obligations 0.0 
Autres emprunts 0.0 

Comptes a payer a des societes affiliees 1.8 
Autres passifs (1) 34.7 
Imp& sur le revenu reporte 0.0 

Total, passifs 96.7 

Capitaux propres 
Capital-actions 1.7 
Benefices non repartis 1.0 
Autres surplus 0.5 

Total, capitaux propres 33 
Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(1) Les autres passifs compremert les titres de placement vendus a decouvert; ces derniers reprisentent 34.3% du total des passifs et des capitaux propres. 



Volume 1 - Moyennes of grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	6411 
Branche: Negociants de titres 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 

Marge beneficiaire nette 2.3 2.8 
Marge beneficiaire avant impots 4.3 6.2 
Marge beneficiaire d'exploitation 8.1 8.1 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 1.4 1.7 
Rendement du capital employe 13.2 13.2 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement 

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquiditelsolvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 0.34 
Passif / actif 0.93 0.92 
Couverture des interets 1.53 

Repartition des entreprises par Entreprises avec Entreprises avec 
benefices (%) pertes ( %) 

Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles soot um mesure de la cistributim des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon 1'a-±e de la meilleure performance. 11 y a trois homes des 
quartiles considerees dare le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigrifie qm 75% des ratios ont des performances moins Nunes en ce qui concerne 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, iI inciqueque 50% des ratios ont des perforrmnces moms bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les filmes qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues ce fechantillon a pal* duquel on etecalcule le taux de renckment des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 

L Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6411. 
Branche: Negociants de titres - filiales des banques 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 	 3.7 
Comptes debiteurs 	 48.4 
Stocks 
Immobilisations 	 0.2 
Autres actifs 	 0.1 

Total, actifs d'exploitation 	 52.4 

Placements et comptes aupres des societes affiliees 	 2.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 	 45.1 

Total, actifs 	 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 45.1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 9.7 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 	 6.8 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 12.1 
Autres passifs ( 1 ) 	 24.0 
Impot sur le revenu reporte 	 -0.1 

Total, passifs 	 97.6 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 1.5 
Benefices non reparti s 	 0.8 
Autres surplus 	 0.0 

Total, capitaux propres 	 2.4 

Total, passifs et capitaux propres 	 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 

(1) Les autres passifs comprennent les titres de placement vendus a decouvert; ces derniers representent 221% du total des passifs et cbs capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	6411. 
Branche: 	Negociants de titres - filiales des banques 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 7 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 2.8 	 2.8 
Marge beneficiaire avant irnpots 	 4.5 	 4.5 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 18.1 	 18.1 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 
Benefice avant imp& / actif 	 0.4 	 0.4 
Rendement du capital employe 	 5.6 	 5.6 
Rendement des capitaux propres (2) 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 	 9.47 	 9.47 
Passif / actif 	 0.97 	 0.97 
Couverture des interets 	 1.20 	 1.20 

Repartition des entreprises par 	
Entreprises avec 	Entreprises avec 

benefices (%) 	pertes (%)  

Benefice d'exploitation 	 60 	 40 
Benefice avant impots 	 60 	 40 
Benefice net 	 60 	 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(1) Les quartiles sont une mesure Ia distribution des ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon Padre de la meilleure performance. 11 y a trois bomes des 
quartiles considerees darts le tableau: Q3. Q2 at Ql. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie qte 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerre 
cette variable. Q2- 50% - est Ia valeur moyerrie, it inctqueque 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois. it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fines qui affichent un avoir nul ou negatif sont exclues de l'echanti lion a partir ducuel on ete calcule le taux de rencement des capitaux propres. 



Volume 1- Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, l'annee de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total des intermediaires financiers et assurances 

Structure du bilan (de la firme representative) 

Actifs 
Encaisse 2.3 
Comptes &bite urs 5.7 
Stocks 
Immobilisations 1.4 
Autres actifs 5.1 

Total, actifs d'exploitation 14.6 
Placements et comptes aupres des societes affiliees 5.5 
Placements de portefeuille et prets aupres des societes non affiliees 79.9 

Total, actifs 100.0 

Passifs 
Comptes crediteurs 6.6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1.4 
Papier a court terme 0.9 
Hypotheq ues 0.0 
Obligations 2.9 
Autres emprunts 0.7 

Comptes a payer a des soci etes affiliees 4.1 
Autres passifs 74.9 
Impot sur le revenu reporte -0.1 

Total, passifs 91.5 

Capitaux propres 
Capital-actions 3.5 
Benefic es non re parti s 4.9 
Autres surplus 0.2 

Total, capitaux propres 8.5 
Total, passifs et capitaux propres 100.0 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 
Passifs a court terme - % des actifs totaux 



Volume 1 - Moyennes et grandes entreprises 	 Indicateurs de performance des industries canadiennes 
Ayant plus de $5 millions de recettes, Farm& de reference 1999 

CTI-C: 	non applicable 
Branche: Total des intermediaires financiers et assurances 

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes 

Limite quartiles (1) 	 Mediane 
le meilleur 	le moyen 	le pire 	Grandes 	Moyennes entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	entreprises plus 	$5 millions a $75 
75% 	50% 	25% 	de $75 millions 	millions 

Nombre d'entreprises dans le groupe 	 222 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite  

Marge beneficiaire nette 	 10.9 	5.8 	1.5 	5.6 	 6.4 
Marge beneficiaire avant impots 	 16.4 	8.8 	1.9 	8.4 	 9.0 
Marge beneficiaire d'exploitation 	 23.8 	12.6 	4.2 	13.4 	 12.2 
Marge beneficiaire brute 
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitatic 
Rendement de l'actif net d'exploitation 	 ... 
Benefice avant imp& / actif 	 2.3 	1.1 	0.3 	1.1 	 1.0 
Rendement du capital employe 	 12.4 	7.2 	3.6 	8.5 	 6.0 
Rendement des capitaux propres (2) 	 12.5 	7.2 	2.7 	8.5 	 6.3 

Ratios de rendement  

Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 

Fonds de roulement 
Endettement 	 0.05 	0.36 	0.96 	0.39 	 0.32 
Passif / actif 	 0.75 	0.89 	0.94 	0.90 	 0.86 
Couverture des interets 	 17.45 	3.32 	1.34 	2.99 	 3.36 

Repartit ion des entreprises par Entreprises avec 
benefices (%)  

Entreprises avec 
pertes (%)  

     

Benefice d'exploitation 	 86 	 14 
Benefice avant impots 	 83 	 17 
Benefice net 	 82 	 18 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif (2) 

(I) Les quartiles sont une mesure de la cistributicn ces ratios au sein dun groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. II y a trois bomes des 
quartiles considerees dans le tableau: Q3, Q2 et QI. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, it sigrifie que 75% des miles nit des performances moms bones en ce qui concern 
cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyeme, it indque que 50% des ratios ont des performances moils bonnes en ce qui conceme cette variable. QI - 25% - est le pire des 
trois, it signifieque 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

(2) Les fumes qui affichent un avoirnul ou negatif sont exclues l'echantillon a panir duquel on ete calcule le taux de renctmert des capitaux propres. 
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